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Gunoiul de sub preş
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l totuşi, ne-am obişnuit să ne măturăm casa. 

nu a fost uşor, au trecut nişte ani în care am 
învăţat, în sfârşit, ce înseamnă democraţia 

şi cu ce se mănâncă ea, cum trebuie să lucească de 
curăţenie ograda noastră şi, dacă se poate, şi camera 
de oaspeţi. Că doar vin rânduri-rânduri comisarii eu-
ropeni să ne cântărească măruntele victorii… Când nu 
ne trimit scrisori, care se pierd între misi-
vele de coloratură locală. aşa că trebuie 
să îi primim pe specialiştii integrării cu 
ceva mobilă modernă, uşor de manevrat, 
cu suprafeţele (ca în spitale) lucind de 
curăţenie. Însă românii domnului iliescu 
şi ai tranziţiei nesfârşite n-au inimă să-şi 
arunce gunoiul, după ce au făcut cât de cât curăţenie. 
Îl ascund sub preş din cel puţin două motive. Primul 
ar fi că e mai uşor de pus acolo decât să cobori câ-
teva etaje, să traversezi curtea şi să-l depui la con-
tainer,  iar al doilea că, cine ştie, poate în cazuri de 
extremă urgenţă ar putea fi… refolosit. mentalitatea 
păstrării tuturor deşeurilor ne-a  adus, la urma urmei, 

unde ne aflăm acum. n-am prea înlocuit cu adevărat 
nimic, am refolosit totul, de la fabrici la oameni,  de 
la acti vişti la modele de dări de seamă. nu degeaba 
spunea preşedintele că e blestemată ţara asta, să nu se 
mai lepede odată de cei care au semnat primii statul 
de plată şi înainte şi după revoluţie.  aşa că în ceasul 
al doisprezecelea, că aici suntem în privinţa aderării la 

frământata şi exploziva Europă (parcă noi nu vedem ce 
se întâmplă în Franţa!)  ar fi necesar să ne scuturăm 
odată de tot ce am ascuns sub preş şi să schimbăm, 
dacă se poate, şi mocheta.

În  deja obositorul scandal al telefonului otrăvit 
mulţi s-au aşteptat la o demisie. n-a fost aşa. mai 
mult, premierul a recunoscut cinstit - şi e lăudabil ges-

tul său de curaj - că  a sunat pentru un prieten într-un 
caz de abuz. nimeni n-a remarcat faptul că un  prim-
ministru se antepronunţa într-o cauză în care doar jus-
tiţia trebuia să dea verdicte. Dar, dacă e vorba despre 
amiciţie, tot ce aduce atingere ”prietenului”  poate fi 
simţit ca un  abuz… Durerea este că, odată deschis un 
astfel de caz, s-a văzut că şi domnul iliescu se ”infor-

ma” la vremea lui despre ion ion ţiriac, tot 
pe la procurorul general. traian Băsescu 
s-a jenat şi dumnealui să recunoască la 
momentul potrivit că ştia de intervenţia 
premierului. Despre năstase şi telefoane-
le aferente poate depune mărturie şefa sa 
de cabinet, Dorina mihăilescu… iar Emil 

Constantinescu a fost atât de bine lucrat de organe în-
cât n-a mai apucat să dea niciun telefon când propriul 
său fiu a fost lucrat în afacerea ”ţigareta”.
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Katia Nanu
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Cine ştie, cine 
ştie?

Câte blocuri sunt de fapt 
în municipiu? Marţi, în con‑
ferinţa sa de presă, primarul 
Dumitru Nicolae vorbea de 
1.590, pe când, mai strâns la 
mână, viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea pomenea la 
conferinţa de ieri de numai 
1517 blocuri. Nici numărul de 
blocuri care nu primesc căl‑
dură nu coincide. Se pare că 
din cauză că unele au şi scări 
încălzite, putând fi încadrate 
şi la blocuri cu căldură, şi la 
blocuri reci...

Victor Cilincă

Şcolile rămân 
în continuare 

închise
[ Doar 896 de cadre 
didactice din tot judeţul 
s-au prezentat la cursuri

Cu toate că ieri au început 
negocierile cu reprezentan‑
ţii Guvernului, angajaţii din 
învăţământ continuă greva. 
Şcolile vor fi închise şi astăzi. 
Elevii se mai bucură de încă 
o zi de vacanţă. 

„Nu suspendăm deo‑
camdată niciun  conflict, 
indiferent de rezultatele ne‑
gocierilor. Nu ţine de fede‑
raţiile sindicale acest lucru. 
Noi vom comunica rezulta‑
tele negocierilor în teritoriu, 
angajaţii din învăţământ 
fiind cei care vor hotărî dacă 
acestea sunt mulţumitoa‑
re sau nu, dacă se renun‑
ţă la greva generală sau 
nu”, ne spune preşedintele 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu 
Diculescu.

Acesta susţine că de as  
tăzi vor fi în grevă şi grădi‑
niţele cu program prelungit: 
„Au apărut discuţii între edu‑
catoarele de la grădiniţele 
cu program prelungit şi cele 
cu program normal. Acestea 
din urmă sunt nemulţumite 
de faptul că cele de la pro‑
gram prelungit vor lua sala‑
riile întregi şi vor beneficia şi 
de drepturile câştigate prin 
greva la care nu au partici‑
pat. Ca să nu mai existe dis‑
cuţii, vor intra şi grădiniţele 
cu program prelungit în gre‑
vă”, ne  mai declară Valeriu 
Diculescu.

Roxana Artene-Penciu

Justiţie pe firul scurt

niciunde în România nu mai există o aşa situaţie ca 
în Justiţia gălăţeană, unde majoritatea funcţiilor de 

conducere de la instanţe sunt vacante sau au fost ocupate 
FĂRĂ concurs. Parcă suntem blestemaţi să fim la cheremul 
delegaţiilor pe funcţie pentru 90 de zile, care, categoric, nu fac 
niciun fel de bine reformei Justiţiei. Ba chiar dimpotrivă...

La Galaţi

[ Niciuna din instanţele gălăţene nu mai are preşedinte 
[ Gurile rele spun că interimatul pe funcţii de conducere le convine de minune celor care obişnuiesc 
să manevreze Justiţia prin telefon

Interimat 
la Poliţie

Curtea de Apel, rămasă „orfană” de şefi

Situaţia cea mai gravă este la Curtea de Apel Galaţi, acolo unde 
doar una din cele opt funcţii existente este ocupată prin concurs. 
Curtea nu mai are preşedinte de la 1 septembrie, odată cu pen‑
sionarea judecătoarei Iulia Maria Roşca, iar vicepreşedinte titular 
nu mai are de aproape doi ani! A ţinut‑o tot într‑o delegaţie, de 
parcă organizarea unui banal concurs ar fi nu ştiu ce misiune im‑
posibilă. 

Gurile rele spun însă că interimatul convine de minune anu‑
mitor persoane din Ministerul Justiţiei şi unor politicieni de 
prim‑plan, care pot manevra în voie soarta dosarelor care‑i inte‑
resează. Şi de ce n‑am crede acest zvon cât, e clar, nu se prea do‑
reşte ca Justiţia gălăţeană să fie condusă de şefi cu mandat întreg, 
care să‑şi impună punctul de vedere şi strategia managerială? 

[ Chestorul Fătuloiu a venit 
la Galaţi să facă ordine

Chestorul Dan Valentin Fătuloiu, 
şeful Inspectoratului General 
al Poliţiei, a venit ieri la Galaţi 

cu două obiective: să îi certe pe şefii 
departamentelor şi să îi convingă pe 
ziarişti că schimbarea lui Tache Bocănială  
din funcţia de şef al Poliţiei gălăţene şi a 
adjunctului său, Gheorghe Dârjan, nu  este 
una politică. 

evenIment/3

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro
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Sărbătoare 
radiofonică 

...în aer liber

Accident mortal 
la Smârdan
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Tecuci

Afaceri păguboase la 
ROMELIA Brăhăşeşti
Au subtilizat 
22 miliarde lei... 

Investiţie‑şoc 
la Mittal Steel Galaţi
Locomotiva 
fără mecanic!

Noul Chevrolet 
Aveo Sedan 
‑ Premieră în România 

Visul repartitoarelor 
a devenit coşmar

Premierul  a oferit greviştilor

Sume suplimentare
pentru Educaţie
[Tăriceanu a cerut suspendarea grevei
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Marele manipulator din peisa‑
jul românesc postdecembrist pare 
să fie unul dintre băieţii cu ochi 
albaştri, şcolit înainte de căderea 
preaîmpuşcaţilor. Unul, sau mai 
mulţi… Care n‑au nicio jenă să 
povestească ce culoare are praful 
de pe tobă şi ce refolosesc românii 
prin posturi de conducere pe post 

de curat‑uscat şi de trecutul roşu 
bine lepădat. 

Adevărul este, fraţilor, că ne fa‑
cem împreună de râs. Dacă primul‑ 
ministru al României îl dă drept 
etalon al democraţiei pe domnul 
Dinu Patriciu, numai pentru că 
dumnealui a copilărit în afaceri cu 
el, nu văd de ce să mă mai deran‑
jeze coada pesedistă din spatele 
onorabilului Bivolaru la momentul 
când acesta era audiat de Parchet. 

Ambele evenimente trebuie cântă‑
rite cu aceeaşi unitate de măsură. 
Pentru că, fie el urât mirositor sau 
parfumat cu Chanel nr. 5, gunoiul 
tot gunoi se numeşte şi atâta vreme 
cât se află sub preş cineva se poate 
împiedica de el. Şi‑o să cadă exact 
în faţa pragului dinspre Uniunea 
Europeană, la începutul lui 2007. 
Ca să ne învăţăm minte.

Gunoiul de sub preş

Decrete prezidenţiale

Preşedintele României, 
Traian Băsescu, a sem-
nat decretele privind înce-
tarea raporturilor de servi-
ciu ale chestorului şef Flo-
rin Sandu şi ale chestoru-
lui Constantin Scurtu cu 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Surse din 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor au precizat, că 
ambii chestori de poliţie au 
făcut cerere de pensionare. 
Florin Sandu a fost şef al 
Poliţiei Române şi, până de 
curând, a fost secretar de 
stat în MAI pe probleme de 
integrare şi relaţii interna-
ţionale.

Lupta împotriva aviarei 

Specialişti români, atât 
din sănătate publică, cât 
şi din domeniul sanitar- 
veterinar vor face parte 
din echipa Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii şi re-
ţeaua internaţională de 
acţiune împotriva gripei 
aviare. La reuniunea OMS 
de la Geneva, constitui-
rea la nivel mondial a unui 
Fond pentru combaterea 
gripei aviare.  „Această re-
ţea cu rol în supravegherea 
şi controlul gripei aviare 
ar putea acţiona prepon-
derent în zonele cu risc 
ridicat, în scopul diagnos-
ticării şi informării rapide 
asupra situaţiilor existente. 
De asemenea, experţii care 
vor face parte din această 
echipă vor colabora şi la 
producerea vaccinurilor 
umane şi animale împotri-
va gripei aviare”, a declarat, 
potrivit sursei citate, Rodi-
ca Costinea, şeful  Direc-
ţiei de Sănătate Publică în 
Ministerul Sănătăţii. 

O nouă amânare

Procesul lui Gregorian 
Bivolaru care se desfăşoa-
ră la Tribunalul Sibiu a fost 
amânat din nou, ieri, din 
lipsă de procedură, în con-
diţiile în care Bivolaru nu 
a putut fi citat. Magistraţii 
au cerut avocaţilor lui 
Gregorian Bivolaru să le 
pună la dispoziţie adresa 
acestuia din Suedia pen-
tru a putea fi citat la noua 
locuinţă. „Ne conformăm 
acestei cerinţe şi vă punem 
la dispoziţie adresa la care 
Gregorian Bivolaru primeş-
te toată corespondenţa, 
inclusiv cea legată de ac-
ţiunea pe care a demarat-o 
în Suedia pentru obţinerea 
azilului politic”, a declarat, 
în sala de judecată, Tiberius 
Barbacioru, avocatul lui 
Bivolaru. Avocatul a lăsat 
să se înţeleagă că, deşi va fi 
citat în Suedia, Bivolaru nu 
se va prezenta niciodată în 
faţa instanţei de la Sibiu. 

Provocarea lansată parti-
cipanţilor la prima dezbatere 
din cadrul Forumului Financiar 
Sud-Est European, ediţia a doua, 
s-a referit la efectele normelor 
de frânare a creditării în valută 
introduse de BNR, la soluţiile 
companiilor bancare şi neban-
care pentru limitarea acestora şi, 
evident, la perspectivele pieţei 
de retail din România.

Supărarea reprezentanţilor 
Altex, Credisson, Clas Mob ş.a. a 
fost evidentă, ea referindu-se, în 
principal la introducerea  abrup-
tă a normelor. Răzvan Munteanu, 
vicepreşedinte Raiffeisen Bank, a 
punctat: „Trei săptămâni preaviz 
e mult prea puţin. Asta a gene-
rat costuri suplimentare de alini-
eri, care s-au reflectat ulterior în 
costurile creditelor. Practic, tot 
consumatorul final suferă cel 
mai mult”.

Florin Georgescu, prim vice-
guvernatorul BNR, a motivat ne-
cesitatea introducerii normelor: 
„Erau bănci care se aflau la limita 
de risc privind creditarea în va-
lută. În plus, era o situaţie anor-
mală: băncile aveau resurse pre-

ponderent în lei şi credite pre-
ponderent în valută. Creditarea 
populaţiei, în general, a crescut 
la 30 septembrie 2005 faţă de 
decembrie 2004, cu 54 la sută. 
Deşi trendul crescător al gradu-
lui de îndatorare este susţinut 
de unul similar în ceea ce priveş-
te veniturile, un studiu Glaxco 
Wellcome a relevat că 60 la sută 
dintre persoanele intervie vate 
abia reuşeau să-şi acopere chel-
tuielile curente, ceea ce e îngri-
jorător”.

Reprezentantul Credisson 
International, Florin Andronescu, 
a reamintit că, după o creştere 
explozivă a creditelor de consum 
în 2003, în 2004 BNR a introdus 
norme care au dus la o frânare 
evidentă a acestora. „Aceste noi 
norme ne afectează în aceeaşi 
măsură ca şi pe bănci, fiindcă noi 
lucrăm cu ele, ne finanţează, a 
precizat dumnealui. Soluţii de fi-
delizare a clienţilor vom găsi, dar 
ne dorim o mai mare predictibi-
litate a mediului de afaceri, astfel 
încât să ne construim planuri de 
afaceri viabile”. 

Răzvan Munteanu a recu-

noscut că planul de afaceri 
al Raiffeisen a fost afectat de 
normele BNR, dar că, în opinia 
dumnealui, băncile comerciale 
puternice au făcut faţă mai bine 
modificărilor. Nataliţa Hurduc, 
vicepreşedinte al BCR (fost direc-
tor BCR Galaţi n.a.) a precizat că 
banca în conducerea căreia acti-
vează avea deja un echilibru de 
50-50 al creditelor în valută şi lei, 
aşa că efectul a fost minim, dar 
că îşi doreşte ca şi companiile de 
creditare non-bancare să se su-
pună aceloraşi norme.

La întrebarea pe care i-am 

adresat-o, privind efectele 
concrete ale noilor norme asu-
pra băncilor comerciale, Florin 
Georgescu a răspuns: „Există 
suficient spaţiu pentru expan-
siunea creditelor în valută. Doar 
circa15 la sută dintre bănci au 
avut dificultăţi în adaptare şi vor 
încetini ritmul acordării de astfel 
de credite. Restul sunt perfect 
capabile să acorde credite în  va-
lută clienţilor cu risc valutar (care 
au salarii în lei n.a.), iar unele deja 
şi-au majorat capitalul social 
pentru a se alinia la norme, ceea 
ce este foarte important pentru 

managerierea riscului”.
Concluziile? Creditele în valu-

tă vor fi în continuare accesibile, 
dar s-a înregistrat deja o migrare 
a clienţilor de la băncile care se 
aflau la limita de risc, la celelalte, 
mai mari, cu resurse mai solide. 
Nu e asta o alterare a mediului 
concurenţial? O întrebare răma-
să,cel puţin în dezbaterea de ieri, 
fără răspuns.

Anca Spânu Tudor  
Foto: Viorel Dudau

Cele 65 de autosanitare 
ale Serviciului de Ambulanţă 
Suceava au fost puse sub seches-
tru şi vor fi scoase la licitaţie pen-
tru a putea fi plătite, conform 
unei decizii a instanţei, dreptu-

rile salariale restante ale unor 
angajaţi. Directorul SJA Suceava, 
dr. Daniel Martiniuc a declarat că 
această situaţie “unică” şi “fără 
precedent” în sistemul sanitar a 
fost determinată de subfinanţa-

rea “cronică” a SJA Suceava. 
În cazul în care ambulanţe-

le vor fi scoase la licitaţie şi se 
va găsi şi un cumpărător, există 
riscul ca Serviciul de Ambulanţă 
Suceava să dispară.

PNL şi PD vor ceda conser-
vatorilor cinci posturi de pre-
fect, după ce liderul PC, Dan 
Voiculescu, a adresat o solicitare 
în acest sens colegilor de coali-
ţie, la una din ultimele întruniri 
ale conducerii partidelor din ar-
cul guvernamental, au declarat 
surse parlamentare. La începutul 
anului, când s-au împărţit aceste 
funcţii, pe bază de algoritm, con-
servatorilor le-au revenit cinci 
posturi de prefect. Voiculescu a 

spus, însă, la vremea aceea, după 
ce preşedintele Băsescu vorbise 
despre „soluţia imorală numită 
PUR”, că partidul său nu doreş-
te să le ocupe. În prezent, liderul 
PC şi-a reconsiderat poziţia şi 
le-a cerut colegilor din coaliţie 
respectivele posturi de prefect, 
dintre care trei sunt ocupate 
de PNL şi două de PD. Solicitarea 
conservatorilor a fost luată în 
discuţie la şedinţa de marţi sea-
ra a Biroului Permanent Central 

al PNL. Liberalii au convenit să 
negocieze cu liderii PC în legă-
tură cu prefecturile pe care le 
vor ceda, însă surse din partid 
susţin că PNL ar putea renunţa la 
prefecturile din Călăraşi şi Brăila. 
Cea de-a treia prefectură pe care 
o va ceda PNL către PD urmează 
să fie stabilită după o evaluare 
făcută de secretarul de stat pen-
tru Administraţie, liberalul Victor 
Paul Dobre.

Patriciu, 
în audienţă 
la premier

Dinu Patriciu a fost primit, 
ieri, de către premierul Călin 
Popescu Tăriceanu într-o 
audienţă în cursul căreia 
omul de afaceri a exprimat 
punctul său de vedere pri-
vind necesitatea respectării 
prezumţiei de nevinovăţie în 
anchetarea Rompetrol, com-
panie pe care o reprezintă, şi 
a informat despre presupuse 
scurgeri de informaţii din-
spre Parchet spre compa-
nii din acelaşi domeniu de 
activitate. „Primul-ministru 
a luat notă de cele prezen-
tate şi va transmite cele 
semnalate către ministrul 
Justiţiei în vederea unei in-
formări a Consiliul Superior 
al Magistraturii”, se arată 
într-un comunicat al Biroului 
de Presă al Guvernului.

Sursa citată mai precizea-
ză că, în cursul audienţei, 
preşedintele Rompetrol a 
informat că a solicitat o audi-
enţă pe aceeaşi temă şi pre-
şedintelui Traian Băsescu.

Funcţionarii 
publici, în grevă 
de avertisment 

Conform programului 
de acţiuni de protest, apro-
bat de Consiliul Unional al 
Alianţei SED LEX, funcţiona-
rii publici declanşează astăzi 
o grevă de avertisment, în-
tre orele 8.00-10.00. La acest 
protest vor participa aproxi-
mativ 50.000 de funcţionari 
publici, membri de sindicat 
din Administraţia locală, 
Statistică, Muncă şi Protecţie 
Socială, Inspecţia Muncii, 
Vamă, Garda de Mediu şi 
Protecţia Consumatorului. 

Sindicaliştii solicită o creş-
tere salarială de 50 la sută 
pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual 
pentru anul 2006, avansa-
rea funcţionarilor publici 
prin crearea unui sistem de 
tip carieră asemănător celor 
existente în ţările europene 
şi negocierea programului 
de lucru pentru administra-
ţia publică. În cazul în care 
aceste revendicări nu vor 
fi solicitate, funcţionarii pu-
blici vor declanşa joi, 17 no-
iembrie, greva generală pe 
termen nelimitat. 

Regulamentul Camerelor

Decizie amânată
Adrian Năstase şi Nicolae 

Văcăroiu rămân deocamda-
tă la şefia celor două Camere 
ale Parlamentului, cel puţin 
până la începutul săptămâ-
nii viitoare. 

Curtea Constituţională va 
continua, săptămâna viitoa-
re, dezbaterile privind unele 
articole din Regulamentele 
celor două Camere ale 
Parlamentului, a căror ne-
constituţionalitate a fost 
invocată de mai mulţi sena-
tori şi deputaţi aparţinând 
grupurilor parlamentare 
ale PSD şi PRM. Sesizările 
privind constituţionalitatea 
unor articole din Regulamen-
tele Camerelor au fost for-
mulate de 54 de senatori şi 
134 de deputaţi. Potrivit unui 
comunicat de ieri al Biroului 
Curţii Constituţionale, dez-
baterile vor continua în 14 
noiembrie.

Curtea Constituţională a ho-
tărât că legea care oferă com-
pensaţii băneşti Regelui Mihai I 
- în contul confiscării domeniului 
Peleş de regimul comunist - con-
travine Constituţiei României.  
Curtea Constituţională a con-
statat cu majoritate de voturi, 
că dispoziţiile legii sunt necon-
stituţionale, deoarece contravin 
prevederilor articolului privind 
principiul separaţiei şi echilibrul 
puterilor în stat, ale celui refe-
ritor la egalitatea cetăţenilor în 
faţa legii şi a autorităţilor publi-
ce, fără privilegii şi fără discri-

minări, precum şi ale articolului 
privind accesul liber la justiţie. 
Curtea Constituţională va trimite 
Parlamentului spre reexaminare 
legea. 

Hotărârea de neconstitu-
ţionalitate a Legii privind regle-
mentarea situaţiei juridice a unor 
bunuri care au aparţinut fostului 
suveran al României, Mihai I, 
constituie o premieră, întrucât, 
până acum, nicio lege nu a mai 
fost declarată în întregul său că 
încalcă prevederile Legii funda-
mentale a ţării, au declarat surse 
judiciare.

La finalul întâlnirii de ieri cu 
liderii sindicali din Educaţie, pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
a arătat că au fost discutate cu 
profesorii soluţii pe care statul 
şi le poate permite fără să afec-
teze echilibrul macroeconomic. 
Primul-ministru a declarat că, 
la rectificarea bugetară, vor fi 
alocate sume suplimentare pen-
tru salariile din acest an, fără să 
precizeze dacă aceste sume sunt 
destinate învăţământului pre-
universitar sau celui universitar. 

Cadrele didactice universitare 
ceruseră 850 de miliarde de lei 
pentru a le putea fi plătite inte-
gral indexările prevăzute pen-
tru acest an. În al doilea rând, în 
Legea bugetului să fie introdusă 
o prevedere prin care să fie men-
ţionate expres sumele pentru 
salariile în învăţământul pre-
universitar, în cadrul bugetelor 
alocate administraţiilor locale. 
„Acum aceste sume nu sunt clar 
delimitate, fiind la capitolul larg 

de cheltuieli”, a spus primul-mi-
nistru, arătând că există riscul ca 
autorităţile locale să acopere de 
aici alte cheltuieli şi să rămână 
fără bani de salarii.  

Totodată, Guvernul are în ve-
dere să aloce, în 2006, fon duri 
pentru a fi achitate eşalonat 
drepturile neplătite în anii tre-
cuţi. 

„Mâine (astăzi - n.r.), Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării va veni cu 
aceste sume bine fundamen-
tate, în funcţie de posibilităţile 
bugetare. Avem resurse în acest 
sens şi să vedem ce surse sunt în 
2006”, a spus Tăriceanu, arătând 
că „există o obligaţie” pentru ca 
aceste sume să fie plătite, pentru 
că ele au fost câştigate. 

În ceea ce priveşte cereri-
le studenţilor, „există puncte 
care pot fi satisfăcute”, a spus 
Tăriceanu, referindu-se la majo-
rarea alocaţiei de cazare, dar fără 
să ofere cifre.

Tăriceanu a cerut 
suspendarea grevei

Potrivit primului-ministru, dis-
cuţiile de nouă ore purtate mier-
curi au dus la „posibile puncte de 
acord” şi şi-a exprimat speranţa 
că sindicatele „vor da dovada 
că au dorinţa de a se ajunge la 
o soluţie finală”. „Cu discuţii pu-
tem să începem să conturăm o 
soluţie”, a adăugat el. El a reiterat 
cererea de suspendare a grevei 
generale, arătând că „nu e nor-
mal să se desfăşoare discuţiile 
sub presiunea grevei”. Mai mult, 
un astfel de protest aduce pre-
judicii şi profesorilor, întrucât ei 
nu pot fi plătiţi pentru zilele de 
grevă, a adăugat el. „Tot ceea ce 
Guvernul poate să propună este 
în relaţie directă cu realităţile 
economice, cu posibilităţile de 
creştere economică fără să de-
ranjăm echilibrele macroecono-
mice”, a mai spus el.

Reacţiile liderilor PSD
Preşedintele PSD Mircea Geoană a afirmat, ieri, referitor la decizia 

Curţii Constituţionale privind bunurile Regelui Mihai, că „nimeni în 
România nu are căderea să comenteze decizii” ale acestei instanţe, 
în timp ce preşedintele executiv Adrian Năstase s-a arătat dezamăgit 
de hotărârea Curţii.

Comisie parlamentară de anchetă
Partidul Conservator a anunţat, ieri, că începe strângerea de semnă-

turi pentru constituirea unei comisii parlamentare de anchetă privind 
problema ascultării convorbirilor telefonice în România. PC vrea ca par-
lamentarii din comisie să cerceteze activitatea tuturor serviciilor de in-
formaţii, a structurilor Ministerului de Interne şi Ministerului de Justiţie 
şi să verifice existenţa unor structuri private care practică interceptări 
telefonice. 

Numai la noi se întâmplă

Sechestru pe ambulanţe

Conservatorii îşi cer drepturile
] PNL şi PD vor ceda cinci posturi de prefect

Premierul  a oferit greviştilor

Sume suplimentare 
pentru Educaţie

Declararea drept neconstitu-
ţională a Legii privind reglemen-
tarea situaţiei juridice a unor 
bunuri care au aparţinut fostului 
suveran al României, Mihai I, în-
seamnă, de fapt, anularea aces-
tei legi. Avocatul Adrian Vasiliu, 
reprezentantul Casei Regale în 
faţa instanţelor, a declarat că 
hotărârea de miercuri a Curţii 
Constituţionale privind necon-
stituţionalitatea Legii privind 
reglementarea situaţiei juridice 
a bunurilor fostului suveran, îl în-
dreptăţeşte să se adreseze - po-
trivit Legii 10/2001 - instanţelor 
în faţa cărora va solicita retro-

cedarea în natură a imobilelor ce 
i-au fost confiscate.Potrivit Legii 
10/2001 privind regimul juridic 
al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 
- 22 decembrie 1989, imobilele 
preluate în mod abuziv de stat, 
de organizaţiile cooperatiste 
sau de orice alte persoane juri-
dice în perioada 6 martie 1945 
- 22 decembrie 1989, precum 
şi cele preluate de stat în baza 
Legii 139/1940 asupra rechizi-
ţiilor şi nerestituite se restituie, 
de regulă în natură, în condiţiile 
prezentei legi. 

Casa Regală va 
cere instanţei 
retrocedarea 

bunurilor

Despăgubire 
neconstituţională

De la trimisul nostru special

Creditele de consum ‑ 
frânare sau dezvoltare?

] 80 la sută dintre bănci pot acorda 
credite în valută clienţilor cu risc valutar
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Şcoala Specială „Emil Gârleanu”

Săptămâna porţilor deschise  
În perioada 7-12 noiembrie, elevii şi profesorii de la Şcoala Specială „Emil 

Gârleanu” sărbătoresc „Săptămâna porţilor deschise – Festivalul şanselor tale”. 
Programul activităţilor este foarte dens: ateliere de lucru în cadrul cărora elevii 
vor confecţiona diferite obiecte pe care le vor aranja apoi într-o expoziţie cu vân-
zare; copiii îşi vor arăta talentele de mici actori şi dansatori, vor susţine ac ţiuni 
cu caracter ecologic, se vor întrece la diferite concursuri sportive.  Săptămâna  
porţilor deschise se va încheia cu festivitatea de premiere a copiilor care s-au 
evidenţiat la diversele manifestări şi cu un bal mascat.

SMURD - un pic 
mai aproape 
de Galaţi

[ Doctorul Raed Arafat 
revine la Prefectura locală 
alături de un general 

În urmă cu o lună de zile 
dr. Raed Arafat, întemeietorul 
şi coordonatorul Serviciului 
Mobil de Urgenţă Reanimare 
şi Descarcerare (SMURD) de 
la Tg. Mureş, revenea la Galaţi 
în tentativa de a da o mână 
de ajutor pentru implemen-
tarea acestui sistem de inter-
venţie şi la noi. O mai făcuse 
şi prin 1996, fără succes. Ieri, 
la Prefectură s-a desfăşurat 
noua întâlnire a dr. Arafat cu 
toţi factorii de care depinde 
înfiinţarea SMURD Galaţi. Au 
fost prezenţi la discuţii gene-
ral  Vladimir Secară – inspec-
torul şef al Inspectoratului 
General Pentru Situaţii de 
Urgenţă şi prefectul brăi-
lean, Nicolae Mitroi, alături 
de prefectul şi subprefectul 
judeţului nostru, de preşedin-
tele Consiliului Judeţean, de 
primarul municipiului Galaţi, 
de directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă şi de 
cel  care va coordona viitorul 
serviciu, dr. Bogdan Gabora. 
Acesta nu a fost desemnat 
întâmplător pentru a pune 
la punct etapele înfiinţării 
SMURD, atuul său fiind faptul 
că a lucrat vreme de 5 ani la 
SMURD Tg. Mureş, fiind cata-
logat chiar de către dr. Arafat, 
drept “fosta sa mână dreap-
tă”.

Şi de această dată, dr. 
Arafat împreună cu dl general 
Secară au prezentat etapele 
înfiinţării serviciilor mobile 
de urgenţă, aşa cum au fost 
ele parcurse în judeţele care 
beneficiază de acest tip de 
asistenţă. S-a subliniat din 
nou faptul că SMURD este un 
serviciu de siguranţă publică 
cu componentă medicală, 
care nu poate funcţiona decât 
dacă între  autorităţile locale, 
spitale şi unităţile Ministerului 
de Interne (pompieri, poliţie, 
jandarmerie) există disponi-
bilitatea pentru o colaborare 
deplină şi pentru cofinanţa-
rea activităţii acestui serviciu 
public.

Dacă această disponi-
bilitate a fost declarată de 
col. Viorel Zaharia, şeful 
Inspectoratului Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă,  de dr. 
Mihai Ungurianu, directorul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
şi dr. Mihai Polinschi, direc-
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă (care au şi pus la 
punct o serie măsuri orga-
nizatorice pregătitoare) aşa 
cum spunea dr. Arafat: “Acum 
mingea este în terenul autori-
tăţilor locale”. Pentru ca pro-
iectul să prindă viaţă, trebuie 
emisă o hotărâre de înfiinţare 
a SMURD (pe lângă sau în ca-
drul Inspectoratului Judeţean 
de Urgenţă, aprobarea unui 
buget pentru funcţionarea 
acestuia şi lansarea unei lici-
taţii în vederea achiziţionării 
ambulanţelor speciale nece-
sare unui asemenea serviciu. 
La nivelul judeţului Galaţi, în 
primă instanţă, ar fi necesară 
asigurarea a patru echipaje 
pentru acordarea primului 
ajutor, plasate strategic la 
Galaţi (în curtea Spitalului 
Clinic de Urgenţă), la Tecuci, 
Tg. Bujor şi Iveşti.  

Dacă receptivitatea auto-
rităţilor locale se va dovedi pe 
măsura bunelor intenţii ale 
doctorului Arafat, gălăţenii 
ar putea beneficia de inter-
venţiile SMURD anul viitor, în 
aprilie - mai.

Marius Mototolea

Banca Comercială Carpatica 
îşi diversifică oferta de produ-
se destinate persoanelor fizice 
prin introducerea în portofoliu a 
unui nou credit – Creditul Casa 
9. Acest credit se adresează per-
soanelor fizice salariate, precum 
şi pensionarilor, şi este destinat 
creditării pe termen lung pen-
tru construirea, cumpărarea, 
reabilitarea, consolidarea sau 
extinderea imobilelor. Creditul 
se acordă în lei, suma maximă 
împrumutată fiind echivalentul 
a 300.000 de euro, iar cea mi-
nimă – echivalentul a 5.000 de 

euro, iar valoarea avansului este 
de minim 25 la sută. 

Perioada de acordare a 
Creditului Casa 9 este de ma-
xim 25 de ani, în cazul creditelor 
garantate cu ipotecă de rang I 
asupra imobilului ce face obiec-
tul creditării, şi de minim 10 ani, 
cu excepţia cazului în care bene-
ficiarul solicită acordarea credi-
tului pe o perioadă mai scurtă. 
Dobânda este fixă în primii doi 
ani (9,9 la sută) şi revizuibilă se-
mestrial în următorii ani de cre-
ditare.

C.Luca

Un gălăţean s-a ales cu arsuri 
profunde la ambele picioare, în 
urma unui stupid accident cas-
nic. Dănuţ Stoica, în vârstă de 50 
de ani, spune că marţi s-a întors 
acasă îngheţat bocnă, după ce 
lucrase mai multă vreme pe-
afară. Ca să se încălzească a fă-
cut focul în sobă şi s-a lungit în 
pat, sprijinându-şi picioarele de 
sobă. Răpus de oboseală, omul 
a adormit. S-a trezit după vreo 
două ore, simţind o usturime 
cumplită la tălpi. Bărbatul a che-
mat salvarea şi a fost transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”. Constatându-
se că suferise arsuri de gradul III 
la ambele picioare, a fost inter-
nat în secţia Arşi.

Viorel Mârza

Comisarii de mediu din ca-
drul Comisariatului Regional de 
Mediu Galaţi s-au aflat aseară 
pe platforma combinatului pen-
tru a cerceta un eveniment care 
se prefigura demult: surparea 
malului haldei de zgură a Mittal 
Steel. Cu toate că acest lucru s-a 
petrecut acum aproape o săptă-
mână şi are impact asupra me-

diului, oficialii combinatului nu 
s-au grăbit să anunţe şi Garda de 
Mediu. 

Aşa se face că abia ieri s-au fă-
cut constatările de rigoare. Ce s-a 
întâmplat mai exact ne-a spus 
comisarul regional Ion Drugan: 
“S-a produs o surpare a malului 
de zgură pe latura de vest, pe o 
lungime de circa 200 de metri, 

obturând scurgerea apei din 
Balta Mălina, de la nord la sud. 
Am discutat cu cei din combinat, 
acum sunt utilaje acolo, se reface 
scurgerea. Noi am făcut şi infor-
marea către minister, iar mâine 
(n.r. azi) vom continua monitori-
zarea acestei zone.”

Vom reveni cu amănunte.

Petrica Paţilea 

[O familie 
cu trei copii a primit 
o văcuţă, 30 de 
copii - rechizite, iar 
comuna - o troiţă

Reprezentanţii Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos” s-au 
aflat ieri la Tudor Vladimirescu 
pentru a distribui o serie de 
ajutoare oferite de Fundaţia 
Mustard Seed Relief Mission din 
Marea Britanie, cu care instituţia 
gălăţeană are o veche colabora-
re. 

De departe, cel mai de preţ 
dar l-a constituit văcuţa Larisa, 
gestantă, oferită unei familii cu 
trei copii, a cărei agoniseală a 
fost rasă de ape. Ionel Palade, 
căci despre el este vorba, avea 
ochii în lacrimi ieri, când a primit 
actele de la directorul Centrului 
Cultural, Răzvan Avram, iar co-
piii mângâiau văcuţa cu mare 
drag, ştiind că peste câteva luni 
vor avea o sursă sigură de hrană. 
S-au distribuit, de asemenea, în 
curtea liceului, 30 de pachete cu 
rechizite pentru micuţi şi 36 de 
pachete cu haine. 

Şi la Tudor Vladimirescu am 
asistat la spectacolul disperării, 
al neajunsurilor, în care persona-
jele principale, zgribulite de frig, 
de griji şi nevoi, cu ochii încercă-
naţi şi goi, se călcau în picioare 
pentru  “ajutoare”, indiferent ce, 
şi şuşoteau pe la colţuri sau în 
gura mare că vecinul a luat mai 
mult. Nici nu mai conta pentru ei 
cine le-a adus o haină groasă, iar 
cei mai mulţi credeau că ajutoa-
rele sunt de la… partid (unul sau 
altul). Din păcate iarna aceasta 
va fi şi cea mai grea pentru ei, o 

piatră de încercare…
Şi Centrul Cultural a făcut o 

donaţie - o troiţă, piesă valo-
roasă (estimată la peste 2.000 
de euro), care a câştigat locul al 
doilea la Tabăra de sculptură în 
lemn. Viceprimarul Constantin 
Trifan a promis că în câteva zile 
o va instala şi va crea toate con-
diţiile pentru a păstra în bune 
condiţii crucea sculptată în lemn 
de tei – o cruce care să redea nă-
dejdea bieţilor oameni.

Text şi foto: Petrica Paţilea 

„Biserica şi mass-media” este 
tema simpozionului ce se va des-
făşura astăzi la Centrul Episcopal. 
Iniţiativa aparţine  Prea Sfinţitului 
Dr. Casian – Episcop al Dunării de 
Jos , şi  va reuni  preoţi şi ziarişti 
din judeţele eparhiei noastre 
– Galaţi şi Brăila. „De la Sfântul 
Andrei – propovăduitorul cre-
dinţei în spaţiul dunărean,  la 
mass-media zilelor noastre”, 
„Ştirea religioasă în mass-media 
laică”, „Impactul presei biseri-
ceşti în comunităţile religioase 

şi în societate” sunt doar câteva 
dintre temele ce vor fi abordate. 
Nu în ultimul rând, întrunirea va 
aduce în atenţie  numărul 200 
al revistei bisericeşti „Călăuza 
ortodoxă”, periodic editat de 
Episcopia Dunării de Jos. 

Toţi cei interesaţi sunt aştep-
taţi de Arhiereul de la Dunărea 
de Jos, la ora 16.00, la Centrul 
Episcopal al Dunării de Jos. 

 Maria Stanciu
  

Lista 
lui... Cubasa
Social democraţii sunt 

gata să pună la dispoziţia 
Alianţei o listă cu oamenii 
care au vreo legătură cu 
PSD, pentru ca acţiunea 
de „depesedizare” să nu 
facă victime din greşeală. 
„În dorinţa de a depesedi-
za nu mai ţin cont de fap-
tul că sunt şi foarte mulţi 
care nu au nicio legătură 
cu noi. Eventual să ne cea-
ră, că le dăm o listă, ca să 
ştie, nu care cumva să lo-
vească aiurea în sisteme şi 
în oameni care nu numai 
că nu au nicio legătură cu 
noi, dar total întâmplător 
s-ar putea să fie din partea 
cealaltă. Noi le întindem 
o mână prietenească să le 
spunem care sunt ai noş-
tri, ca să nu tragă fără rost, 
că deja au început să cadă 
victime”, a declarat vice-
preşedintele PSD, George 
Cubasa. Colegul său, Florin 
Popa, a subliniat că adevă-
ratul motiv al schimbărilor 
îl constituie răsplătirea ce-
lor care au sprijinit Alianţa 
în campanie. „Nu am fă-
cut referire la schimbarea 
conducerii Poliţiei, dar mă 
gândesc că mai sunt insti-
tuţii unde nu s-au produs 
modificări în componenţa 
structurilor”, a ţinut să pre-
cizeze Popa.

Anca Melinte

Butelii... 
controversate

Controalele efectuate 
de Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
au scos la iveală că mai 
mulţi agenţi economici 
care comercializau butelii 
de aragaz nu respectau 
indicaţiile prevăzute pen-
tru această operaţiune. Pe 
butelii ar fi trebuit să fie 
precizate locul din care a 
fost achiziţionat produsul, 
cine face umplerea bute-
liei, care este greutatea 
netă şi care este greutatea 
brută, data fabricaţiei şi 
alte informaţii care inte-
resează direct pe proprie-
tarul obiec tului. Au fost 
oprite din comercializare 
butelii în valoare de 41 de 
milioane de lei, iar socie-
tăţile găsite cu nereguli au 
fost sancţionate cu o sumă 
totală de 20 de milioane 
de lei. 

Elena Parapiru Stoica

Societăţi la analiză
Săptămâna viitoare, în cadrul unei şedinţe extraordinare, consi-

lierii vor analiza, fără a fi presaţi de timp, activitatea de la societăţile 
Apă-Canal şi Administraţia Pieţelor, ne-a informat viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea. Urmează ca toate societăţile patronate de Consiliul Local 
Galaţi să treacă prin astfel de analize. În cadrul „audierilor”, Administraţia 
Pieţelor va prezenta un plan de dezvoltare pe trei ani. 

C. Victor

În Parlament au început dis-
cuţiile pe tema creării legislaţiei 
necesare realizării viitoarei aglo-
merări urbane Galaţi – Brăila, 
care va fi a doua, ca mărime, din 
România, cuprinzând cele două 
oraşe de la Dunăre şi comune-
le Şendreni şi Vădeni – a decla-
rat viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea. Faptul că nu este vorba 

despre unirea unui oraş mare 
cu mai multe localităţi mici (ca-
zul Bucureştiului, Iaşiului sau 
Oradei), ci a două oraşe mari, 
face ca şi legislaţia necesară să fie 
specifică. Cea în vigoare, adopta-
tă după anul 1969, nu poate fi fo-
losită în cazul nostru. 

Galaţiul se va uni cu Brăila 
„în 10-12 ani dacă ne înţelegem, 

în 13 – 14 ani dacă nu ne înţele-
gem”, apreciază Mircea  Cristea.

Între timp, judeţul Brăila a 
preluat peste 1.000 ha din do-
meniile statului, lângă cele deja 
1.000 ha deja alocate construcţii-
lor de locuinţe şi există perspec-
tiva preluării a încă 1.000 de că-
tre brăileni, am aflat din aceeaşi 
sursă. 

Chestorul Dan Valentin 
Fătuloiu, şeful Inspectoratului 
General al Poliţiei a venit ieri la 
Galaţi cu două obiective: să îi 
certe pe şefii departamentelor şi 
să îi convingă pe ziarişti că schim-
barea lui Tache Bocănială  din 
funcţia de şef al poliţiei gălăţene 
şi a adjunctului său, Gheorghe 
Dârjan, nu  este una politică. 

De aceea avem probleme
cu intrarea în UE
Cam asta ar fi ideea trans-

misă de chestorul Fătuloiu. 
„Managementul defectuos al 
domnului Bocănială  nu se iden-
tifică cu obiectivele aderării la 
Uniunea Europeană. Galaţiul 
ocupă locul 1 la tâlhării, dar şi 
la alte infracţiuni periculoase: 
spargeri de magazine, maşini, 
fur turi. Şi lucrurile acestea tre-
buie schimbate”. 

Nu s-a spus nimic despre nu-
mărul mic al poliţiştilor  din sis-
tem şi nici despre lipsa de dotare 
a instituţiei care trebuie să îi ape-
re pe cetăţeni. Şeful IGP a preci-
zat că la nivelul judeţului Galaţi 
nu s-a combătut destul marea 
criminalitate, respectiv dosare-
le grele cu prejudicii de peste 

500.000 de euro. Chestorul a 
spus că vor fi evaluate şi alte in-
spectorate din ţară, că Galaţiul 
nu e singurul, pentru că trebuie 
luate măsuri drastice şi trebuie 
să ne scuturăm pentru totdeau-
na de oamenii care nu îşi fac 
treaba cum trebuie. 

Nu, nu chestorul 
Luca Iamandi
Acesta nu va veni sub nici o 

formă la conducerea inspectora-
tului gălăţean, a ţinut Fătuloiu să 
menţioneze, mirat că ne putem 
gândi la aşa ceva. Nu, nici Goia 
şi nici Hahui, nume de care şeful 
IGP-ului nici măcar nu a auzit. 
„Dar se pot înscrie la concurs 
dacă vor dori, pentru că va fi un 
concurs corect şi se vor lua în 
calcul abilităţile manageriale ale 
candidaţilor”.

Nu e politică. Atunci ce e?
„E vorba doar de manage-

ment defectuos. Doar despre 
faptul că nu s-au atins nişte obi-
ective pe care noi ni le-am pro-
pus şi care vizează siguranţa ce-
tăţeanului”, a spus chestorul Dan 
Valentin Fătuloiu. „Nu e nimic 

politic. Vor fi şi alte schimbări la 
inspectoratele din alte judeţe, 
unde situaţia e asemănătoare, 
chiar şi la acelea unde inspecto-
rii au fost numiţi cu 6 sau 9 luni 
în urmă”. 

Interimari
Interimatul va fi asigurat de 

adjunctul care a mai rămas: 
Felician Vasilescu. Interimari au 
fost numiţi şi Ion Stelian de la 
Serviciul de Ordine Publică şi 
Daniel Mergean, şeful biroului 
Poliţiei Economice: „Ei sunt doar 
interimari, nu sunt vizaţi nicide-
cum pentru posturi de conduce-
re. Dacă vor dori se pot înscrie la 
concurs”. 

Gheorghe Dârjan 
s-a pensionat
Comisarul-şef Dârjan a prefe-

rat să îşi prezinte cererea de pen-
sionare, care i-a fost aprobată. 
Comisarul-şef Tache Bocănială 
va trece, probabil, înapoi la bi-
roul Transporturi, unde a mai 
lucrat şi cunoaşte bine sistemul. 
„Nu e o decizie disciplinară”, a 
ţinut să sublinieze chestorul 
Fătuloiu. „Este o decizie admi-

R. A. P.     

Interimat la Poliţie

Marian Oprişan, 
urmărit penal

Biroul de presă al 
Departamentului Naţional 
Anticorupţie (DNA) a co-
municat, ieri, că procurorii 
au declanşat urmărirea pe-
nală împotriva preşedin-
telui Consiliului Judeţean 
Vrancea, Marian Oprişan, 
pentru abuz în serviciu, uti-
lizarea subvenţiilor în alte 
scopuri, asociere în vede-
rea comiterii de infracţiuni, 
fals şi uz de fals. Acuzaţiile 
procurorilor anticorupţie 
sunt legate de modul în 
care el a achiziţionat com-
plexul Căprioara, cum s-au 
pietruit drumurile în judeţ 
şi de presupusa utilizare 
a unor materialele ANL în 
construcţia casei mamei 
lui.

Mediafax (G.C.)

[ Chestorul Fătuloiu a venit la Galaţi ca să facă ordine

nistrativă. Domnul Bocănială îşi 
poate alege orice altă funcţie 
doreşte sub cea de inspector 
şef”.

Toate detaliile legate de 
înscrierea la concursul pen-
tru ocuparea funcţiei de şef al 
Inspectoratului gălăţean de 
Poliţie vor fi oferite cât de cu-
rând celor care doresc să facă 
din acest judeţ unul mai sigur. 

Schimbarea lui Tache 

Bocănială a împărţit poliţia în 
două tabere: unii care spun „că 
bine i-a făcut”, alţii, dimpotri-
vă, că „e păcat, că făcea treabă 
bună”. Noi sperăm că cel care va 
veni la conducerea inspectoratu-
lui  va face o minune prin care să 
dispară tâlharii, hoţii, criminalii şi 
că vom putea  intra liniştiţi în UE 
fără toţi infractorii aceştia. 

Alina Comşa
Foto: Vasile Caburgan 

La Tudor Vladimirescu,

Alături de sinistraţi

Halda de zgură s-a surpat

„Oraşul” Galaţi-Brăila, 
în Parlament!

Victor Cilincă

„Biserica 
şi mass-media”

Creditul Casa 9
[ Un nou produs lansat de Banca Comercială Carpatica

Urgenţe

Cu picioarele 
prăjite 
pe sobă

Simpozion  la  Centrul Episcopal
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 noiembrie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 NOIEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

9 noiembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3775 23.775

1 EURO 3,6683 36.683

1 liră sterlină 5,4245 54.245

1 leu moldovenesc 0,2478 2.478

1 dolar SUA 3,1200 31.200

1 g AUR  46,3734 463.734

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie 
ATLAS 1 1.998 199,8 0,1 0,1 0
FAM 1 3.889 15.167,10 3,9 3,9 -2,5
HEPITES 1 931 46,55 0,05 0,05 0
NAVEXIM 1 300 270 0,9 0,9 0
ROMPORTMET 6 1.073 6.474,60 6,0341 6 -1,61
ROMPORTMET 3 1.500 9.150,00 6,1 6,1 -1,61

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

6/7  Mineralier Tinaztepe S Turcia  2900 t I laminate Turcia 7/11/10  ‑
‑  Şantierul Naval Damen Ahts 6114 St. Vincent ‑ ‑   ‑ 9.06/19 ‑
‑  Şantierul Naval Damen Shkodra Albania 2753 t D nisip România 5.11/15 ‑

Unii din cei 27 de consilieri lo‑
cali care vor participa diseară la 
şedinţa Consiliului Local Galaţi 
vor avea surpriza de a găsi la 
mape o ordine de zi modificată 
„pe ici, pe colo...” faţă de cea ini‑
ţială, publicată săptămâna trecu‑
tă, sub formă de convocare. 

Cel puţin două proiecte de 
hotărâre care apăreau pe ordinea 
de zi din convocatorul şedinţei 
au dispărut ca prin farmec: cele 

cu numerele 5 şi 28. Este vorba 
despre proiectul de hotărâre 
privind desemnarea unui consi‑
lier local ce urma să facă parte 
din comisia de concurs pentru 
ocuparea postului de director la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi şi despre, de acum, 
celebrul proiect de hotărâre pri‑
vind schimbul de terenuri între 
SC Decrom CO şi Consiliul Local. 
Cu alte cuvinte, cineva, acolo 

sus, a amânat atât data şi moda‑
litatea de numire a unui nou di‑
rector „plin” la Teatrul Dramatic, 
cât şi schimbul de terenuri între 
municipalitate şi firma fiului pre‑
şedintelui Consiliului Judeţean 
Galaţi, Eugen Durbacă. Cum 
suntem prea modeşti să credem 
că tocmai datorită materialului 
publicat ieri în cotidianul nostru 
a fost retras proiectul privind 
schimbul de terenuri, vă prezen‑

tăm doar câteva indicii, să trageţi 
sin guri concluziile, pentru că citi‑
torii „Vieţii libere” sunt în măsură 
să îşi formeze singuri părerile. Vă 
spunem deci cuvintele‑cheie: 
„nesiguranţa întrunirii procentu‑
lui de două treimi”, „monedă de 
schimb neafectată de trecerea 
timpului” cu varianta „monedă 
de schimb folosită pentru o altă 
situaţie”.

Maria Măndiţă           

Suspiciuni amânate în CL Galaţi
] Consilierii locali vor 
descoperi cu surpriză că... 
nu mai au ce descoperi!

Căldură 
pentru toţi

Toate cele 121 de puncte 
termice din Galaţi primesc 
agent termic, a anunţat 
ieri, într‑o conferinţă de 
presă, viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea. Nu 
primesc căldură doar scările 
de bloc sau blocurile care 
au defecţiuni la sistemul 
interior de distribuţie, care 
aparţine locatarilor – 53 
de blocuri (153 de scări), a 
mai spus viceprimarul. Din 
aceeaşi sursă am mai aflat 
că ieri urmau să fie aduse 
ultimele contoare necesare 
municipiului. Şcolile care 
nu primesc încă agent ter‑
mic au aşteptat de fapt să 
se monteze mai întâi con‑
toarele, înainte de a avea 
căldură. Oricum primăria 
este cea care plăteşte fac‑
tura, cu sau fără contor, s‑a 
mirat viceprimarul de de‑
cizia directorilor de şcoală.  

Victor Cilincă

Minim 
de 
lichiditate

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) nu a găz‑
duit nici ieri tranzacţii 
spectaculoase, investito‑
rii pieţei de capital pre‑
ferând să adopte aceeaşi 
atitudine prudentă cu 
care ne‑am obişnuit în 
ultimele zile. Mai mult 
chiar, lichiditatea pieţei a 
scăzut simţitor, iar indicii 
s‑au menţinut la variaţii 
reduse faţă de închide‑
rea anterioară: +0,13% 
(BET), +0,28% (BET‑C) şi 
+0,56% (BET‑FI).

„La nivelul rulajului, de 
20,3 milioane RON, din 
şedinţa de ieri, observăm 
o scădere de aproximativ 
10 milioane RON faţă de 
ziua precedentă, fiind 
totodată cea mai mică 
lichiditate înregistrată 
în decursul ultimei luni. 
În ceea ce priveşte sec‑
torul SIF, lichiditatea în 
scădere din ultimele zile 
a fost însoţită de uşoare 
creşteri ale cursurilor de 
tranzacţionare, ceea ce 
relevă o anumită reţinere 
din partea vânzătorilor, 
dat fiind faptul că fina‑
lul lunii noiembrie va 
anunţa câştigătorul din 
cursa pentru privatiza‑
rea BCR”, ne‑a precizat 
Liviu George Avram, bro‑
ker în cadrul SSIF Prime 
Transaction SA.

SIF Transilvania (SIF 
3) a cunoscut cea mai 
mare apreciere de curs 
din acest segment, res‑
pectiv 1,11% (1,8200 
RON/acţiune). SIF Banat 
Crişana (SIF 1) şi SIF 
Oltenia (SIF 5) au închis 
la cotaţiile şedinţei pre‑
cedente.

Din punctul de vedere 
al valorii tranzacţionate, 
Banca Transilvania (TLV) 
a fost lider, cu 3,43 mi‑
lioane RON, în condiţiile 
în care cursul a pierdut 
0,87%, ajungând la va‑
loarea de 1,1400 RON/
acţiune. De altfel, titlurile 
TLV au fost singurele din‑
tre acţiunile lichide care 
au înregistrat deprecieri.

Pe locul secund s‑a 
plasat Sicomed Bucureşti 
(SCD), cu un rulaj de 
2,45 milioane RON, în 
condiţiile în care valoa‑
rea acţiunilor a cres‑
cut cu 0,74%, până la 
1,3700 RON/acţiune. Ieri 
a fost prima zi a ofertei 
publice de  cumpărare 
de acţiuni emise de  
Sicomed, ofertă iniţiată 
de compania Zentiva NV. 
Numărul de titluri care 
fac obiectul ofertei este 
de 204.390.670 acţiuni, 
reprezentând 49,01% din 
capitalul social. Preţul de 
cumpărare este de 1,37 
lei/acţiune, iar  perioada 
de derulare a ofertei este 
9 noiembrie ‑ 7 decem‑
brie 2005.

Cea mai bună evoluţie 
de ieri au înregistrat‑o tit‑
lurile Chimopar Bucureşti 
(CPR), care au urcat cu 
8,7%, la 2,5000 RON/
acţiune, iar scăderea cea 
mai mare au suferit‑o tit‑
lurile Altur Slatina (ALT), 
de 5,3%, până la 1,3200 
RON/acţiune, în ambele 
cazuri fiind vorba de o li‑
chiditate foarte redusă.

D.C.Predescu

De zece ani, combinatul gă‑
lăţean are o idee şi, după atâta 
chin, a reuşit să o pună în prac‑
tică zilele acestea. Directorul 
UETU, Costel Chiper, spune: „Am 
stârnit hohote de râs printre co‑
legii mei de la CFR, cărora nici 
prin cap nu le trecea că mecani‑
cul de locomotivă va coborî din 
cabină şi, indiferent de vreme, 
va acţiona locomotiva de la dis‑
tanţă, cu telecomanda”. Pentru 
că pe platforma Mittal Steel au 
sosit de la Cluj Napoca primele 
două locomotive care vor fi acţio‑
nate cu telecomanda. Investiţie 
superbă, care înseamnă reduce‑
re de costuri, siguranţă mai mare 
în trafic şi, din păcate pentru oa‑
meni, reduceri de locuri de mun‑
că. Pe de o parte, pentru patron 
şi pentru firmă, investiţia este 
extrem de profitabilă, pe de altă 
parte, reducerea semnificativă a 
locurilor de muncă înseamnă o 
şansă în minus pentru slujbele 
gălăţenilor.

O telecomandă care reduce 
15 locuri de muncă

În activitatea de transporturi, 

o parte însemnată a cheltuieli‑
lor o reprezintă forţa de muncă, 
care costă până la 50 la sută din 
afacere. Surprinzător, în UETU, la 
această oră, există un minus de 
personal de aproximativ două 
sute de oameni. Motiv pentru 
care directorul Costel Chiper a 
fost nevoit să ia unele măsuri, să 
renunţe pur şi simplu la partea 
de reparaţii, să recalifice oame‑
nii şi să‑i treacă pe producţie. O 
altă măsură este una pur tehnică 
şi anume modernizarea loco‑
motivelor în prima fază. A văzut 
aceste locomotive prima dată în 
Germania, la Duisburg. Pe vre‑
mea domnului Nicolae, a fost cât 
pe ce să semneze un contract 
cu Siemens. Actualul patron a 
semnat deja un contract pentru 
zece locomotive cu firma Proiect 
Consulting din Bucureşti, care 
a gândit proiectul moderniză‑
rii locomotivelor, iar execuţia 
au făcut‑o cei de la Remar Cluj 
Napoca, cea mai puternică uni‑
tate de reparaţii locomotive din 
ţară. Deocamdată sunt două lo‑
comotive aduse, anul viitor vor fi 
aduse încă 19 bucăţi, în 2007 alte 
19, în total 40 de locomotive care 
să fie în stare să ducă în cârcă 

Investiţie‑şoc la Mittal Steel Galaţi

Locomotiva fără mecanic!

şase milioane de tone de oţel pe 
an. Avantajele acestor locomo‑
tive sunt multe. În primul rând, 
de la patru oameni cât lucrau pe 
ea, rămâne unul. Pe post, de la 
20 de oameni, vor rămâne cinci. 
Raza de acţiune pentru om este 
de 700 de metri pentru 30 de va‑
goane. Mecanicul va sta jos, va 
avea la piept telecomanda, de 
unde va dirija toată activitatea. Şi 
siguranţa transportului va fi alta. 
Telecomanda va face tot felul de 
lucruri aproape incredibile. De 
exemplu, dacă omul se înclină 
mai mult de 15 grade – poate 
se împiedică, nu? – convoiul se 
opreşte automat. 

Prostia şi indisciplina au 
costat 5 milioane de dolari

Reproiectarea şi execuţia 

acestui tip de locomotivă au fost 
un mare succes. 

Astfel, noi au fost instalaţia 
de frânare tren şi locomotivă, 
instalaţiile electrice, cele de pro‑
tecţie antipatinaj, antiblocaj tip 
K (asigură protecţia locomotivei 
la patinare şi blocarea roţilor), 
calculator de bord tip K modular 
şi aşa mai departe. 

Este o bijuterie de maşină 
şi, fără dubii, transportul de 
pe platforma Mittal Steel intră 
într‑o etapă nouă, cu totul şi cu 
totul modernă. Urmează şi alte 
măsuri pe care Costel Chiper le‑a 
propus şi care vor face din trans‑
portul combinatului o activitate 
sigură şi, atenţie!, vigilentă. Va fi 
imposibil de furat, ca acum, din 
vagoane, pentru că va fi montat 
un sistem de radare care va mo‑
nitoriza întreaga deplasare a va‑

goanelor, în toate fazele pe care 
le suportă. 

Despre aceste măsuri vom dis‑
cuta la timpul potrivit. Interesant 
este că anul acesta, pe prostie şi 
indisciplină, uzina a plătit cinci 
milioane de dolari în plus faţă de 
costurile normale. 

Aşadar, avem pentru prima 
dată în România locomotive 
care vor merge singure pe calea 
ferată, fără celebrul mecanic în 
cabină, aflat undeva pe traseu 
cu o telecomandă de gât. Pare 
o fantezie, dar e real. O treabă 
nemţească la un combinat side‑
rurgic românesc cu patron in‑
dian. Globalizare, nu?

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan
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Elevii Liceului „Spiru Haret” 
au avut, marţi, chiar pe timp de 
grevă, o mare sărbătoare: aceea 
a inaugurării unui post de radio 
în şcoala lor. Finanţat de către 
Ambasada Statelor Unite ale 
Americii şi lansat de Liga Tinerilor 
Români de Pretutindeni, postul 
de radio „News to Know” (NTK) 
a fost câştigat de către elevii 
de gimnaziu, printr‑un  proiect 
internaţional. Ei au avut de re‑
dactat un eseu pe tema impac‑
tului pe care îl are presa asupra 
tinerilor. Au câştigat, prin luna 
august, iar la începutul anului 
şcolar, staţia de radio a început 
să se contureze, prin amplasarea 
de difuzoare în clase, prin achizi‑
ţionarea echipamentului nece‑
sar. În acelaşi timp, s‑a constituit 
şi echipa redacţională. Aceasta 
este formată din 30 de elevi, care 
lucrează în două schimburi: unul 
dimineaţa, al doilea după‑amia‑
za – liceeni şi gimnazişti, în func‑
ţie de programul şcolar.

Ziua de 8 noiembrie a fost 
ziua Z, adică a lansării oficiale, 
în prezenţa inspectorului şcolar 
general Tania Bogdan, a inspec‑
torului responsabil cu relaţiile 
internaţionale Liana Bucur, a 
reprezentantului Ambasadei 
Statelor Unite, Mark Wentworth, 
a lui Eugen Tomac, preşedin‑
tele Ligii Tinerilor Români de 
Pretutindeni, în prezenţa elevi‑
lor şi a profesorilor liceului.

Lansarea a fost practic o emi‑
siune radio, desfăşurată în aer 
liber, în curtea liceului. Elevii 
s‑au organizat pe departa‑
mente – Ştiri, Sport, Educaţie şi 
Divertisment. Dacă ştirile au fost 
legate de evenimente recente 
din viaţa şcolii – aniversarea li‑
ceului, balul bobocilor, proiec‑
tul Munga – cei de la Educaţie, 
Sport şi Divertisment au mers 
mai mult pe reportaj şi interviu. 
Am putut afla cu această ocazie 
faptul că liceul are olimpici la ro‑
mână şi informatică, dar şi tineri 

Potrivit buletinului informa‑
tiv transmis la redacţie de către 
conducerea Casei Judeţene de 
Asigurări, ieri dimineaţă, mai 
eliberau medicamente compen‑
sate un număr de şase farmacii. 
Am verificat telefonic şi, într‑ade‑
văr, farmaciile “Convalaria” (tel. 
312075), “Galmedica” (458720), 
“Nelcenter (411303), “TiliaFarm”  
(470453) şi “Terapia” (410844) 
mai aveau încă plafon, la ora 
11.30. Precizarea orei este impor‑
tantă întrucât epuizarea acestuia 
era previzibilă chiar în cursul zilei 

de ieri, la trei dintre aceste uni‑
tăţi farmaceutice.

Situaţia este critică în ciuda re‑
distribuirii  care a adăugat celor 
11 miliarde lei disponibile pen‑
tru medicamente compensate 
(faţă de necesarul mediu lunar 
de 25 de miliarde lei) încă 8 mi‑
liarde lei. Cele 19 miliarde lei dis‑
ponibile pentru luna noiembrie 
s‑au epuizat rapid din cauza re‑
ţetelor rămase neonorate după 
data de 13 octombrie.  Şi nici în 
decembrie nu este de aşteptat 
rezolvarea spinoasei probleme a 

medicamentelor la care bolnavii 
au dreptul în baza asigurării so‑
ciale de sănătate, deoarece sunt 
disponibile pentru consumul cu‑
rent doar 11 miliarde lei, iar pen‑
tru boli cronice opt miliarde. Cu 
mult sub necesar  şi asta în con‑
diţiile sezonului rece caracterizat 
printr‑o creştere  a numărului de 
cazuri de infecţii respiratorii acu‑
te şi implicit a consumului de 
medicamente.

Marius Mototolea

Ne scriu cititorii

Opinii pe 
internet

Referitor la articolul “Se 
prefigurează o nouă criză a 
medicamentelor” – Marius 
Mototolea,  Loredana 
Condrea comentează: “Unde 
eşti tu, Ţepeş Doamne? Era 
de aşteptat: în democraţie, 
cine are bani trăieşte, cine 
nu, la groapă! Mi‑e scârbă de 
guvernanţi!”  Un alt gălăţean, 
ce semnează Contribuabilu’ 
este de altă părere: “Cine 
n‑are bani, la muncă, nu la 
cerşit. Tatăl meu s‑a angajat 
la 51 de ani. Deci, acolo unde 
se vrea, se poate.”

Despre greva generală 
din învăţământ (material rea‑
lizat de Nicoleta Crânganu 
şi Roxana Artene‑Penciu), 
Mihai Ionuţ scrie: “O părere 
greşită. E o neînţelegere la 
mijloc probabil... Studenţii 
sunt şi ei în grevă...”. Un citi‑
tor care se declară student 
întreabă: “Noi pentru ce fa‑
cem greva? (…) Se pare că 
profesorii stabilesc soarta 
învăţamântului; dacă mai 
trăieşte sau nu, în funcţie de 
apetitul lor pentru grevă. Şi 
noi pentru ce mai facem gre‑
vă pentru 5 la sută dacă s‑a 
stabilit de sindicate ca fieca‑
re bănuţ în plus să fie băgat 
în salarii. (…) Trebuie săturaţi 
întâi profesorii şi apoi se vor 
mări şi bursele. Şi asta tot nu 
înseamnă ridicarea calităţii 
învăţământului.”

La rândul său, un cititor 
care semnează: un cadru 
universitar: “Adevăruri salari‑
ale. Mă miră că toate părerile 
sunt prea puţin apropiate de 
adevăr. Problemele în învă‑
ţământ sunt datorate dotării 
tehnice de acum 40 ani şi sa‑
larizării. De nivelul salarizării 
suferă însă numai cadrele 
didactice cu grad didactic 
mic. De exemplu: prepara‑
tor ‑ 5,0 milioane, asistent 
‑ 5,5 mil, şef lucrări ‑ 8 mil, 
conferenţiar ‑ 12, şi nu profe‑
sorii universitari care au sa‑
larii de aproximativ 40....60 
mil brut. Un alt gălăţean 
ridică o nouă problemă: “Se 
vorbeşte doar despre cadre‑
le didactice, dar didacticul 
auxiliar? Ştiţi ce salarii au, cât 
muncesc sau cum trăiesc? 
(…) Domnilor de acolo de 
sus, mai priviţi şi în jos, dar 
aveţi grijă să nu ameţiţi.”

Despre Festivalul 
“Gulliver”, prezentat în ziarul 
nostru de Angela Ribinciuc, 
Alice scrie: “Cultură şi diver‑
tisment pentru copii. O idee 
excelentă! Un articol obiec‑
tiv.”

Aşteptăm în continuare 
opiniile dumneavoastră re‑
feritoare la articolele publi‑
cate în ziarul nostru de pe 
internet la adresa www.vlg.
sisnet.ro. 

V.L.În urma publicării articolu‑
lui „Festivalul «Gulliver» – Două 
zile pline”, semnat de Angela 
Ribinciuc în ziarul de marţi, 8 
noiembrie, am primit la redac‑
ţie un Drept la replică din partea 
directorului Teatrului „Arabela” 
din Bucureşti, Ciprian Nechita, în 
care se precizează: „Vă reamin‑
tim că spectacolul prezentat de 
noi anul trecut în festivalul de la 
Galaţi nu s‑a numit «Inimă de pi‑
atră», ci «Omul de piatră», adap‑
tare după povestea cu acelaşi 
nume a lui Nicolae Filimon şi pu‑

blicată în Convorbiri literare  în 
anul 1919. Vă reamintesc faptul 
că acest spectacol a fost bine pri‑
mit de public şi de către exegeţii 
de teatru la Lisabona, în cadrul 
Festivalului de Artă Intuitivă. În 
fond, subiectivismul nu ar trebui 
să vă caracterizeze. Doresc a vă 
face cunoscut faptul că părerea 
publicului este cea mai impor‑
tantă, în acest sens spectacolul 
«Adam şi Eva», prezentat de noi 
anul acesta a fost bine primit”.

Prezentându‑ne scuze pentru 
eroarea legată de titlul specta‑

colului de anul trecut, regretăm, 
totodată, că nu putem publica 
în întregime replica venită din 
partea domnului director al 
Teatrului „Arabela” din Bucureşti 
datorită tonului voit calomnios 
la adresa redactorului. Ne re‑
zervăm dreptul de a consemna 
opiniile – subiec tive, de aceea 
şi sunt opinii ‑ despre producţii‑
le artistice pe care le vizionează 
redactorii noştri şi ne pare rău 
dacă, uneori, ele nu sunt împăr‑
tăşite de creatorii spectacolelor 
respective.

Pe lângă Grădina Publică, 
într‑un colţ de linişte rupt cu totul 
de forfota oraşului, se află strada 
Florilor. De bună seamă că odată 
florile invadau şi Grădina Publică 
şi curţile celor care au avut no‑
rocul de a avea casă în această 
zonă. Mai bine spus, aveau noro‑
cul. Astăzi viaţa acestor oameni 
este un calvar. Zi şi noapte. 

O familie numeroasă de ţiga‑

ni îşi face veacul aici şi, la prima 
vedere, par a fi paşnici, oameni 
la locul lor. Dar le fac zile fripte 
tuturor vecinilor, printre care şi 
studenţii de la căminul E, sub 
balcoanele cărora au “înfiinţat” 
o mini‑groapă de gunoi, unde 
adună fel şi fel de lucruri, în can‑
tităţi uriaşe pentru ca mai apoi 
să le ducă spre centrele de colec‑
tare. Când am trecut noi pe stra‑

Din 
cauza 
ceţii

Accident 
mortal 
la 
Smârdan

Un bărbat mort pe 
loc, altul – internat în 

spital şi un autoturism 
făcut praf – acestea 

au fost urmările unui 
accident rutier petre‑
cut ieri‑dimineaţă, la 
Smârdan, pe fondul 

ceţei dense care a 
persistat toată ziua. 

În timp ce conducea 
autoturismul proprie‑
tate personală, marca 

Mazda, cu nr. de în‑
registrare GL‑03‑RWT, 

pe raza comunei 
Smârdan, în condiţii 

de ceaţă densă, Ghiţă 
Sava, în vârstă de 40 

de ani, s‑a angajat 
în depăşirea unei 

Dacia albe, intrând în 
coliziune frontală cu 
un autobuz. În urma 

impactului, şoferul de 
pe Mazda a decedat 
pe loc, iar pasagerul 

aflat în dreapta lui, 
Alexandru Manea, în 
vârstă de 36 de ani, a 

suferit un traumatism 
toracic forte şi un trau‑
matism craniocerebral, 
necesitând transporta‑
rea la Spitalul Clinic de 

Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi internarea 

în secţia de Chirurgie 
toracică. Un alt pasa‑

ger din Mazda, aflat 
pe un loc din spate, a 

scăpat ca prin mira‑
col, fără să păţească 
nimic. Şoferul auto‑

buzului, aparţinând SC 
DUMONI SRL, precum 

şi cei 34 de pasageri 
din autobuz s‑au ales 

numai cu o sperietură. 
Potrivit tehnicianului 

cu siguranţa circu‑
laţiei de la DUMONI, 

Ionel Cardon, în urma 
constatării făcute de 
Poliţia Rutieră, vina a 
aparţinut în exclusi‑
vitate celui decedat 

‑ şoferul de pe Mazda, 
care s‑a angajat în 

depăşire în pantă, în 
curbă, pe o şosea cu 

mâzgă, în condiţii de 
ceaţă densă. La testul 
alcoolmetric făcut şo‑
ferului de pe autobuz 

a rezultat o alcoolemie 
zero.

Viorel Mârza

Consiliul Local a alocat anul 
trecut în planul de buget la ca‑
pitolul investiţii în şcoli suma de 
aproape 16 miliarde  de lei vechi, 
aşa cum reiese din documentul 
pus la dispoziţia presei.

Dacă luăm lista de investiţii la 
bani mărunţi se constată că mai 
bine de 10 miliarde de lei vechi 
au rămas doar cifre pe hârtie. (Şi 
acesta nu este primul an când 
se întâmplă aşa, dar nu ne mai 
propunem să scormonim pro‑
bleme care au devenit de acum 
„istorie”.) Cap de afiş în planul 
de investiţii se află extinderea 
de la Colegiul Economic cu 6,4 
miliarde din care s‑au alocat 2,5 
miliarde doar, pentru acoperi‑
rea datoriilor din anul bugetar 
2004. Nici curtea şi trotuarele de 
la Liceul de Arte nu s‑au realizat, 
pentru acestea fiind trecute pe 
hârtie 1,4 miliarde. Tot 1,4 miliar‑
de de lei vechi se propuseseră 
pentru ridicarea unei grădiniţe 
în strada Stelei. Şi aceasta rămâ‑
ne deocamdată doar la stadiul 
de vis neîmplinit. Nu s‑au rea‑
lizat nici centrala de la Grupul 
Şcolar „Asachi” (550 milioane), 
nici investiţia de la sala de sport 
de la Liceul cu Program  Sportiv 
(750 de milioane), nici repararea 
reţelei electrice de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri” (67 
milioane), nici centrala termică 
de la Grădiniţa Nr. 5 (150 de mi‑
lioane). De asemenea, s‑au alo‑
cat 2,5 miliarde pentru repararea 
navei‑şcoală „Steaua Polară”, din 
care s‑au plătit într‑adevăr doar 
600 de milioane. Toate aceste 
datorii ale Consiliului Local faţă 
de şcolile gălăţene însumează 
mai bine de 10 miliarde de lei ve‑
chi din cele 16 promise. Trebuie 
să recunoaştem că în cele 16 
miliarde intră şi o listă lunguţă 
de investiţii pentru studii de fe‑
zabilitate, cu sume mai mici, pe 
care nu le‑am mai luat în calcul. 
Deci valoarea datoriilor poate să 
fie ceva mai mare.    De ce ne‑am 
adus aminte tocmai astăzi de 
aceste datorii?  Pentru că astăzi se 
stabileşte bugetul pentru învă‑
ţământul gălăţean pe anul 2006. 
O mare parte dintre obiectivele 
din 2005 se va regăsi în planul de 
buget pe 2006. În dreptul lor nu 
va scrie faptul că sunt sume res‑
tante de ani de zile. Nu va scrie 
nici faptul că, probabil, mai bine 
de jumătate vor rămâne doar ci‑
fre pe hârtie.  Aveţi grijă cum vă 
lăudaţi, domnule primar şi dom‑
nilor consilieri locali!

Roxana Artene‑Penciu    

Cu noul Aveo, Chevrolet şi‑a completat gama 
de produse cu un alt model atrăgător. Sedanul cu 
patru uşi, disponibil în variante de motorizare de 
1,2 sau 1,4 litri, a fost prezentat pentru prima dată 
în Europa la Salonul Auto Internaţional IAA de la 
Frankfurt (15‑25 septembrie 2005). Dincolo de 
tehnologia consacrată, principalele caracteristici 
ale noului model cu tracţiune faţă sunt designul 
modern şi spaţiul neobişnuit de generos pentru 
un autovehicul de clasă compactă. Lansarea nou‑
lui model (lungime/ lăţime/ înălţime: 4.310/1.710/
1.495 mm) în România este programată pentru 
primăvara anului 2006. Acesta va fi vândut în peste 
120 de ţări din întreaga lume.

„Noul model Aveo se integrează perfect filoso‑
fiei produselor noastre”, afirmă Erhard L. Spranger, 
CEO‑ul Chevrolet Europe. „Cu un design simplu şi 
un spaţiu generos, acesta oferă, în special familii‑
lor tinere, avantaje suplimentare pentru preţul de 
achiziţie.” Acest lucru este accentuat de aspectul 
voluminos al Sedanului cu patru uşi. În principiu, 
noul model are foarte puţine lucruri în comun cu 
predecesorul său. Singurele elemente care s‑au 
păstrat sunt părţile principale ale platformei ca‑
roseriei, parbrizul şi geamurile laterale faţă. Ca 
rezultat, diferenţa vizuală este şi mai accentuată 
comparativ cu versiunile cu trei şi cinci uşi ale mo‑
delului Kalos. 

Designul bine definit domină noul aspect al 
Sedanului. Noul Chevrolet Aveo prezintă un as‑
pect mai dinamic decât predecesorul său, fiind în 
ace laşi timp şi mai spaţios.

În plus, cu dimensiunile sale exterioare şi un 
ampatament de 2.480 mm, noul Chevrolet Sedan 
subliniază în mod convingător faptul că nu se 
află printre cele mai mici automobile din clasa sa. 
Dimpotrivă: dimensiunile sale generoase la exte‑
rior sunt reflectate, de asemenea, într‑un interior 
extrem de generos pentru pasageri şi bagaje.

Gama generoasă de dotări standard pentru 
Aveo include un sistem de climatizare automat, 
geamuri electrice, oglinzi exterioare acţionate 
electric şi sistem de închidere centralizată cu tele‑
comandă. Dotările de siguranţă includ printre alte‑
le habitaclul stabil cu trasee de distribuţie a sarcinii 
precis definite, centuri de siguranţă cu fixare în trei 
puncte pentru toate scaunele, airbaguri frontale şi 
laterale şi sisteme de pretensionare a centurilor de 
siguranţă.

Cumpărătorii vor aprecia consumul redus la 
acest nou model: versiunea de 1,2 litri necesită 
doar 6,8 litri de combustibil la 100 de kilometri, în 
timp ce motorizarea superioară consumă numai 
7,0 litri pe aceeaşi distanţă. În combinaţie cu trans‑
misia automată cu patru viteze opţională, consu‑
mul de combustibil creşte cu doar 0,6 l.

Şcolile rămân în continuare închise
(Urmare din pag. 1)

De la conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean am aflat acelaşi 
lucru: greva continuă şi astăzi. „Pe 9 noiembrie, s‑au aflat 207 unităţi 
în grevă totală, 271 în grevă parţială şi 53 care nu participă deloc la 
protest, în această categorie intrând şi şcolile speciale şi grădiniţele 
cu program prelungit. În total, sunt 8063 de profesori în grevă şi nu‑
mai 896 solicită să intre în continuare la cursuri”, ne informează Tania 
Bogdan.

Tragedie pe autostradă
O persoană a murit, alte două au fost grav rănite, iar peste 40 de maşini au 

fost avariate în urma unui accident în lanţ care a avut loc la kilometrul 19 al 
şoselei, pe sensul de mers dinspre Piteşti spre Capitală. Accidentul a avut loc 
din cauza unei persoane care a traversat neregulamentar şoseaua. Victima, 
neidentificată până în prezent, a fost lovită de un autoturism Dacia Nova, con‑
dus de Ioan T., de 29 de ani, din Sibiu. Şoferul conducea prea repede, în condi‑
ţiile în care vizibilitatea era redusă din cauza ceţei dense. După câteva minute, 
la locul accidentului, alte peste 40 de autoturisme care circulau pe sensul de 
mers Piteşti‑Bucureşti s‑au tamponat. G.C.

Tot mai puţine 
farmacii cu plafon...

Dreptul la replică 

Mizerie pe strada Florilor Investiţii pe hârtie

Consiliul Local ‑ dator 
cu 10 miliarde către 
şcolile gălăţene

Tecuci

Sărbătoare radiofonică...
în aer liber

care stabilesc recorduri naţiona‑
le în sport. În cadrul programu‑
lui de divertisment, asistenţa a 
ascultat muzică interpretată de 
elevii şcolii, a urmărit o suită de 
dansuri populare învăţate în ca‑
drul unei discipline opţionale de 
folclor.

Ultima parte a sărbătorii s‑a 
transformat chiar într‑o dezbate‑

re pe tema rolului mass‑media în 
societate, căci elevii au adresat 
întrebări care de care mai „în‑
cuietoare”, la care invitaţii au răs‑
puns de voie‑de nevoie.

Şi pentru că echipa de jurna‑
lişti liceeni este proaspătă‑proas‑
pătă, Mark Wentworth a donat 
şcolii o mulţime de cărţi de co‑
municare şi jurnalistică, volume 

la care chiar şi jurnaliştii cu state 
vechi de funcţiuni într‑ale mese‑
riei s‑au uitat cu mare jind...

Postul de radio de la Tecuci 
este al doilea inaugurat în ca‑
drul proiectului „News to Know”, 
după cel de la Independenţa, 
lansat la începutul anului şcolar.

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Burlacu

da… Florilor, locul cu pricina era 
doldora de PET‑uri. “Dar să ve‑
deţi noaptea, spune un cetăţean 
din zonă. Aduc maşini vechi pe 
care le dezmembrează în toiul 
nopţii, cu ciocane, e ca în uzi‑
nă, la noi, aici. De încălzit, în anii 
trecuţi mai primeau lemne de la 
primărie, dar acum dl Nicolae nu 
le mai dă, şi fac focul cu cauciu‑
curi. Iar după ce adună ce e de 
adunat, dau foc şi la resturi. Ne 
este groază uneori. Iar vara este 
cumplit, este un focar de infec‑
ţie aici. Anul trecut au avut şi râie 
cu toţii…”.

Noi nu ne‑am putut apropia 
sub nicio formă de acei oameni. 
Mai ales că au început să bleste‑
me şi să scuipe vorbe grele, să 
ameninţe şi să înjure de mamă 
şi de tot neamul vecinilor. Şi au 
fost suficiente două minute pen‑
tru a înţelege necazul celor ce 
locuiesc aici.      

Oare chiar nimeni nu poate 
face ordine în acest colţ de oraş? 
Unde este dreptul gălăţenilor de 
aici la linişte şi aer curat? Nu sunt 
şi ei plătitori de taxe?

Petrica Paţilea 

Noul Chevrolet Aveo Sedan 
‑ Premiera în România 

V.L.    
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Fără a folosi pârghii prea stridente, administraţia americană 
încearcă, pe cât posibil, să îngroape scandalul iscat de dez‑
văluirile din presă privind existenţa unei reţele secrete de 

închisori gestionate de CIA. În lipsa unor probe imbatabile ‑ aşa 
cum s‑a întâmplat în urmă cu doi ani, când tot presa a dezvăluit 
tratamentul degradant la care erau supuşi deţinuţii din închisoarea 
irakiană Abu‑Ghraib ‑ războiul declaraţiilor pe tema CIA tinde să se 
încheie  cu  o  remiză. După ce statele acuzate că ar găzdui “black–
sites”, inclusiv România, au negat orice implicaţie în această afacere, 
a venit rândul administraţiei americane să tempereze spiritele. Astfel, 
Casa Albă s‑a arătat disponibilă să colaboreze cu Congresul pentru 
lămurirea modului în care sunt trataţi deţinuţii din “războiul contra 
terorismului”, însă în acelaşi timp a blocat în Senat ideea înfiinţării 
unei comisii speciale de anchetă, ameninţând chiar cu blocarea prin 
veto a bugetului Apărării… Ar fi vorba de o comisie “inutilă”, susţine 
administraţia Bush, aducând ca argument faptul că au mai fost zeci 
de controale interne pe tema în discuţie. La rândul ei, Condoleezza 
Rice, secretarul de stat american, a declarat că Statele Unite au un 
bilanţ “exemplar şi excepţional” în materie de drepturile omului, deşi 
pe de altă parte a admis că “războiul contra terorismului este un alt‑
fel de război”. Un război în care e greu de vorbit despre Convenţia 
de la Geneva, ar completa unii. Ca în orice “legendă”, un miez de 
adevăr se pare că, totuşi, există. Indicii palpabile în acest sens ar fi, 
de exemplu, ancheta pe care CIA a declanşat‑o pentru a identifica 
modul în care informaţiile clasificate despre presupusele închisori 
secrete şi rutele avioanelor CIA au ajuns în presă şi la organizaţia 
Human Rights Watch. Coincidenţă sau nu, şi Pentagonul a lansat 
o nouă directivă privind tehnicile de interogare, tortura fizică sau 
psihică fiind interzise. Urmează să fie prezentat şi un manual special 
privind interogatoriile, o modalitate prin care Pentagonul doreşte să 
aibă aprobarea privind tehnicile folosite şi evitarea unor “confuzii”, 
inclusiv de ordin legal. Dincolo de aceste aspecte, întrebarea este 
dacă vom ajunge să cunoaştem vreodată “miezul de adevăr” al aces‑
tui ultim “mit” al CIA. Probabil că nu, ar fi prea periculos pentru 
valorile occidentale în general, pentru cele americane în particular.  

Adevăruri 
periculoase

Un elev de liceu din statul 
american Tennessee a deschis 
focul, marţi după-amiază, asu-
pra mai multor cadre didactice 
de la şcoala la care învăţa, uci-
gând o persoană înainte de a fi 
dezarmat de unul dintre profe-
sori, a anunţat poliţia locală. În 
urma incidentului, Ken Bruce, 
unul dintre directorii adjuncţi ai 
şcolii, a decedat, dar poliţia nu 
a putut preciza câte focuri s-au 
tras asupra lui. Alte două victi-
me - directorul şcolii, Gary Seal, 
şi adjunctul acestuia, Jim Pierce 
- au fost transportate la Spitalul 
Universitar din Tennessee, 

amândouă aflându-se în stare 
gravă. Suspectul, în vârstă de 
15 ani, a fost arestat, au anunţat 
autorităţile locale, care au pre-
cizat că niciunul dintre cei 1.400 
de elevi ai şcolii nu a fost ră-
nit.  Adolescentul, rănit la mâna 
dreaptă, a fost transportat, ini-
ţial, la spital pentru a i se oferi 
îngrijiri medicale, după care a 
fost transferat într-un centru de 
detenţie pentru minori. Poliţia 
locală a declarat că nu are, în 
momentul de faţă, informaţii 
privind motivele sau cauzele 
care l-au determinat pe tânăr să 
comită un asemenea gest.

Alegătorii din California au 
respins, marţi, prin referen-
dum, patru măsuri propuse de 
guvernatorul statului, Arnold 
Schwarzenegger, potrivit rezul-
tatelor provizorii publicate în 
noaptea de marţi spre miercuri, 
după numărarea a 90 la sută din-
tre buletinele de vot. Conform 
acestor rezultate, locuitorii sta-

tului California au respins atât 
„propunerea 74” asupra prelun-
girii perioadei de titularizare 
a profesorilor din şcolile publice, 
precum şi „propunerea 75”, pen-
tru restrângerea finanţării parti-
delor politice de către sindicate, 
măsură care îi vizează în princi-
pal pe adversarii democraţi ai 
lui Schwarzenegger. Locuitorii 

statului California au respins şi 
propunerile ”76” - care limita 
cheltuielile bugetare, acordând 
puteri extinse guvernatorului 
- şi, respectiv, „77” - care le re-
trăgea congresmenilor puterea 
de a stabili circumscripţiile elec-
torale şi o atribuia unei comisii 
de magistraţi.

Miliardarul Michael Bloom-
berg a câştigat, marţi seara, un al 
doilea mandat de primar al ora-
şului New York, devansându-l 
pe contracandidatul său, demo-
cratul Fernando Ferrer, care şi-a 
recunoscut înfrângerea. Potrivit 
rezultatelor înregistrate după 
numărarea a 85 la sută dintre bu-
letinele de vot, Bloomberg a câş-
tigat scrutinul cu 57 la sută dintre 
voturile exprimate, Ferrer ieşind 
al doilea, cu 41 la sută. Obţinerea 
unui mandat clar într-un oraş cu 
tradiţie democrată era esenţială 

pentru ca Bloomberg să-şi conti-
nue programul în materie locati-
vă, de educaţie şi de reconstruire 
a World Trade Center, turnurile 
gemene distruse în urma atacuri-
lor teroriste de la 11 septembrie. 
Alegerile din 2001 au avut loc la 
doar două luni după atentate-
le de la 11 septembrie, într-un 
moment în care newyorkezii 
erau în continuare în stare de 
şoc. „Aceasta este o seară elec-
torală foarte diferită”, a declarat 
Bloomberg în discursul rostit 
după anunţarea victoriei sale. 

„În urmă cu patru ani, victoria 
noastră, oricât de plăcută, a fost 
temperată de pierderea teribilă 
pe care oraşul o suferise recent”, 
a adăugat primarul. „Eram încă 
în stare de şoc, în doliu, eram 
neliniştiţi mai ales în legătură cu 
viitorul nostru; astăzi, lumea ştie 
că New York-ul revine”, a comen-
tat Bloomberg a cărui victorie 
într-un oraş care susţine în mod 
tradiţional democraţii marchea-
ză al patrulea eşec consecutiv al 
acestui partid de a câştiga alege-
rile pentru primărie.

Mii de persoane au mărşăluit, 
ieri, la Baku, marcând astfel de-
butul manifestaţiilor opoziţiei 
pentru a obţine anularea scruti-
nului legislativ controversat de 
duminică. Forţe de securitate 
impresionante au fost mobiliza-
te în Piaţa Victoriei, din nordul 
capitalei. 

„Începem astăzi o bătălie difi-
cilă. Trebuie să rămânem în piaţă 
zile întregi”, a declarat, de la tri-
buna ridicată în Piaţa Victoriei, 
Sardar Djalaloglu, vicepreşedin-
tele Partidului Democratic, care 
face parte din coaliţia Azadliq. 
În piaţă se aflau cel puţin 15.000 
de manifestanţi care arborau 
drapele portocalii, culoarea „re-
voluţiei” ucrainene, luată drept 
model de către opoziţia azeră. 
Manifestaţia nu era autorizată 
decât până la ora 18.00 (16.00 
ora României), existând temeri 
că vor avea loc incidente violen-
te dacă manifestanţii vor refuza 
să se disperseze. „Mă adresez 
domnului Bush. Poporul azer 
doreşte libertate, fiţi alături de el. 

Mă adresez Consiliului Europei 
şi OSCE”, a adăugat Djalaloglu. 
Organizaţia pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa şi câte-
va ţări occidentale, printre care 
Statele Unite, au criticat derula-
rea scrutinului de duminică, câş-
tigat confortabil de partidul aflat 
la putere.

„Vrem demisia întregului 
Guvern”, declarase anterior Gabil 
Guseinle, vicepreşedintele parti-
dului Mussavat, în timp ce mulţi-
mea scanda cuvintele rostite de 
politicianul azer. „Vom da o şansă 
puterii astăzi. Dacă nu recunoaş-
te frauda pe care a comis-o, dacă 
nu respectă dorinţa poporului 
azer şi nu îşi îndeplineşte obliga-
ţiile faţă de organizaţiile interna-
ţionale, vom cere o schimbare de 
putere”, a adăugat, de la tribună, 
Djalaloglu.”Poporul azer a arătat 
că alege libertatea. Vă mulţumim 
pentru această alegere. Graţie ei, 
vom pune aceste garoafe pe coş-
ciugul puterii corupte”, a spus el, 
ţinând în mână florile.

Ministrul francez de Interne, 
Nicolas Sarkozy, a anunţat, ieri, 
că a cerut prefecţilor expulzarea 
tuturor cetăţenilor străini con-
damnaţi în legătură cu revoltele 
din suburbii, inclusiv a celor care 
dispun de dreptul de şedere. 
„În total, 120 de străini, nu toţi 
în situaţie ilegală, au fost con-
damnaţi” pentru participarea la 
revolte, a anunţat el. „Am cerut 
prefecţilor ca aceştia să fie ex-
pulzaţi imediat de pe teritoriul 
nostru naţional, inclusiv pe cei 
care au drept de şedere”, a pre-
cizat Sarkozy.

Restricţii de circulaţie au fost 
instaurate în mai multe oraşe 
din vestul Franţei, în special la 
Rouen şi Le Havre, în virtutea 
stării de urgenţă decretate de 
Guvern pentru a restabili ordi-
nea în suburbii. Măsura, decisă 
de prefecţii care reprezintă sta-
tul în departamente, se referă la 
minorii neînsoţiţi având vârsta 
mai mică de 16 ani, care nu au 
voie să circule pe străzi pe tim-
pul nopţii. La Evreux, un alt oraş 
din Normandia, restricţiile de 
circulaţie au fost extinse şi sunt 
valabile pentru toţi locuitorii 
dintr-un cartier considerat „sen-
sibil”, afectat în mod deosebit 
de violenţe. Restricţii asemănă-
toare au fost impuse în noap-
tea de marţi spre miercuri şi la 

Amiens, în nordul ţării, la deci-
zia prefecturii. Primarii altor trei 
oraşe - Orleans din centrul ţării, 
Savigny-sur-Orge şi Le Raincy 
din regiunea pariziană - au im-
pus, de asemenea, restricţii de 
circulaţie pentru minori.

Violenţele, în scădere

Ieri, violenţele păreau să fie 
în scădere în suburbii, iar minis-
trul de Interne, Nicolas Sarkozy, 
a anunţat o „reducere” semnifi-
cativă a numărului de inciden-
te nocturne. La Paris, măsurile 
prevăzute de starea de urgenţă, 
printre care şi restricţiile de circu-
laţie, vor fi aplicate „dacă situaţia 
o cere”, a informat Poliţia capita-
lei. Capitala în sine a fost afecta-
tă în mai mică măsură de violen-
ţele declanşate la periferiile sale, 
în cartierele sărace ale suburbii-
lor, după moartea accidentală, la 
27 octombrie, a doi adolescenţi 
care credeau că sunt urmăriţi de 
poliţie. Un număr de 32 de vehi-
cule au fost incendiate, totuşi, în 
capitală şi 30 de persoane au fost 
reţinute în noaptea de sâmbătă 
spre duminică. Ulterior, poliţia a 
păstrat discreţia asupra cifrelor, 
limitându-se să precizeze că un 
număr „mai mic” de vehicule dis-
truse de incendii voluntare este 
înregistrat în capitală, în fiecare 

Amânare lipsită de sens
Preşedintele Parlamentului European, Josep Borell, consideră că 

amânarea aderării României şi Bulgariei la UE nu ar avea sens. El a 
adăugat, într-o declaraţie acordată unor ziarişti britanici şi citată de 
pagina electronică în limba română a BBC, că România şi Bulgaria 
„vor fi mai bine pregătite la 1 ianuarie 2007 decât la 1 ianuarie 2008”, 
iar tratatul de aderare este „ilogic”, în condiţiile în care cele două ţări 
se vor integra în UE oricum cel mai târziu în 2008.

Asasinat la Bagdad

Un membru al amba-
sadei Sudanului în Irak a 
fost ucis, ieri, într-un carti-
er din vestul Bagdadului, 
de persoane rămase ne-
identificate, au anunţat 
surse din cadrul servicii-
lor de securitate irakie-
ne. „Hammouda Ahmed 
Adem, funcţionar admi-
nistrativ în cadrul amba-
sadei Sudanului, a fost 
ucis de persoane înarma-
te care i-au atacat maşi-
na în cartierul Mansur”, 
din capitala Irakului, a 
declarat o sursă oficială. 
„Cadavrul victimei a fost 
transportat la un spital 
din Bagdad”, a adăugat 
responsabilul citat.

Listă neagră

Departamentul de 
Stat american a nomina-
lizat, într-un raport dat 
publicităţii marţi, opt ţări 
care au încălcat libertăţile 
religioase în cursul anului 
2005. Pe listă figurează 
China, Iran, Myanmar, 
Coreea de Nord, Vietnam, 
Eritreea, Sudan şi Arabia 
Saudită. Este vorba de 
ţări care suscită ”o în-
grijorare majoră”, au de-
clarat responsabili ame-
ricani. Departamentul 
de Stat elaborează anual 
o listă neagră cu ţările 
care încalcă libertăţile 
religioase în lume, ba-
zându-se pe recomandă-
rile unei comisii ai cărei 
membri sunt numiţi de 
preşedintele George W. 
Bush şi de Congres. Ţările 
care apar pe lista neagră 
riscă sancţiuni guverna-
mentale în următoarele 
180 de zile după publica-
rea documentului.

Ucraina, condamnată 
de CEDO

Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului 
(CEDO) a condam-
nat Ucraina, marţi, la 
Strasbourg, în urma 
plângerii înaintate de 
Miroslava Gongadze, 
văduva ziaristului 
ucrainean de opoziţie 
Gheorghi Gongadze, 
asasinat în septembrie 
2000.  Judecătorii CEDO 
au constatat în unanimi-
tate violarea Convenţiei 
Europene a Drepturilor 
Omului, prin faptul că 
autorităţile ucrainene 
„nu au protejat viaţa so-
ţului reclamantei”. Ei au 
mai sesizat încălcarea in-
terdicţiei tratamentelor 
inumane sau degradante 
şi a dreptului la recurs. 
Curtea a acordat des-
păgubiri reclamantei, în 
valoare totală de 100.000 
de euro, pentru daune 
materiale şi morale.

Recomandare
Richard Goldstone, 

prim-procurorul TPI şi ex-
pert în probleme juridice, 
apreciază că procesul lui 
Saddam ar trebui mutat, 
după asasinarea unui al 
doilea avocat, într-un atac 
comis marţi. „Nu înţeleg 
cum poate avea loc un pro-
ces corect în această atmo-
sferă de insecuritate, cu 
bombe care explodează. 
Este imposibil să se desfă-
şoare un proces public în 
condiţiile în care nu garan-
taţi securitatea martorilor, 
a judecătorilor şi a avocaţi-
lor”, a declarat el.

Invitaţie
Preşedintele organis-

mului înfiinţat de Siria pen-
tru anchetarea asasinării 
lui Rafic Hariri l-a invitat pe 
magistratul german Detlev 
Mehlis, şeful comisiei ONU 
însărcinate cu acelaşi caz, 
să efectueze o vizită la 
Damasc. „Vă invităm în Siria 
la o dată aleasă de dum-
neavoastră pentru ca cele 
două comisii să studieze 
cele mai bune mecanisme 
de cooperare. Dacă sun teţi 
de acord, vă propunem 
semnarea unui protocol în 
vederea stabilirii colabo-
rării necesare”, a declarat 
judecătorul Ghada Mourad 
într-o scrisoare adresată 
lui Detlev Mehlis.

Trăsnaia zilei

Sutien la 
microunde

Un fabricant de lenje-
rie intimă a prezentat la 
Tokyo un nou model de 
sutien care se încălzeşte 
în cuptorul cu microunde. 
Reprezentanţii firmei au 
explicat că noul produs se 
înscrie în cadrul campaniei 
oficiale „Warm Biz”, care îi 
îndeamnă pe japonezi să 
poarte flanele şi tot felul de 
haine groase la birou în sco-
pul de a economisi căldură 
şi de a proteja astfel mediul 
înconjurător. Sutienul este 
dotat cu săculeţi ce sunt 
umpluţi cu un gel reutili-
zabil şi care se pot încălzi 
în cuptorul cu microunde 
sau la bain-marie. Produsul 
nu va fi comercializat în pe-
rioada imediat următoare. 

Secţiile de votare din Egipt 
s-au deschis, ieri-dimineaţă, în 
26 de provincii din ţară, în prima 
etapă a alegerilor legislative, a 
anunţat postul public de tele-
viziune de la Cairo. Cele 10.664 
de secţii de votare, dotate, în 
premieră, cu urne transparen-

te, şi-au început activitatea la ora 
locală 8.00 (8.00, ora României). 
Aproximativ 1.635 de candidaţi, 
dintre care 36 de femei, îşi dis-
pută cele 164 de mandate, cea 
mai mare concurenţă fiind în-
registrată în Cairo, unde pe listă 
s-au înscris 529 de candidaţi.

Francezii iau măsuri

noapte începând de luni.
Potrivit cotidianului Le Figaro, 

forţele de ordine rămân în stare 
de alertă din cauza unui „misteri-
os mesaj electronic care convoa-
că o reuniune a tinerilor, sâmbă-
ta viitoare, pe Champs Elysees”.

Vehicule incendiate 
şi în Portugalia

Două autoturisme au fost arse 
în mod voluntar la Amadora, 

într-o suburbie a capitalei 
Portugaliei, Lisabona. „Suntem 
pe cale de a aduna informaţii. 
Pentru moment nu dispunem 
de multe date”, a declarat un res-
ponsabil al poliţiei portugheze, 
adăugând că, deocamdată, nu 
a fost stabilită o legătură între 
aceste incidente şi violenţele din 
Franţa. 

Incidente similare au avut loc 
şi în Belgia, unde au ars 13 auto-
turisme - cinci la Bruxelles, două 

la Anvers, unul la Gand, unul la 
Malines, două la Liege şi două 
la Namur. „Este vorba de cazuri 
izolate. În niciun moment nu s-a 
pus problema unor tensiuni so-
ciale sau a unor manifestaţii”, se 
arată într-un comunicat al auto-
rităţilor belgiene. 

Nici Germania nu a fost ocoli-
tă de incidente. Persoane răma-
se neidentificate au incendiat, în 
cursul nopţii de marţi spre mier-
curi, 11 vehicule la Berlin şi Koln.

Californienii au spus NU

Michael Bloomberg, reales Revoluţie portocalie 
la Baku

Adolescent criminal
Egipt

Alegeri 
legislative

Primă înfrângere pentru Blair
Deputaţii britanici au respins, ieri, prelungirea la 90 de zile a peri-

oadei de menţinere în detenţie fără inculpare a persoanelor suspec-
tate de terorism, premierul Tony Blair suferind astfel prima înfrânge-
re în Camera Comunelor în decurs de opt ani. Proiectul a fost respins 
cu 322 de voturi, 291 de deputaţi s-au declarat în favoarea sa, iar 30 
de parlamentari au preferat să se abţină de la vot. Tony Blair a depus 
eforturi intense pentru a obţine sprijinul deputaţilor la acest vot, pe 
care-l considera crucial pentru asigurarea securităţii ţării.

Cel puţin 18 persoane au fost 
ucise şi peste 100 rănite în urma 
unor explozii produse la hote-
lurile Radisson SAS şi Hyatt din 
capitala iordaniană Amman, au 
declarat surse din cadrul ser-
viciilor de securitate, citate de 
AFP. Două explozii - provocate 
de bombe, conform serviciilor 
de securitate - au avut loc, mier-
curi seara, în cele două hoteluri 
de cinci stele din Amman, fiind 
urmate la scurt timp de o a treia 
explozie, produsă într-un ho-
tel din cartierul Rabieh, potrivit 
unor martori oculari.

Prima explozie, cea de la 

hotelul Radisson SAS, situat în 
vestul capitalei, s-a produs în 
jurul orei locale 21.00 (21.00, 
ora României). Deflagraţia a fost 
auzită pe o rază de câţiva kilo-
metri, iar la faţa locului au sosit 
maşini ale poliţiei şi ambulanţe, 
răniţii fiind evacuaţi cu ajutorul 
tărgilor. O a doua explozie a avut 
loc aproape simultan la hotelul 
Grand Hyatt, care fusese evacu-
at şi încercuit de poliţie, potrivit 
unui corespondent AFP. Potrivit 
unor martori oculari, citaţi de 
AFP, o a treia explozie s-a  pro-
dus ulterior într-un hotel din car-
tierul Rabieh.

Explozii la Amman
[ Cel puţin 18 morţi, peste 100 de răniţi
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Amalgam
[„Scriu muzică la fel cum face pipi scroafa!” (Mozart) Vai, mi-e ruşine!
[„Cum să-i învăţ pe oameni să întindă şi celălalt obraz?” (A. Malraux) Nu e ne-

voie. De mii de ani primim numai palme.
[„Ar trebui ca nouă, românilor, să ni se oprească băşcălia în gât” (O. Paler) Sau 

în pix. 
[„Tânjesc după un cioban analfabet” (E.Cioran) O, dar acum avem licenţiaţi cam 

în aceeaşi situaţie.
[„Cine-a pus... rahat pe clanţă?” (Th. Pâcă) Întotdeauna, ceilalţi.

Cartea Humanitas

„Îndreptări 
de stânga”

Cartea publicată la Editura 
Humanitas, „Îndreptări de 
stânga”, este semnată de cu-
noscutul cronicar literar Dan 
C. Mihăilescu.

„Reunind articole poli-
tice şi de istorie literară, 
eseuri despre mentalităţile 
româneşti,   reflecţii  morale  
şi  <<lecţii învăţate la şcoala 
generaţiei ’27>>, cartea ce-
lui care – tot la Humanitas 
– a tradus trei volume de 
Jean-François Ravel, a alcă-
tuit o antologie I.L. Caragiale 

şi ediţia corespondenţei 
lui Cioran, se intitulează 
Îndreptări de stânga, titlu 
<<în oglindă>> cu Stângăcii 
de Dreapta, volumul său din 
1999. Un seducător amestec 
de vitalism şi bună resemna-
re, de maliţie bonomă, cinism 
şi exasperare de România, de 
exuberanţă stilistică şi gravi-
tate moralizantă. O lectură în 
care sagacitatea istoricului li-
terar şi frenezia asociativă a 
gazetarului întâlnesc harul 
povestitorului de idei în sti-
lul hâtru, ataşant, al <<scrii-
torincului>> de altădată.”

Dan C. Mihăilescu (n. 
1953), critic, istoric literar, 
eseist şi traducător, a ab-
solvit Facultatea de Litere 
a Universităţii Bucureşti. A 
fost cercetător ştiinţific la 
Institutul de istorie şi teorie 
literară „George Călinescu”, 
secretar de redacţie la 
Revista de istorie şi teorie lite-
rară, editorul suplimentului 
„Litere, arte, idei” al ziarului 
„Cotidianul”. Din 1999 rea-
lizează la Pro TV emisiunea 
„Omul care aduce cartea”. 
A fost cronicar literar la re-
vistele Transilvania, 22 şi 
deţine în prezent cronica 
de carte la „Ziarul de dumi-
nică” (suplimentul cultural 
al „Ziarului financiar”). A 
primit de două ori Premiul 
Uniunii Scriitorilor: pentru 
debut (1982) şi pentru tra-
ducerea operei dramatice a 
lui Eugène Ionesco (1999). 
A scris: Perspective emines-
ciene (1982), Dramaturgia 
lui Lucian Blaga (1984), 
Întrebările poeziei (1989), 
Stângăcii de dreapta 
(1999), Scriitorincul (2001), 
Bucureşti. Carte de bucăţi 
(2003), Literatura română în 
postceauşism I (2004), Carte 
de plăcere (2004).

C.C.

Un nou cadou 
pentru cei mici

MediaPro Music lansează, 
pe 20 noiembrie, la Teatrul 
Ţăndărică, CD-ul „Cutiuţa 
cu poveşti”, care strânge 14 
povestioare scrise de Vasile 
Groza şi interpretate de 
Iurie Darie şi Anca Pandrea. 
Precum ”Cutiuţele muzica-
le”, în care mămici celebre au 
interpretat cântece pentru 
copii, „Cutiuţa cu poveşti” 
se adresează deopotrivă co-
piilor şi părinţilor. De data 
aceasta, melodiile sunt în-
locuite cu povestioare amu-
zante şi educative pentru cei 
mici. Materialul este primul 
dintr-o nouă serie de „cutiu-
ţe” pe care MediaPro Music 
le va realiza. Deschiderea 
„Cutiuţei cu poveşti” la 
Teatrul Ţăndărică va însem-
na clovni, baloane, muzică, 
oaspeţi de seamă şi atmosfe-
ră de basm.

Mediafax / G.C.

Câtă frumuseţe: crapă mura-n păsări,
nordul încetează, ţepenim de cald,
câinii se usucă, parcă-s nişte vreascuri,
ploaia-şi trăncăneşte capul pe asfalt!

Câtă nebunie: poezia trece
ca o sănătoasă printre farmacii
şi priveşte-n susul josnic, sus de unde
spre uitare nişte oameni sar de vii! 

Câtă alinare: cerşetori de vază
şi de rând întruna mâinile-şi întind,
vor un fleac de milă, o firimitură
din precaritatea domnului fiind!

Câtă sănătate: nişte molecule
cu picioare goale fug de la spital,
iar copiii străzii râd până când luna-i
strigă şi-i adoarme-n regnul vegetal!

Câtă simplitate: una şofereasă
trece cu mobilul peste-un câine blând,
câinele se miră, moare jumătate,
altă jumătate o auzi plângând!

Câtă deferenţă: un sărman de foame
cade, se loveşte, tace, moare tot,
ne uităm ca proştii, nu avem salvare,
nu avem nici mură, nu mai avem nord! 

La 102 ani, sculptorul Ion 
Irimescu, unul dintre elevii 
maes trului Dimitrie Paciurea, 
a încetat de curând din viaţă. 
Retras de câţiva ani la Fălticeni, 
locul unde şi-a început studiile şi 
unde există un muzeu ce-i poar-
tă numele, Ion Irimescu a fost 
profesor şi director al Academiei 
de Arte Frumoase din Iaşi, profe-
sor şi şef de catedră la Institutul 
de Arte Plastice „Ion Andreescu” 
din Cluj şi profesor la Institutul 
de Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu” din Bucureşti, 
Preşedinte al Uniunii Artiştilor 
Plastici, Membru de onoare al 
Academiei Române şi Doctor 
Honoris Causa al Academiilor 
de Arte din Iaşi şi Cluj. Aşa cum 
îl prezintă un material publicat 
pe site-ul Ministerului Culturii 
şi Cultelor imediat după moar-
tea maestrului, marele artist e 
un “continuator al generaţiei de 
aur a sculpturii româneşti de la 
Dimitrie Paciurea, Oscar Han, 
Ion Jalea, Gheorghe Anghel la 
inegalabilul Brâncuşi”. Deşi s-a 
manifestat cu precădere în do-
meniul sculpturii de interior şi 

de for public, artistul a cochetat 
şi cu desenul şi grafica.

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi deţine în colecţia sa 
două lucrări aparţinând lui Ion 
Irimescu, prezentate în expozi-
ţia permanentă. Ambele sunt 
sculpturi în bronz. Este vor-
ba despre „George Enescu” şi 
„Portret Aranda”. Prima dintre 
ele, datată 1967, îl reprezintă pe 
celebrul compozitor într-un fo-
toliu, scriind. După cum am aflat 
de la Dorina Orza, conservator în 
cadrul muzeului, lucrarea a ajuns 
în patrimoniul instituţiei  în 1967, 
printr-o dispoziţie. În descrie-
rea muzeografului Alexandru 
Pamfil, „portretul, care înfăţişea-
ză o scenă de creaţie, are forme 
concentrate, în sensul că muş-
chii sunt încordaţi, artistul trăind 
intens ceea ce caută să noteze. 
În ansamblu se simte o uşoară 
stilizare, de jos până sus pentru 
că redă doar volumele mari, fără 
să fie descriptivă.” 

Cât despre a doua sculptu-
ră, realizată în 1975, aceasta a 
putut fi admirată de gălăţeni 
începând din 1991, când a fost 

Recent, într-un tiraj extrem 
de redus, a apărut volumul de 
schiţe umoristice “Misterele 
Bucureştiului”, de cunoscutul 
scriitor Nicolae-Paul Mihail, de 
fapt un specialist al genului, mai 
bine cunoscut de publicul cititor 
din filmele cu Mărgelatu şi din 
excelentul volum de versuri iro-
nice-romantice: “Ce mi-ai pus, 
fă, nebuno, în cafea?”

Este un nărav mai vechi al 
autorului, acela de a “tachina” 
cititorul cu o seamă de poante, 
mai mult  sau mai puţin inedite.

“Misterele Bucureştiului” este 
o carte care se citeşte pe neră-
suflate. Fără ambiţia de a atinge 

pragurile unei creaţii filozofice, 
cartea oferită de Nicolae-Paul 
Mihail este un prilej de detecta-
re, de relaxare, de eliberare de 
traumele vieţii cotidiene. Avem 
nevoie şi de aşa ceva în literatu-
ră.Acesta nu este doar un vehi-
cul al unor idei geniale singula-
re, ci şi un domeniu în care vrem 
să ne regăsim, să petrecem, să 
fim oameni, să greşim şi să ne 
cerem iertare.

Nicolae-Paul Mihail este un 
moralist “malgré lui”; nu numai 
el, ci destul de mulţi alţii, care 
cred că dincolo de râsul punitiv 
sau de surâsul înţelegător, mai e 
şi altceva: dorinţa de comunica-
re, de a te simţi bine în tovărăşia 
semenilor tăi, pe care-i mai şi 
“chiafleşti” sau îi iei peste picior, 
dar pe care, în fond, îi iubeşti.

O satiră fără duşmănie poate 
fi chiar un program de viaţă. Ura 
nu convinge pe nimeni. Satira şi 
umorul lui Nicolae-Paul Mihail 
nu vrea să-i declaseze pe împri-
cinaţi. Şi aceştia sunt şi rămân 
oameni. Nu tot ce se opune pro-
priilor noastre puncte de vedere 
este un adversar. Contradicţia 
face parte din sistemul unei gân-
diri obiective. Ne amintim vorba 
lui Malraux, care, referindu-se 
la Sartre, pe vremea aceea un 
mare non-conformist, spunea: 
“Şi el este Franţa!”

Şi noi, cei care criticăm, sun-

tem România! Şi Nicolae-Paul 
Mihail, care mai e şi epigramist şi 
alţii care scriu tot felul de fronde, 
facem parte din trupă, toţi sun-
tem români “mai mult sau mai 
puţin oneşti”, vorba lui Caragiale, 
dar cu siguranţă toţi suntem ne-
cesari şi chiar inevitabili.

“Misterele Bucureştiului” pot 
fi luate şi drept un set de para-
bole. Nu toate, desigur, numai 
cele care bat şaua să priceapă 
iapa. Poate că multe din satiri-
zări sunt previzibile (e aproape 
imposibil să mai descoperi ţinte 
absolut inedite) dar, în această 
carte, orice alunecare spre banal 
este salvată de stilul inconfun-
dabil al autorului.

Cartea e o donaţie, peste o 
sută de ani dacă planeta româ-
nă nu se prăbuşeşte, va valora o 
mie de yeni, căci aceasta ar pu-
tea fi moneda curentă a lumii. 
Atunci, poate ne vom aminti de 
magnificul vers shakespearian: 
“Doar   prin  miracol  frumuse-
ţea-ţi pală/Va străluci în neagra 
mea cerneală”.

Misterele Bucureştiului, mis-
terele lumii, misterele tuturor 
oraşelor, misterele vieţii. Un lu-
cru grav de care merită să mai şi 
râdem puţin.

Ridendo castigat mores.

Viorel Dinescu

În două reprize (vineri-sâmbătă, Antena 1) a fost programat 
filmul “Elena din Troia”, Grecia-SUA, 2003, aventuri. Subiect 
mare, actori mulţi, cartoane vopsite, cheltuieli vestite, totul 
pentru succes! Rezultatul? Un monument de prostie: “Iliada” 
lui Homer a fost spintecată de scenarişti imbecili şi ignoranţi, 
“Biblia” mitologiei greceşti devenind un fel de pretext pen-
tru interpretări psihopate, în care predomină personaje cele-
bre prin complexitatea şi tragismul lor, degenerate în killeri 
tembeli, obsedaţi de putere, violatori, exhibiţionişti etc., de 
inspiraţie contemporană, având în comun numai numele. 
Zidurile de chirpici şi celuloză, sângele de bulion, numerele 
de strip-tease, dialogurile imposibile, scenele de luptă con-
cepute după toate legile stupidităţii contribuie la convinge-
rea că spectacolul constituie un monument de prostie, care 
se vrea comercială. De ilustrare a unei opere faimoase nu 
poate fi vorba - acţiunea e concepută primitiv cu abateri care 
contrazic textul sau îl degradează, personajele nu au nimic 
din copleşitoarea variantă literară: Ahile este un ucigaş de-
ment, Menelau - un mălaimare, Agamemnon - un criminal 
josnic, Ulise - un figurant fără personalitate, Elena - o naivă 
în pielea goală şi atât, Hector - o jalnică imagine fizică şi psi-
hică a marelui apărător al cetăţii...; de educaţie filmul este 
străin, părând a promova exact antonimele valorilor clasice: 
josnicie, laşitate (Ahile), cruzime, ticăloşie (Agamemnon), in-
vidie, nehotărâre (Hector), inexpresivitate (Ulise) sălbăticie 
comportamentală (toate personajele, mai puţin cele femini-
ne), caricaturizare (Cassandra)...; ideea de cultură este străi-
nă dezolantului spectacol, dimpotrivă! Este stupefiant cum 
“partea greacă” a acceptat cumplitele operaţii de vivisecţie 
pe textul unui monument naţional, tras în registrul “Xenei, 
prinţesa războinică”, cu mesaje strident contradictorii cul-
tural...; despre artă şi estetic, numai în imaginaţia bolnavă 
a ignoranţilor care au produs această aiureală din Troia se 
poate aborda, ca dezbatere.

Multe alte aspecte măresc certitudinea de pandemie cul-
turală şi artistică pe care o cultivă Hollywood-ul prin astfel 
de opere pentru consumul public.

Chiar şi la noi sunt indivizi cu nume sonore care susţin că 
asemenea producţii stimulează dorinţa de lectură a publi-
cului. Cine ştie? Poate că aceste elemente de campanie fără 
frontiere culturale fac parte din operaţiunea de formare a 
omului (foarte) nou, al viitorului. După “Codul lui Da Vinci, 
“Elena din Troia”, spectacol grotesc, dezolant, pare un “cod al 
lui Homer” care amplifică impresia de confuzie voită inocu-
lată valorilor clasice. Nu mai avem nord
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Codul lui Homer
Cronică literară 

Despre “mistere” 
făcând cu ochiul

Două lucrări ale sculptorului 
Ion Irimescu 

La Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi,

Constantin 
Frosin - 
singurul român 
în „Who s Who 
in France”!

Anul acesta, după două 
“Diplome de excelenţă” – 
una din partea Consiliului 
Judeţean Galaţi şi cealal-
tă primită de la  Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos”, 
precum şi Premiul de re-
laţii internaţionale din 
partea Uniunii Scriitorilor 
din Republica Moldova, 
dar şi includerea în noul 
Dicţionar General al 
Literaturii Române, editat 
de Academia Română, prof 
univ dr. Constantin Frosin, 
cunoscut scriitor şi tradu-
cător în spaţiul francofon, a 
intrat în ediţia 2005-2006 a 
prestigiosului “Who’s Who 
in France”.  Dicţionarul, 
format 21x29,7, are 2292 
de pagini şi cântăreşte 
3,5 kilograme. El cuprin-
de 20.111 personalităţi 
marcante din toată lumea 
francofonă, şefi de între-
prinderi, înalţi funcţionari, 
diplomaţi, cercetători, uni-
versitari, medici, oa meni 
politici, scriitori, ziarişti, 
artişti plastici, muzicieni, 
dansatori. În ediţia din 
2005-2006, abia ieşită de 
sub tipar, printre cei 1034 
de noi incluşi, figurează şi 
Constantin Frosin. Este sin-
gurul cetăţean român pre-
zent în această enciclope-
die vie a Franţei (mai figu-
rează trei francezi de origi-
ne română, printre care un 
urmaş al Cantacuzinilor) 
şi este o performanţă şi 
o mândrie pentru Galaţi, 
pentru Universitatea 
“Danubius” în care predă, 
că acesta este gălăţean. 
Printre cei incluşi în noua 
ediţie figurează, de pildă, 
Nathalie Albagnac, direc-
tor general AOL, Claude 
Changarnier, vicepreşe-
dinte MICROSOFT EMEA, 
Antoine Daurte, director 
general YAHOO France, 
Didier Quillot, preşedinte 
ORANGE France etc.  Inclus 
în galeria unor asemenea 
personalităţi, Constantin 
Frosin  figurează cu o pre-
zentare generoasă însoţită 
de o fotografie.

Ion Manea  

,

adusă la muzeu, dintr-un ordin al 
Ministerului Culturii din acea pe-
rioadă, prin Oficiul Naţional de 
Documentare şi Expoziţii. După 
muzeograful Alexandru Pamfil, 
sculptura este „un portret dintr-
o altă etapă de creaţie. Formele 
sunt mult mai stilizate în compa-
raţie cu cealaltă lucrare. Întâlnim 
foarte multe exagerări: fruntea e 
foarte mult redusă, obrajii foarte 
puternici, ochii ieşiţi pe acelaşi 
plan cu obrajii, un nas proemi-
nent, la fel şi buzele. Se observă 

că e introdus abstractivismul, 
scoţând în evidenţă o anumită 
atitudine, grandoare, încredere în 
sine, a unei persoane feminine.” 
Evaluate de Dan Basarab Nanu, 
directorul Muzeului de Artă 
Vizuală, la aproximativ 30.000 de 
euro („George Enescu”) şi, res-
pectiv, la aproximativ 20.000 de 
euro („Portret Aranda”), lucrările 
nu sunt dintre cele mai scumpe 
realizate de maestru. Printre cele 
mai cunoscute lucrări cu carac-
ter monumental ale sculptorului 

se numără bustul compoziţional 
al lui Dimitrie Cantemir, o lucra-
re ce-l înfăţişează pe Constantin 
Brâncuşi, statui ale lui Nicolae 
Titulescu şi Nicolae Iorga. Toate 
acestea le puteţi vedea dacă 
sunteţi în trecere prin Bucureşti. 
Lucrări monumentale semnate 
de sculptorul Irimescu pot fi în-
tâlnite în mai multe localităţi din 
ţară, dintre care patru în Iaşi (în 
Grădina Copou şi pe esplanada 
Teatrului Naţional).

Cristina Carp

Ziceri
[„Ocnaşii au fost pedagogii mei” (Dostoievschi) Şi ai mei cam tot aşa trăiesc.
[„Cine nu doarme după-amiaza nu este intelectual” (Th. Mann) Iar eu stau şi 

noaptea cu ochii pe pereţi.
[„Tot ce se face în afara teologiei este omenie de prestigiu” (P. Ţuţea) S-avem re-

zon!
[„Nimic nu mă fascinează mai mult decât munca. Pot sta ore în şir  să o contem-

plu”. (Jerome K. Jerome)
[„Viaţa nu poate fi înţeleasă decât privind în urmă. Dar trebuie trăită privind îna-

inte” (S. Kierkegaard). Bine, dar nu devenim saşii? V. Ghica  

„George Enescu”
„Portret 
Aranda”

V. Ghica  
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viaţa liberă

Vineri, 4 noiembrie, un cititor 
ne-a sesizat la redacţie în legătu-
ră cu o sticlă de Pepsi light de doi 
litri şi jumătate cumpărată de la 
magazinul Trei Star, a cărei dată 
de expirare fusese contrafăcută. 
Mai exact, din 31 oct., cu ajutorul 
marker-ului, data de expirare de-
venise 31 dec. 

În cursul zilei de ieri am fost 
vizitaţi la redacţie de un repre-

zentant al distribuitorului Pepsi 
care a furnizat băutura răcoritoa-
re. Firma Valkita (de distribuţie), 
dar şi producătorul Quadrant 
(al Pepsi România) nu îşi asumă 
responsabilitatea pentru faptul 
că respectivele sticle fuseseră 
păstrate la vânzare, deşi terme-
nul de expirare fusese depăşit. 
Faptul de a nu fi vinovat nu I-a 
împiedicat însă pe distribuitor să 

adreseze scuze - gest de apreciat 
- celor care, asemenea cititoru-
lui nostru, nu au putut exclama 
“Mmm… E prea bun ca să fie 
light!”.

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului a fost, 
de asemenea, sesizat de ziarul 
nostru, iar inspectorul principal 
Mărioara Gătej ne-a informat că 
“ancheta nu a fost finalizată, dar 

niciodată în asemenea situaţii nu 
este vinovat distribuitorul, ci ma-
gazinul, care, rămânând cu mar-
fă de stoc, nu face retur. Când 
vom şti cu siguranţă cui aparţine 
falsul – pentru că acesta e incon-
tenstabil – vom face publice con-
cluziile noastre”.

Elena Parapiru Stoica

Discuţia despre atât de dorite-
le, dar şi atât de controversatele 
repartitoare de căldură (instru-
mentele cu ajutorul cărora cetă-
ţenii îşi “cântăresc” consumurile) 
este departe de a se sfârşi.

Repartitoarele sunt, 
dar nu există
Ieri, în cadrul conferinţei de 

presă a Oficiului Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorului a 
ieşit la iveală un amănunt stu-
pefiant: repartitoarele nu sunt 
recunoscute de Institutul de 
Metrologie, la nivel de ţară. 
Adică, ele nu pot fi verificate, 
dacă cetăţeanul are cumva sus-
piciunea că acestea ar fi defecte 
şi contorizează mai mult decât 
consumul real. Şi nu pot fi veri-
ficate, deşi Institutul a fost sesi-
zat în repetate rânduri de către 
O.J.P.C. că aceste repartitoare 
sunt instalate în număr din ce în 
ce mai mare în toată ţara. Încă 
o dată cadrul legislativ se dove-

deşte a avea lacune importante 
deşi repartitoarele vor deveni 
obligatorii de la 30 iulie 2007, ele 
nu oferă niciun fel de certitudini. 

Cu atât mai mult cu cât, răs-
punzând întrebărilor reporte-
rului “Viaţa liberă”, Mărioara 
Gătej a subliniat faptul că orice 
contract se încheie între firma 
furnizoare de repartitoare şi 
asociaţia de proprietari şi că nu 
există contracte individuale. 
Majoritatea cetăţenilor nu sunt 
la curent nici cu obligaţiile, nici 
cu clauzele prevăzute în aceste 
contracte, pentru că asociaţia de 
proprietari nu poate fi obligată, 
prin statutul său, să îl arate. Ceea 
ce întăreşte suspiciunile despre 
existenţa unor discount-uri sau 
a unor comisioane pe care pre-
şedinţii de asociaţii le pot primi 
de la unele firme care instalează 
repartitoarele. Nimeni nu poate 
face însă dovada acestor prac tici, 
ele rămânând astfel, la nivelul de 
zvon. 

N-ai contor - 
pune-ţi pofta-n cui!
Greutăţi întâmpină şi persoa-

nele care încearcă să-şi monte-
ze repartitoare după furnizarea 
agentului termic, după cum am 
fost informaţi chiar în cursul zilei 
de ieri, la redacţia “Viaţa liberă” 
de către o persoană care doreş-
te să-şi păstreze anonimatul. 
Tânăra cu pricina, domiciliată la 
un bloc din Mazepa, era nevoită 
să plătească o golire a sistemului 
pentru a i se monta repartitoa-
rele, golire care costă aproape 
900.000 de lei. Banii trebuie 
achitaţi la APATERM, pe stra-
da Crizantemelor şi reprezintă 
manopera pentru golirea siste-
mului. Dar, în momentul în care 
şeful de bloc nu vrea, chiar şi în 
condiţiile în care plata s-ar putea 
face imediat, să permită accesul 
la subsol, omul doritor de econo-
mie rămâne cu buzele umflate. 

Logica nu are ce căuta aici 
– procesul de golire şi umple-

re durează maxim jumătate de 
oră, dar artificiile birocratice îl 
pot transforma într-o distracţie 
de câteva zile. Pentru că, dacă ai 
rămas în urma celorlalţi vecini, ţi 
se poate reproşa senin că de ce 
nu ai stat acasă (când ai putea, 
de pildă, să te pensionezi) când 
şi-a montat toată lumea contoa-
rele de căldură. Argumentele 
cum că ai serviciu şi obligaţii cad 
ca mărgelele de pe aţă pentru că 
ţi se atrage atenţia că şi alţii au 
muncit la viaţa lor. 

Asociaţiile de proprietari -
stat în stat
O.J.P.C. ne-a informat că între 

asociaţiile de proprietari şi loca-
tarul propriu-zis nu pot interveni 
controalele altei instituţii, dacă 
aceasta nu este chiar Serviciul 
pentru Îndrumarea, Sprijinirea 
şi Controlul Asociaţiilor de 
Proprietari din cadrul Primăriei. 
Aşa că, ori de câte ori O.J.P.C.-ul 
a fost sesizat de persoane fizice 
care aveau plângeri în legătu-

Adolescentă prostituată, urmărită de poliţie
Manuela Veronica are doar 17 ani. Ea a fost dată în urmărire locală de 

către poliţiştii brăileni încă de pe 23 august, deoarece în toamna anului 
trecut a fost prinsă făcând prostituţie. Pe 6 noiembrie,  lucrători din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Constanţa au identificat-o şi reţinut-o 
pe Manuela Veronica şi au trimis-o la Brăila sub escortă. Împotriva ei a fost 
începută urmărirea penală, fiind cercetată în stare de libertate, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de prostituţie.

A.C.D.

Infractor la zece ani
Atât are un  puşti din Brăila care acum este cercetat de poliţiştii 

inspectoratului din oraşul vecin. În ziua de 11 octombrie, un brăilean 
a sesizat poliţia că persoane necunoscute au pătruns în autoturismul 
Dacia 1300, parcat pe bulevardul Independenţei, şi au sustras un ra-
diocasetofon, în valoare de 140 RON.

Cercetările efectuate de lucrători din cadrul biroului de Investigaţii 
Criminale Brăila au condus la infractor: un puşti de numai zece ani, 
Robert C.  El este cercetat şi în legătură cu alte fapte.

A.C.D.

Am încercat să aflăm dacă 
Primăria deţine cumva o listă a 
societăţilor abilitate să monteze 
repartitoare. Din păcate, după 
cum ne-a explicat consilierul 
primarului, George Cubasa, nu 
există nicio evidenţă: „Noi am în-
cercat într-o perioadă să facem o 
listă, să o discutăm, să prindem 
nişte societăţi serioase şi să o re-
comandăm asociaţiilor. Numai 

că au apărut unii care au zis: 
<<Forţaţi mâna asociaţiilor să 
apeleze la ele>>. Primăria nu se 
amestecă, firmele pot fi alese de 
la mica publicitate”. Consilierul a 
explicat că între asociaţii şi socie-
tăţile care montează repartitoare 
se stabileşte o relaţie comercială. 
„Cel care a montat cele mai mul-
te repartitoare este ISTA. Nu ştiu 
dacă e şi cea mai bună calitate 

realizată sau dacă are preţurile 
mici. Aceşti prestatori discută cu 
noi ca să nu le facem rău sfătuind 
asociaţiile să nu încheie contract 
cu ele. Au fost situaţii în care a 
trebuit să intervenim pentru că 
locatarii au sunat şi ne-au spus 
că societăţile contractate n-au 
mai terminat de montat reparti-
toarele”. 

Anca Melinte

ră cu micile repartitoare, aceste 
cereri nu puteau fi luate în evi-
denţă, pentru că asociaţia, şi nu 
persoana individuală, face con-
tractul cu firma de repartitoare, 
iar cel care ar trebui să facă recla-
maţia ar trebui să fie preşedin-
tele asociaţiei, şi nu cetăţeanul 
care plăteşte. Şi dacă preşedin-
tele de asociaţie nu vrea să re-
clame, comportându-se astfel ca 
un stat în stat, asta e!

Şi cum din atâtea dileme nu 
mai putem ieşi, aşteptăm o iarnă 
contorizată măcar la nervii mân-
caţi pe drumurile la APATERM, 
Asociaţie, şefi de bloc, puncte 
termice, firmă de repartitoare. 
Că de repartitoare nu ştim dacă 
vom putea avea parte sau, dacă 
vom avea, nu ştim ce ne rezervă 
acest lucru, în cazul defectării 
lor. 

Elena Parapiru Stoica

Visul repartitoarelor a devenit coşmar

Primăria nu se amestecă! Nu Pepsi e vinovat!
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Afaceri păguboase 
la ROMELIA 
Brăhăşeşti

Au subtilizat 
22 miliarde lei... 

SC ROMELIA IMPEX SRL 
din Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, 
a fost una din ţintele comisa‑
rilor Gărzii Financiare‑Secţia 
Galaţi.  Cu ocazia controlu‑
lui s‑a constatat, între alte‑
le, că  cei de la ROMELIA au 
facturat, în perioada februa‑
rie‑martie 2004, către SC 
NADEJDEA VIE SRL Oradea, 
diferite componente şi sub‑
ansamble electrice de joasă 
tensiune (siguranţe auto‑
mate, transformatoare elec‑
trice, suporţi etc.), precum şi 
alte produse (rulmenţi, fre‑
ze etc.) în valoare totală de 
54.625.975.784 lei.

Pentru mărfurile factura‑
te către NADEJDEA nu s‑au 
găsit însă la societatea din 
Brăhăşeşti decât 82 de chi‑
tanţe pentru suma de 2,4 mi‑
liarde lei, copii după un nu‑
măr de nouă cecuri în sumă 
totală de 10,8 miliarde lei, 
precum şi 14 bilete la ordin 
pentru suma totală de 13,5 
miliarde lei. Acestea ar fi pu‑
tut fi documente de decon‑
tare, dar n‑au fost pentru că 
n‑au fost înregistrate în evi‑
denţa financiar‑contabilă a 
societăţii în conformitate cu 
legislaţia fiscală în vigoare.

De altfel, din verificările 
făcute a mai rezultat că cei 
de la ROMELIA nu au ţinut 
şi întocmit la zi evidenţa fi‑
nanciar‑contabilă în întreg 
intervalul 2003‑2005, perioa‑
dă pentru care nu au depus 
declaraţii de impozite şi de‑
conturi de TVA, iar singura 
situaţie financiară depusă la 
organul fiscal teritorial  a fost 
bilanţul la data de 30 iunie 
2004.

Demn de reţinut este şi 
amănuntul important că nu 
s‑a putut colabora nici cu 
administratorul ROMELIA 
‑  Nica Mitică. Acesta  s‑a pre‑
zentat la control doar în ziua 
de 21 septembrie 2005 după 
ce, cu o săptămână înainte, 
fuseseră ridicate documen‑
tele contabile de la locuinţa 
contabilei Valentina P.

Totuşi, din cele constatate 
în urma controlului şi din de‑
claraţiile date de administra‑
torul Nica Mitică, comisarii 
Gărzii Financiare au putut 
trage o concluzie şi anume 
că „operaţiunile comerciale 
înscrise în documentele de 
aprovizionare, plată, livrare şi 
încasare identificate şi ridica‑
te de la contabil sunt nerea‑
le, având ca scop doar crea‑
rea unei provenienţe apa‑
rent legale pentru mărfurile 
comercializate ulterior de SC 
NADEJDEA VIE SRL Oradea 
către alţi beneficiari.” 

Dar, în afara acestor acte, 
la domiciliul contabilei 
au mai fost găsite şi 33 de 
„facturi fiscale” emise către 
diverşi agenţi economici, 
facturi în valoare totală de 
6.645.183.529 lei.

După analiza acestora 
a rezultat faptul că în anul 
2004 cei de la  ROMELIA 
IMPEX  au facturat către unii 
clienţi diverse produse fără 
a înregistra în contabilitatea 
societăţii venituri în valoare 
totală de 60,5 miliarde lei. 
Şi, conform art.17 din Codul 
de procedură penală, s‑a es‑
timat că prin neînregistrarea 
în evidenţa contabilă a veni‑
turilor în sumă de 60,5 mi‑
liarde lei, SC ROMELIA IMPEX 
SRL Brăhăşeşti a creat un 
prejudiciu (estimat) datorat 
bugetului de stat în valoare 
de 22.405.519.275 lei vechi 
(9,6 miliarde lei TVA de plată 
şi  12,7 miliarde lei impozit  
pe profit sustras de la plată).

În aceste condiţii, con‑
form legislaţiei în vigoare, 
constatările comisarilor 
Gărzii Financiare au fost îna‑
intate la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice Galaţi 
pentru stabilirea în întregi‑
me a obligaţiilor fiscale da‑
torate. Totodată, a fost sesi‑
zat şi Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

Minori 
infractori

Au 16 şi 14 ani, elevi. 
Sunt acum cercetaţi pen‑
tru furt de către poliţiştii 
gălăţeni, care i‑au căutat 

câteva zile. 
F. Nicolae, de 16 ani, 

T. Alexandru Ştefăniţă 
şi  Marius Marcel, ambii 

de 14 ani, toţi trei elevi la 
şcoli din Galaţi, împreu‑
nă cu Andrei Ciprian, de 

19 ani au escaladat în 
noaptea de 4 noiembrie  

gardul de la locuinţa 
unei femei de 51 de ani, 
administrator la o firmă. 

Tinerii au sustras mai 
multe poliţe de inox de 

la nişte vitrine frigorifice. 
Profitând de faptul că 

uşa de acces în locuinţă 
era descuiată, au pătruns 

şi în imobil, de unde au 
sustras un DVD Player, 
o staţie de amplificare 

şi două boxe, în valoare 
totală de 2.000 RON. 

Cercetările au stabilit 
că Andrei Ciprian este 
şi autorul unui alt furt 

comis în dauna unei 
societăţi comerciale, în 
noaptea de 10 iulie. În 

primul caz, prejudiciul a 
fost recuperat integral. 

„Se continuă cercetările 
cu autorii în stare de 

libertate pentru docu‑
mentarea întregii lor 

activităţi infracţionale”, 
a declarat inspectorul 

principal Cristina Stoian, 
purtător de cuvânt al 

Poliţiei gălăţene.

Alina Comşa

Furt de tablă
O echipă de siguranţă publică de la Secţia 2 Poliţie Galaţi l‑a 

prins în flagrant pe un tânăr de 25 ani, din Galaţi, fără ocupaţie, 
care fura bucăţi de tablă din învelişul care acoperă conductele S.C. 
Electrocentrale,  din zona Drumului de centură.  Materialele, în va‑
loare de cinci milioane lei, au fost predate unităţii prejudiciate, iar 
autorul este cercetat în stare de libertate în legătură cu alte fapte.

A.C.D.

Atenţie la poliţiştii brăileni!
Dacă treci prin Brăila şi ai maşină cu număr de Galaţi, ai grijă să 

respecţi regulile de circulaţie. Pentru că se zice că poliţiştii brăileni 
nu îi iartă pe şoferii gălăţeni. 

În ziua de 8 noiembrie, lucrătorii de la  Poliţia Rutieră Brăila au 
aplicat 159 sancţiuni contravenţionale în valoare totală de 10.120 
RON. Au fost ridicate în vederea suspendării 3 permise de conducere 
şi retrase şapte certificate de înmatriculare.

A.C.D.

Din 
cauza 
suspiciunilor,

Dosarul 
„Speianu”
 va fi 
strămutat

După cum v‑am infor‑
mat recent, judecătorul 

Ioan Speianu a dat în 
judecată Baroul Galaţi, 

pe motiv că organul de 
conducere al acestuia a 
refuzat să‑i acorde, fără 

examen, calitatea de 
avocat. 

Ei bine, în jurul aces‑
tui caz s‑au ţesut în ulti‑
ma vreme o sumedenie 

de intrigi şi suspiciuni, 
motiv pentru care s‑a 

cerut strămutarea do‑
sarului la o instanţă din 

afara razei Curţii de Apel 
Galaţi. Lucru agreat de 
toate părţile implicate.

După toate semnele, 
Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie va aproba stră‑
mutarea.

Costel Crângan
Aşteptat cu viu interes, pro‑

cesul dintre Consiliul Judeţului 
şi Prefectură, privind legalitatea 
alegerilor pentru postul de vi‑
cepreşedinte al CJ, s‑a dovedit, 
la primul termen, consumat ieri 
la Tribunalul Galaţi, un adevărat 
război al nervilor. Vă reamintim 
că prefectul (numit în funcţie de 
alianţa PNL‑PD) a atacat în con‑
tencios hotărârea CJ prin care 
Eugen Chebac (PSD) a fost ales 
vicepreşedinte al Consiliului, 
motivul fiind acela că la vot s‑au 
folosit altfel de buletine decât 
cele prevăzute în regulamentul 
în vigoare.

Sinceri să fim, în acest dosar 
miroase a scandal de la o poş‑
tă, ambele părţi părând dispu‑
se să recurgă la metode cam... 
neortodoxe. Nu de alta dar, ieri, 
consilierul juridic al Consiliului 
Judeţului, Ciprian Căpăţână, s‑a 
comportat în faţa instanţei ca un 
licean prins copiind, nereuşind 
să explice judecătoarei Luminiţa 
Munteanu de ce a încălcat proce‑
dura legală. „De ce nu aţi depus 
documentele în dublu exemplar, 
pentru a da unul şi reclamantei”, 
l‑a interpelat judecătoarea. „Păi, 
am trimis copii direct Prefecturii”, 
a răspuns consilierul. „Pe ce bază 
legală vă substituiţi rolului ins‑
tanţei?”, l‑a apostrofat judecă‑
toarea pe consilier, care a trebuit 
să recunoască faptul că nu a pro‑
cedat conform legii. 

Trebuie să mai spunem că 
sunt semne clare că în acest pro‑
ces Consiliul Judeţului va mer‑
ge pe ideea menţinerii deciziei 
iniţiale (alegerea pesedistului 
Chebac ca vice), deci conserva‑
torii lui Eugen Durbacă au rupt 
înţelegerea cu PNL‑PD şi s‑au 
urcat în „luntrea” PSD. Încurcate 
sunt căile politicii..

Un alt moment tensionat a 
fost acela în care acelaşi consilier 
juridic al CJ a cerut ca instanţa 
să nu acorde Prefecturii termen 
pentru pregătirea apărării. Asta 
deşi în procedura în vigoare 
scrie clar că părţilor nu li se poa‑
te refuza acest drept. „Ştie asta şi 
un student de anul I”, a remarcat 
în surdină un avocat din sală. De 
altfel instanţa, în acord cu repre‑
zentantul Parchetului, a decis să 
acorde Prefecturii un termen de 
judecată, evident, pentru pre‑
gătirea apărării. Termenul a fost 
stabilit pentru data de 23 noiem‑
brie 2005.

În final, să mai spunem că 
Eugen Chebac a depus la dosar 
o cerere de intervenţie în nume 
propriu (dat fiind că el este subiec‑
tul disputei) şi că instanţa se va 
pronunţa asupra acestei cereri 
la termenul următor. Se pare că 
Eugen Chebac va fi apărat chiar 
de „părintele Constituţiei”, sena‑
torul PSD, Antonie Iorgovan.

Costel Crângan

Ultimul examen pentru ocu‑
parea funcţiei de preşedinte 
al Curţii de Apel Galaţi este un 
exemplu. Deşi la el s‑au prezen‑
tat doi dintre cei mai competenţi 
judecători de la Galaţi (profe sori 
universitari, doctori în drept 
etc.), amândoi au „picat”, cu note 
revoltător de mici, la proba... 
dosarului. La fel cum a picat şi 
candidatul la postul de vicepre‑
şedinte, şi el liber. 

Proba amintită este însă ex‑
trem de controversată, dat fiind 
că notarea se face după criterii 
cu totul şi cu totul subiective, în 
baza INTENŢIILOR manageria‑
le. Ceva de genul „Spune‑mi cu 
cine ţii, ca să‑ţi spun dacă eşti 
de‑al nostru”. O dovadă în acest 
sens este aceea că unul dintre 
candidaţii respinşi s‑a prezentat 
la onorata comisie de examen cu 
un proiect de management care 
a obţinut (uşor modificat) o bur‑
să de studii în SUA. Te pomeneş‑
ti că examinatorii noştri or fi mai 
„tari” în managementul justiţiei 
decât americanii!

Postul de vicepreşedinte al 
Curţii este ocupat actualmente 
de judecătorul George Popa, dar 
mandatul acestuia expiră pe 11 
decembrie, aşa că, în lipsa unui 
concurs (mă rog, a unui candidat 
admis în concurs după proba 
dosarului), interimatul va conti‑
nua. Probabil cu un alt protago‑
nist căci – nu‑i aşa? – nu‑i bună 
stabilitatea pentru cei care vor 
să‑şi facă în continuare mendre‑
le cu Justiţia gălăţeană. Justiţie 
care, potrivit bârfelor din ce în 
ce mai insistente, este condusă 
în mare parte prin telefonul pe 

firul scurt.
Şi dacă tot veni vorba de func‑

ţii, să spunem că şi cea de preşe‑
dinte a secţiei penale este oare‑
cum descoperită. După decesul 
judecătoarei Viorica Crudescu 
(lucru de care Consiliul Superior 
al Magistraturii încă n‑a aflat, căci 
e trecută ca şefă de secţie şi pe 
noul site), judecătoarea Mariana 
Ghena a fost numită provizoriu 
pe funcţie. Şi totul s‑a înţepenit 
aici, în dulcele stil românesc.

Alte patru secţii ale Curţii de 
Apel Galaţi nu au nici ele şefi, 
deşi judecă, au probleme speci‑
fice ce trebuie rezolvate ş.a.m.d. 
Este vorba de: secţia pentru cau‑
ze cu minori şi de familie, secţia 
pentru cauze de contencios ad‑
ministrativ şi fiscal, secţia comer‑
cială, maritimă şi fluvială şi secţia 
pentru cauze privind conflictele 
de muncă şi asigurări sociale. În 
plus, judecătorul George Popa 
este şi vicepreşedinte la Curte şi 
preşedinte la secţia Civilă (man‑
datul îi expiră în martie), fiind, 
de fapt, singurul şef pentru toa‑
te cele opt posturi de conducere 
existente în total.

Tribunalul şi Judecătoria, 
fără preşedinţi

O situaţia complicată este şi 
la Tribunalul Galaţi, acolo unde 
preşedinta Gabriela Baciu a pro‑
movat la Curtea de Apel. Postul 
a rămas liber, dar nu se aude 
nimic despre un concurs. Ar fi 
ceva şanse pentru sesiunea din 
februarie‑martie 2006, dar au 
prioritate atunci posturile va‑

În dosarul „Chebac”

Miroase a scandal 
] Consiliul Judeţului şi Prefectura 

se hărţuiesc în instanţă, cu mijloace cam neortodoxe, în 
privinţa postului de vicepreşedinte al CJ

Situaţia de la instanţele gălă‑
ţene, aflate în criză gravă de şefi, 
dar şi de judecători, este emble‑
matică pentru a descrie motive‑
le pentru care Europa ne bate 
obrazul. Cum ar veni, n‑are cine 
şi nici ce conduce, aşa că reforma 
merge... brici. Atât de „brici” în‑
cât lumea (justiţiabilii obişnuiţi) 
a început să vorbească despre 
faptul că Justiţia mai mult stă de‑
cât se mişcă...

Ieri, la Judecătoria Galaţi, am 
asistat la o mostră de „justiţie”. 
La sala 5, de altfel o sală minus‑
culă, în care nu încap mai mult 
de 12‑13 persoane, erau pro‑
gramate 224 de dosare civile. O 
situaţie fără precedent în istoria 
Justiţiei locale, recordul anterior 
fiind de „doar” 180 de dosare.

Cine a programat atâtea dosa‑
re pentru o singură zi şi o singură 
sală dă semne clare de – ca să fim 
eleganţi ‑ lipsă de realism. Nu de 
alta, dar toate aceste dosare tre‑
buie să treacă prin mâna unui 
singur judecător şi a unui singur 

grefier. Aceşti oameni trebuie să 
facă un efort fenomenal pentru 
a parcurge toate dosarele aflate 
pe rol, iar părerea noastră since‑
ră este că asta nu e justiţie.

Să calculăm împreună. 
Strigarea unui dosar durează 
cam trei minute: 224 de dosare 
înmulţit cu trei, totul împărţit la 
cele 60 de minute ale orei, re‑
zultă peste 11 ore doar pentru 
simpla apelare a părţilor. Dar do‑
sarele nu sunt doar apelate. Cam 
70 la sută dintre ele sunt amâna‑
te din diverse motive. Cât ar fi de 
rapid judecătorul respectiv, tot îi 
trebuie două minute de dosar ca 
să analizeze motivele amânării şi 
să anunţe noul termen. Deci: 150 
de dosare (70% din 224), înmulţit 
cu două minute şi împărţit la 60, 
egal cinci ore. Adică 16 ore doar 
pentru apelare şi amânări!

Mai rămân 74 de dosare în 
care trebuie audiaţi martori, tre‑
buie analizate probe, ascultată 
pledoaria avocaţială. De regulă, 
oricâtă operativitate s‑ar mani‑

festa, o astfel de procedură în‑
ghite cam 10 minute de dosar. 
Adică 740 de minute, respectiv 
12 ore. Să adunăm: 11+5+12=28 
de ore. De atâta are nevoie jude‑
cătorul pentru a parcurge toate 
dosarele programate. Asta fără 
a socoti că şi el e om, deci mai 
bea apă, mai tuşeşte, mai merge 
la toaletă, deci se mai consumă 
minute preţioase. Şi cum ziua 
n‑are atâtea ore, probabil că la 
ora când citiţi aceste rânduri şe‑
dinţa de judecată de ieri încă nu 
s‑a terminat... Asta dacă nu cum‑
va, doborât de oboseală, jude‑
cătorul nu şi‑a luat lumea în cap 
sau, şi mai grav, a dat „rasol”. A se 
citi „a judecat de mântuială”, ca 
să nu‑l apuce răsăritul soarelui la 
muncă.

Aceasta este, stimaţi cititori, 
„reforma” din Justiţia gălăţeană. 
De aceea, n‑ar mai trebui să ne 
mirăm că Europa ne critică. Are 
dreptate: Justiţia noastră este, de 
sus până jos, o mare catastrofă!

Costel Crângan

„Reformă” de formă în Justiţie
]  224 de dosare într‑o singură zi?!

cante din curţile de apel.
În rest, funcţiile de la Tribunal 

sunt ocupate de „titulari”, dar 
există informaţii că cel puţin doi 
din cei patru ar dori să promo‑
veze la Curtea de Apel. Şi‑atunci 
să te ţii nebunie!

La Judecătoria Galaţi lucrurile 
sunt şi mai triste. După ce că in‑
stanţa are doar 12 din cei 34 de 
judecători necesari pentru a‑şi 
desfăşura activitatea aşa cum 
trebuie, acum nu mai are nici 
preşedinte. De toate treburile 
manageriale se ocupă vicepre‑
şedinta Daniela Neagu, dar şi 
mandatul ei e pe sfârşite, având 
în vedere că la 20 martie expi‑
ră. Moment în care Judecătoria 
Galaţi nu va mai avea nici pre‑
şedinte şi nici vicepreşedin‑

te. Probabil că nici judecători, 
pentru că unii se pregătesc să 
nască, alţii au cerut transferul la 
Tribunal etc.

Alte mandate de conduce‑
re care expiră în viitorul apro‑
piat sunt cele ale preşedintei 
Judecătoriei Tecuci, Niculina 
Tuchiluş (în martie), vicepre‑
şedintei Tribunalului Galaţi, 
Anca Pungoci (în iulie) şi pre‑
şedintelui Judecătoriei Lieşti, 
Emil Dediu Borza (în iulie). Şi, 
cum spuneam şi mai înainte, 
Ministerul Justiţiei nu a anunţat 
nicio sesiune de concurs pentru 
posturile din judecătorii şi tribu‑
nale.

Cam pe aceste coordonate 
se află în acest moment justiţia 
gălăţeană. O spunem cu mâhni‑

re, dar avem senzaţia (şi nu doar 
noi, ci şi marea majoritate a ju‑
decătorilor gălăţeni) că undeva, 
acolo „sus”, cineva trage sforile 
pentru a nu exista stabilitate. 
Prin culise, se vorbeşte în speci‑
al despre influenţe politice, care 
nu vizează doar dosarele care 
implică actul de guvernare ci 
şi – atenţie! – cauze care ţin de 
infracţionalitatea economică. 
Nu‑i aşa că nişte şefi de instanţe 
cu „vână” n‑ar fi pe placul celor 
care fac astfel de intervenţii?! 

Una peste alta, se pare că 
principiul antic „Dezbină şi 
stăpâneşte” rămâne în Justiţia 
locală, ca o piatră de moară cu 
dimensiuni sisifice... 

Foto: Sorin Pană

La Galaţi

Justiţie pe firul scurt
urmare din Pagina 1

Asta au descoperit, prin‑
tre alte absurdităţi, inspecto‑
rii Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi. 
Firma Gemifruct din Constanţa 
produce un gem cu gust de pier‑
sici, preparat din piure de mere 
deshidratate. Gemplast, altă so‑
cietate, produce gem de căpşuni 
din… piure de fructe (fără a se 
preciza de care fructe). 

Mult mai interesant este to‑
tuşi, cazul sucului Best‑E, produs 
de Corones SRL Oradea, în pet 
de trei litri şi care este fabricat 
în anul 2006. Respectivele pro‑
duse au fost retrase din comerţ, 
iar amenzile acordate agenţilor 
comerciali care le vindeau au va‑
loarea de 21 de milioane de lei.

Elena Parapiru Stoica

Science fiction
Gem de piersici (din mere!) şi suc din viitorAr
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Competiţii/
ştiri/
rezultate

În cursa pentru 
şefia FRF

Doar Sandu şi 
Popescu...

] Comisia Juridică a 
Federaţiei Române de Fotbal 
a validat doar dosarele lui 
Mircea Sandu şi Gheorghe 
Popescu, ceilalţi cinci candi‑
daţi la funcţia de preşedinte 
al FRF fiind respinşi pentru 
că nu au îndeplinit diferite 
condiţii, a anunţat ofiţerul 
de presă Paul Zaharia.

] Candidatura lui Ionuţ 
Lupescu a fost respinsă 
pentru că acesta nu are 
studii superioare cu diplo‑
mă de licenţă. Dosarele 
lui Octavian Popescu şi 
Octavian Stăncioiu au fost 
respinse pe motiv că nu au 
fost propuşi de niciunul din‑
tre membrii afiliaţi ai FRF. De 
asemenea, candidaturile lui 
Paul Zarna şi George Vlaicu 
nu au fost validate întrucât 
aceştia nu au prezentat do‑
sare complete şi nici nu au 
fost propuşi de vreun mem‑
bru afiliat.

] Preşedintele FRF, 
Mircea Sandu, a anunţat 
că i‑a dat în judecată pe 
fostul preşedinte al CCA, 
Ion Crăciunescu, şi pe Dan 
Teban, fost membru al 
Comitetului Executiv, pen‑
tru declaraţii calomnioase. 
Sandu a subliniat că a solici‑
tat şi daune materiale.

BASCHET. Echipa CSU 
Asesoft Ploieşti a fost în‑
vinsă, pe teren propriu, 
cu scorul de 66‑54, de 
formaţia rusă Dinamo 
Sankt‑Petersburg, într‑un 
meci contând pentru 
grupa A a FIBA EuroCup 
la baschet masculin.

TENIS. Tenismanul 
român Gabriel Moraru 
s‑a calificat în turul doi al 
turneului challenger de 
la Guayaquil (Ecuador), 
dotat cu premii în valoa‑
re totală de 50.000 de do‑
lari, după ce l‑a învins, în 
runda inaugurală, cu sco‑
rul de 6‑2, 7‑6 (6), pe cos‑
taricanul Juan Antonio 
Marin. De asemenea, 
Adrian Ungur l‑a învins, 
în primul tur, cu scorul de 
6‑4, 6‑4, pe portughezul 
Frederico Gil.

H A N D B A L . 
Handbalista Carmen 
Amariei Lungu, care 
evoluează la campioa‑
na Europei, Slagelse 
(Danemarca), a refuzat 
încă o dată convocarea 
la echipa naţională, chiar 
dacă preşedintele FRH, 
Cristian Gaţu, a încercat 
să o convingă să revină 
în prima reprezentati‑
vă pentru Campionatul 
Mondial din Rusia, din 
decembrie. Gaţu a îna‑
intat aceeaşi ofertă 
şi extremei‑dreapta 
Cristina Vărzaru, aflată în 
Danemarca, la Viborg, 
dar şi aceasta a refuzat 
convocarea, invocând 
probleme de sănătate. 
În timp ce Vărzaru acu‑
ză dureri la tendonul 
lui Ahile, Amariei refuză 
constant naţionala de 
cinci luni, din cauza unui 
conflict cu selecţionerul 
Gheorghe Tadici.

M O T O C I C L I S M . 
Elveţianul Thomas Luthi 
a devenit campion mon‑
dial la clasa 125 cc, după 
terminarea ultimului 
Grand Prix al sezonului 
Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, 
desfăşurat la Valencia. 
Luthi (Honda) a devenit 
campion mondial deşi a 
terminat cursa, câştiga‑
tă de finlandezul Mika 
Kallio (KTM), pe locul 9.

BOX. Fostul pugilist 
american Mohamed Ali, 
bolnav de Parkinson, a 
fost primit la Casa Albă, 
pentru a i se decerna 
„Medalia Libertăţii”, cea 
mai înaltă distincţie civilă 
americană. Ali (63 de ani) 
a fost de trei ori campion 
mondial la categoria grea 
şi a dominat boxul mon‑
dial în anii ‚60 ‑ ‚70.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Cupa „Viaţa liberă” ‑ înaintea finalelor
Cea de‑a IX‑a ediţie a Cupei „Viaţa liberă” la fotbal ‑ competiţie patronată de redacţia ziarului nostru ‑ a 

continuat zilele acestea. În meciurile disputate s‑au înregistrat rezultatele: Poppel ‑ Brateş 4‑12, Everton 
‑ Lotus 2‑4, Larissa ‑ Roma 9‑2, Borussia ‑ Steaua FFZ 5‑4.

Iată şi câteva rezultate din barajul de promovare: Brescia ‑ Arcor 7‑8, Bronx ‑ Chelsea 7‑5, Brescia ‑ 
Arsenal 3‑0 şi Bronx ‑ Arcor 5‑2.

Sâmbătă, pe terenul Şcolii 7 (Ţiglina II) se vor disputa semifinalele Cupei „Viaţa liberă”, urmând ca fina‑
lele să aibă loc duminică: ora 9,30 ‑ finala mică, ora 11,00 ‑ finala mare.

Gh.A.

3‑1 cu 
Constructorul 
IOR Bucureşti

] Ieri seară, voleiba‑
listele de la CSU Metal 
Galaţi au susţinut al cin‑
cilea meci din actuala 
ediţie a Campionatului 
Diviziei A1. Elevele 
antrenorului Adrian 
Radu s‑au confruntat 
cu Constructorul IOR 
Bucureşti, de care au 
dispus cu scorul de 3‑1 
(7, 10, ‑24, 6). După acest 
nou succes, echipa gă‑
lăţeană a acumulat cin‑
ci victorii (setaveraj 15 : 
2) din tot atâtea partide 
disputate.

Întâlnirea a fost arbi‑
trată de cuplul Emilian 
Bujor (Iaşi) ‑ Dorin 
Ştefan (Bacău).

] Zilele trecu‑
te, la Buzău, au avut 
loc Campionatele 
Naţionale de gimnasti‑
că artistică pentru juni‑
ori. O evoluţie remarca‑
bilă a avut Ana Porgras, 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, elevă a 
antrenorilor Agripina şi 
Paul Gâlea. Ea a obţinut 
nota 9,400 la sol şi a câş‑
tigat locul III şi medalia 
de bronz, fiind devan‑
sată numai de compo‑
nentele lotului naţional 
de junioare. Sâmbătă ea 
va participa, la Focşani, 
la „Cupa Vrancea”, ală‑
turi de gimnaste din 
Ploieşti, Buzău, Bârlad şi 
Focşani.

] Astăzi, la 
Bucureşti, are loc 
Adunarea Generală 
de alegeri a Federaţiei 
Române de Lupte. De 
la Galaţi participă, cu 
drept de vot, Dumitru 
Buleandră, de la CSM 
Dunărea.

] Mâine pleacă 
spre Monaco atleta 
Alina Tecuţă Gherasim 
care va participa la un 
concurs de maraton. 
Competiţia se va desfă‑
şura sâmbătă şi anunţă 
o participare foarte va‑
loroasă.

După maratonul din 
Franţa, Alina, împreună 
cu echipa României, va 
participa la tradiţiona‑
lul Ekiden, ce va avea 
loc la Chiba (Japonia). 
După cum v‑am mai 
informat, Alina Tecuţă 
Gherasim (legitimată la 
CSM Dunărea ‑ antre‑
nor Dragoş Gherasim) 
va fi însoţită în Japonia 
şi de junioara gălăţeană 
Ramona Andrei (CSS).

] După meciul 
dintre Avântul Valea 
Mărului şi Bujorii 
Tg.Bujor, din etapa a 
8‑a a Diviziei D de fot‑
bal, ambele echipe 
au depus contestaţii. 
Comisia de Competiţii 
din cadrul AJF Galaţi a 
dat câştig de cauză ce‑
lor de la Bujorii, care au 
fost declaraţi învingă‑
tori cu scorul de 3‑0.

Gh. Arsenie

Cel mai bun halterofil român al momentului este, 
fără îndoială, gălăţeanul Valeriu Calancea (legitimat la 
CSM Dunărea). În aceste zile el se află în... ţările calde, 
în îndepărtatul Qatar. În capitala acestei ţări ‑ vestita 
Doha ‑ au loc în aceste zile întrecerile Campionatelor 
Mondiale de haltere. Calancea porneşte favorit la 
categoria 85 kg, iar obiectivul său este reeditarea 
performanţei de la Vancouver (Canada) ‑ unde a cu‑
cerit două medalii de aur. „După cum se prezintă 
Valeriu la ora actuală, are toate şansele să re-
pete isprava dobândită acum doi ani”, a declarat 
ex‑gălăţeanul Nicu Vlad, preşedintele F.R. Haltere şi 
selecţioner al loturilor naţionale.

Din lotul deplasat în Qatar mai face parte o spor‑
tivă care a evoluat sub culorile clubului gălăţean CSM 
Dunărea ‑ campioana europeană Marioara Munteanu.

Campionatele Mondiale de haltere de la Doha se 
desfăşoară în perioada 9‑18 noiembrie. Lotul român 
cuprinde şapte sportivi: Adrian Jigău (cat. 62 kg), 
Florin Veliciu (62 kg), Sebastian Dogariu 
(77 kg), Ninel Miculescu (69 kg), Valeriu 
Calancea (85 kg), Marioara Munteanu (53 
kg) şi Roxana Cocoş (58 kg).

Gh.A.

Mirat de plecarea lui Şunda 
şi de numirea sa

Rămas interimar pe banca 
tehnică a Oţelului după demi‑
sia lui Aurel Şunda, Ion Gigi se 
vede nevoit să vorbească exact 
ca un antrenor principal. Dacă 
până acum nu răspundea la toa‑
te întrebările legate de echipă, 
până la finalul turului va fi ne‑
voit să o facă. Mai mult decât 
atât, chiar dacă va avea meciuri 
foarte dificile până la iarnă ‑ cu 
Poli Timişoara, Farul Constanţa 
şi Pandurii Tg.Jiu, fostul fundaş 
al echipei gălăţene trebuie să 
demonstreze conducerii că nu 
i s‑a oferit degeaba ocazia de a 
ţine numai el hăţurile la echipă. 
Întrebat dacă a simţit un nod în 

gât sau o bucurie enormă după 
ce a fost promovat, Gigi a în‑
cercat o cale de mijloc. “Simt că 
mă apasă mai mult această nouă 
postură la echipă, este o respon‑
sabilitate infinit mai mare. Nu pot 
să zic că simt o bucurie enormă, 
dar tare aş vrea să fiu un om fe‑
ricit după cele trei etape rămase 
din acest tur de campionat. Apoi, 
cu nişte întăriri în iarnă, vrem să 
urcăm în clasament”, a declarat 
Ion Gigi după antrenamentul 
de ieri. El afirmă că a fost foarte 
mirat când a auzit că se va ocupa 
de “roş‑alb‑albaştri” în următoa‑
rele etape. “Citisem în ziare că 
era programată o întâlnire între 
domnii Stan şi Şunda, dar nu mă 
aşteptam să aibă loc o despărţi‑
re”, a adăugat Gigi.

O mare provocare pentru el 

Gigi susţine că povara de a 
păstra formaţia dunăreană pe 
linia de plutire constituie o mare 
provocare, dar precizează că 
obţinerea de succese nu va de‑
pinde numai de el. “Eu voi face 
tot posibilul pentru a scoate cât 
mai multe puncte în cele trei 
runde, dar ştiţi şi dumneavoastră 
care sunt condiţiile. Avem un lot 
destul de subţire, deci şansele 
noastre sunt ceva mai reduse. 
Dar eu nu mă sperii de nimic”, 
ne asigură antrenorul interimar 
al Oţelului. Soarta face ca prima 
partidă din acest scurt calup ca‑
re‑l prinde ca “principal” la clu‑
bul dunărean să i‑l aducă în faţă 
chiar pe Gheorghe Hagi, cel mai 

Infirmeria Oţelului nu se sim‑
te bine când rămâne goală şi îşi 
găseşte clienţi destul de frec‑
vent. În aceste zile, trei jucători 
ai echipei dunărene împart sta‑
tutul de fotbalist cu cel de pa‑
cient, dar şansele lor de a juca 
împotriva lui Poli Timişoara, pe 
19 noiembrie, sunt considera‑
bile. Căpitanul de conjunctură 
al echipei “roş‑alb‑albastre”, 
Daniel Munteanu, are probleme 

cu spatele încă din prima repri‑
ză a jocului din Cotroceni, cu FC 
Naţional (scor 2‑3), în timp ce 
Sergiu Ghidarcea s‑a ales cu o 
entorsă la gleznă în aceeaşi con‑
fruntare. Şi Cosmin Mărginean 
este chinuit de gleznă, el ratând 
partida din Bucureşti, însă inte‑
rimarul Ion Gigi se bazează pe 
cei trei în perspectiva jocului cu 
timişorenii.

D.L.

Ultimele două partide ale 
Oţelului din turul acestui cam‑
pionat se vor disputa cu porţile 
deschise. Directorul general al 
grupării locale, Marius Stan, a 
declarat că îşi doreşte să vadă 
stadionul plin în disputele cu 
Poli Timişoara şi Farul Constanţa, 
pentru a încerca să obţină cât 
mai multe puncte pe final de 
toamnă. “În mod normal, la cum 
a jucat echipa până acum, ar 

trebui să‑i plătim noi pe cei care 
vor să vină la meci. Dar am luat 
decizia să lăsăm intrarea libe‑
ră la cele două jocuri şi sperăm 
să fie de bun augur”, a precizat 
Stan. La ultima partidă susţinu‑
tă de “roş‑alb‑albaştri” pe arena 
“Dunărea” (0‑1 cu FC Argeş, în 
etapa a 11‑a), “oţelarii” au fost 
urmăriţi de numai 500 de spec‑
tatori.

D.L.

Fotbal / “Principalul” de ocazie al Oţelului afişează un curaj bine primit

IOn GIGI: 

„Nu mă sperii 
de Hagi”! 

] Prima partidă a interimarului Gigi este cu noua echipă a 
“Regelui” ] “ne vom pregăti exemplar pentru a scoate puncte”, 
zice antrenorul gălăţean ] Tânărul tehnician nu este debutant 

ca “principal”, el înlocuind un alt Aurel, în anul 2000

titrat fotbalist român din toate 
timpurile. Numit pe banca tehni‑
că a lui Poli Timişoara, Gică îşi va 
începe activitatea la gruparea de 
pe Bega cu o deplasare la Galaţi, 
pe 19 noiembrie. Ion Gigi, deşi 
emoţionat, pare liniştit: “Va fi o 
întâlnire interesantă cu echipa 
lui Hagi, dar nu mi‑e frică nici de 
Poli şi nici de Gică. N‑am nici cea 
mai mică teamă, o să mă pregă‑
tesc cât mai bine şi sper să pu‑
tem câştiga”.

Neînvins ca „interimar”

Ion Gigi nu este debutant ca 
“principal” pe banca Oţelului. În 

anul 2000, el a rămas şef peste 
echipă după o altă demisie ‑ cea 
a lui Aurel Ţicleanu. “Nu mai am 
emoţiile începătorului şi sper 
să am mai mult succes decât 
atunci”, s‑a încurajat interimarul 
“oţelarilor”, care este neînvins ca 
antrenor principal. Acum cinci 
ani, el a pregătit trei meciuri şi 
a obţinut tot atâtea egaluri: 1‑1 
cu Ceahlăul Piatra Neamţ, 0‑0 
cu Gaz Metan Mediaş (ambele 
în campionat) şi 0‑0 cu Sportul 
Studenţesc (4‑5 la penaltiuri, în 
“Cupa României”).

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Meciurile cu Poli şi 
Farul ‑ pe gratis

Oţelul e tare‑n... 
infirmerie

Calancea vrea aur 
la Mondiale

] Tehnicianul italian Cristiano 
Bergodi s‑a înţeles cu FC Naţional 
în ceea ce priveşte partea finan‑
ciară a colaborării, însă au mai 
rămas alte chestiuni de pus la 
punct, au anunţat surse din ca‑
drul clubului bancar. Bergodi 
(foto) ar urma să‑l înlocuiască 
pe Cătălin Necula, care a fost nu‑
mit interimar după plecarea lui 
Roberto Landi. În aceste condiţii, 
Cătălin Necula ar putea ajunge 
la FCM Dunărea Galaţi, echipă 
care i‑a oferit postul de antrenor 
principal. Fost fundaş, Bergodi 
(41 de ani) a evoluat de‑a lungul 
carierei la Pescara, Lazio, Padova 
şi Sliema Wanderers (Malta).

] Galeria echipei Dinamo a 
organizat, ieri, un miting împotri‑
va reţinerii în Bulgaria a cinci su‑
porteri ai formaţiei din Şoseaua 
Ştefan cel Mare, la care au parti‑
cipat şi fani ai grupărilor Steaua, 
Rapid, FC Naţional, Universitatea 
Craiova şi Petrolul Ploieşti. Cinci 
suporteri dinamovişti au fost re‑
ţinuţi de poliţia bulgară în urma 
unor incidente care au avut 
loc înainte de partida cu Levski 
Sofia, din Cupa UEFA.

] Directorul executiv al clu‑
bului Farul Constanţa, Florentin 
Chiforeanu, a anunţat că Marian 
Dinu va asigura interimatul până 
la numirea unui nou antrenor 
principal la echipa constăn‑

ţeană, după plecarea lui Petre 
Grigoraş.

] Federaţia Română de 
Fotbal a transmis forului eu‑
ropean candidatura României 
pentru organizarea finalei Cupei 
UEFA din 2009 la Bucureşti. În 
anul 2009, FRF va aniversa 100 
de ani de la înfiinţare.

] Suporterii echipei Farul 
doresc ca stadionul pe care evo‑
luează formaţia constănţeană să 
nu mai poarte numele fostului 
internaţional Gheorghe Hagi, 
deoarece acesta va pregăti Poli 
Timişoara. Galeria echipei Farul a 
dat publicităţii un comunicat, în 
care Hagi este acuzat că a „tră‑
dat” gruparea constănţeană.

] Jucătorul echipei Poli 
Timişoara, Gigel Bucur, a marcat, 
în meciul cu Farul Constanţa, 
din etapa a XII‑a a Diviziei A, al 
200‑lea gol al actualei ediţii a 
campionatului. În aceeaşi rundă, 
Adrian Bogoi (Pandurii Tg.Jiu) şi 
Zeno Bundea (FC Naţional) au 
evoluat în meciurile cu numărul 
200 în Divizia A.

Necula ‑ liber pentru FCM 
Dunărea Galaţi

Bergodi 
vine la FC Naţional
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Robotul spaţial Venus Express 
a fost lansat ieri-dimineaţă către 
planeta Venus, cu ajutorul unei 
rachete Soyouz-Fregat, de pe 
cosmodromul din Baikonour, din 
Kazakhstan. Racheta s-a ridicat 
la ora 3.33 GMT şi robotul spa-
ţial s-a separat total de aceasta 
la aproape două ore de la de-
colare, pentru a se lansa într-o 
călătorie de 163 de zile, ceva mai 
mult de cinci luni, pentru a ajun-
ge la planetă. Lansarea iniţială, 
prevăzută pentru 26 octombrie, 
a fost amânată pentru că în tim-
pul ultimelor pregătiri pentru 
lansarea rachetei, a fost desco-

Venus Express a fost 
lansat în spaţiu

perită o problemă în interiorul 
capsulei lansatorului.

Venus Express, care va rămâ-
ne pe orbita din jurul planetei 
aproape 500 de zile, are ca misi-
une principală să studieze atmo-
sfera planetei Venus, din punct 
de vedere al compoziţiei şi tem-
peraturii acesteia, au precizat cei 
de la ESA. Atmosfera venusiană 
„este unică în sistemul nostru so-
lar şi înţelegerea ei este extrem 
de importantă”, a declarat Hakan 
Svedhem, cercetător care lucrea-
ză la programul care a trimis în 
spaţiu Venus Express. Foarte 
densă şi caldă, atmosfera este 
constituită din 96 la sută dioxid 
de carbon sau gaz carbonic şi 
din azot, dioxid de sulf şi vapori 
de apă. La 60 de kilometri altitu-
dine, viteza vântului este de 400 
de kilometri pe oră. Planeta este 

acoperită de o pătură de nori. In-
strumentele de la bordul sondei 
vor încerca să pătrundă secrete-
le acesteia.

Înainte de a se plasa pe o or-
bită aproape polară şi  eliptică, 
robotul va face turul planetei 
Venus în 24 de ore.

Deseori considerată de as-
tronomi drept sora geamănă a 
Pământului, Venus are numeroa-
se caracteristici comune cu Terra: 
ambele planete au o structură 
compactă, au greutatea şi mări-
mea apropiate. Totuşi, astrono-
mii recunosc că Venus este un 
mister. Prima chestiune misteri-
oasă este că planeta se roteşte în 
sens invers decât Pământul, iar o 
zi pe Venus este echivalentă cu 
durata a 243 de zile terestre.

Mediafax (G.C.)
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Virtuţile ceaiului negru
Datorită proprietăţilor antioxidante combinate 

cu vitamina E şi C, ceaiul negru neutralizează radi-
calii liberi şi împiedică îmbătrânirea prematură a 
pielii. Are acţiune astringentă care ajută ochii um-
flaţi si obosiţi, înviorează tenul, conferă strălucire 
părului şi odorizează picioarele.

Ceai anticearcăn
Preparaţi două căni cu ceai negru şi puneţi pli-

culeţele în frigider. Când aveţi nevoie de ele, în-
tindeţi-vă relaxat/ă pe spate şi puneţi-le pe ochi. 
Lăsaţi-le să acţioneze 10-20 de minute.

Ceai antipete
Când vă veţi confrunta cu această problema, 

făceţi-vă un ceai negru şi folosiţi plicul călduţ pen-
tru zona respectivă. Lăsaţi-l să acţioneze timp de 
câteva minute, după care îndepărtaţi plicul fără să 
spălaţi faţa cu apă.

Ceai hidratant
Ceaiul negru vă va fi de un real folos în cazul 

buzelor uscate şi crăpate. Aplicaţi un plic înmuiat 
în apă caldă pe buze şi masaţi timp de cinci mi-
nute. Nu îndepărtaţi cu apă. Buzele vor fi perfect 
hidratate şi catifelate.

Ceai antimâncărimi
Dacă vă confruntaţi cu înţepături de insecte, 

aplicaţi un plic de ceai negru folosit peste zona 
afectată şi lăsaţi-l câteva minute să acţioneze.

D.C.P.

Volumul de faţă „... doreşte să 
prezinte celor interesaţi aborda-
rea unei boli destul de răspândi-
te şi ale cărei efecte asupra vieţii 
bolnavului pot fi dintre cele mai 
grave: astmul bronşic”. Lucrarea 
este structurată pe capitole, 
astfel încât să se realizeze o pre-
zentare cât mai cuprinzătoare a 
fiziologiei respiraţiei, a cauzelor 
şi simptomelor bolii, pentru fa-
miliarizarea cititorului cu noţiu-
nile de bază a tratamentelor şi 
procedurilor convenţionale, ară-
tându-se beneficiile şi limitele 
acestora.   Aceste capitole sunt: 
I. Ce este astmul?, II. Totul despre 
respiraţie şi plămâni, III. Cauze şi 
factori de risc în astm, IV. Cum să 
vă ajutaţi singuri, V. Tratamente 
şi    proceduri convenţionale, VI. 
Terapiile    naturiste   şi astmul, 

VII.  Cum  să vă   trataţi    corpul,   
VIII. Cum să vă trataţi mintea şi 
să vă controlaţi emoţiile, IX. Cum 
să vă trataţi aura energetică, X. 
Cum să găsiţi şi să alegeţi un te-
rapeut naturist.

Această carte poate fi „... un 
bun îndrumător pentru cei care 
caută şi alte căi de rezolvare a 
problemelor bolnavilor de astm 
bronşic, în afara celor clasice, dar 
fără să le excludă pe acestea. Ea 
poate fi recomandată celor care 
urmăresc diversificarea meto-
delor de tratament, venind în 
întâmpinarea publicului care 
doreşte să afle mai multe despre 
o boală a cărei incidenţă este în 
creştere”. Totuşi, nu trebuie ne-
glijat faptul că recomandările 
medicului cu experienţă în ceea 
ce priveşte evaluarea şi diag-

nosticul corespunzător este ne-
cesară înainte de a încerca unul 
din tratamentele prezentate în 
această carte.

Se poate cumpăra cu 
12,50 (125.000) de lei de la 
Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Corint, 
2005, 158 p. Colecţia „Medicina 
în familie”, seria „Calea naturis-
tă”.

Fumatul la... 
bogaţi şi săraci
Conform unui studiu efectuat de cercetătorii 

francezi, 36 la sută dintre bărbaţii fumători sunt 
„bogaţi”. În cazul „săracilor”, procentul este de 
69 la sută. Fumează 67 la sută dintre tinerii cu 
vârste între 16 şi 25 de ani, fără serviciu, lucrând 
ocazional sau temându-se să nu-şi piardă locul 
de muncă. În rândul fumătorilor care au un ser-
viciu stabil, 40 la sută declară că vor să se lase. În 
grupul fumătorilor şomeri, dorinţa aceasta este 
extrem de mică.

Hipertensiunea apare la 23 la sută dintre 
„bogaţi” şi la 28 la sută în rândul celor „săraci”. 
Numărul obezilor „săraci” este dublu faţă de cel 
al „bogaţilor”. Şi dantura oamenilor nesiguri pe 
ziua de mâine este într-o stare incomparabil mai 
proastă comparativ cu „bogaţii”. 

Probleme asemănătoare de sănătate apar şi 
în rândul femeilor care au o situaţie materială in-
stabilă. Ele fumează mai mult decât cele a căror 
situaţie este „normală”. Obezitatea este de două 
ori mai frecventă la doamnele care îşi fac proble-
me pentru ce pun în farfurie (18,8 la sută faţă de 
9,62 la sută în cazul celor care nu au asemenea 
probleme). Colac peste pupăză, femeile cu si-
tuaţie materială nesigură îşi controlează în mod 
neregulat tensiunea, iar mai mult de jumătate nu 
frecventează cabinetele ginecologice (în cazul 
femeilor „normale” - 30,33 la sută), fapt care naş-
te alte probleme de sănătate.

P.P. 

Osteoporoza - a doua boală din lume
Jumătate din populaţia globului este de sex feminin şi jumătate 

din aceasta este la menopauză, iar dintre acestea 50 la sută fac os-
teoporoză, ceea ce înseamnă că aproape un miliard din populaţia 
globului suferă de osteoporoză. Situaţia la bărbaţi este mai bună, în 
timp ce trei femei fac această boală, numai un singur bărbat are os-
teoporoză.

P.P. 

România - pe locul trei la obezitate
Obezitatea, una dintre marile probleme ale lumii, afectează în medie 28 la 

sută din populaţia României. În Statele Unite ale Americii, procentul persoane-
lor afectate de obezitate este de 60 la sută, iar în Asia şi Africa procentele sunt 
mai mici datorită activităţii fizice şi alimentaţiei, într-un clasament european 
România situându-se pe locul trei. Pericolul nu este numai la adulţi, ci şi la co-
pii, lucru ce face ca obezitatea să apară nu la 50 de ani, ca până acum, ci la 30 
de ani.  Un alt factor care contribuie la creşterea obezităţii este lipsa de mişca-
re. Copiii nu mai fac sport, stau prea mult la televizor sau în faţa calculatorului, 
obezitatea dând mai târziu şi tulburări de sexualizare.

P.P. 

O carte pentru fiecare

Roy Ridgway:

Astmul*
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

1 cameră Ţig. l., 7/10  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4  - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4  - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7  - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4  - 100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 1/4  - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4  -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4  - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4  - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4  - 103 mii (1030 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4  - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  - 100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  90 mii  (900 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4  - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4  - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4  - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4  - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4  - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8  - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 
- 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1  - 200.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere  - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi  - 200.000 E
Casă Centru, teren 400 mp   - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa  - 50.000 E  

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 
- 50.000 E

Casă + teren 700 mp, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc  - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru  - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, Mazepa  - 300 E

Garsonieră Viaduct, simplă, etaj 3, 
340 milioane. 0724080159, 436101. 
(007381)

Vând gars. la I, MIcro 40, fără proble-
me, 260 mil.neg. Tel. 432112. (007674)

Vând garsonieră I2, et.1, îmb. 
0743257791. (007837)

Vând gars. Micro 19, bl. G5, etaj 1, 
19.000 RON. Tel. 0741075686, 326393. 
(007293)

Garsonieră Ţiglina I, A, et.4, meri-
tă văzută, 46.000 RON. 0723151009, 
0722206577. (009041)

Vând urgent garsonieră A, et.1 
Ţiglina, complet amenajată, 650 mil. 
neg. 0746563053. (009056)

Garsonieră deosebită, urgent, 
avantajos, Mehid 1 Micro 40. Tel. 
0740006638. (009100)

Urgent gars. Micro 19, bloc mixt, 
liber, et.3, 490 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (971777)

1 cam. et.3, I.C.Frimu, 60 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (11.05PC03)

Vând 1 cam. Port, bloc mixt, etaj 2, 35 
mp, preţ neg. Tel. 413511, 0740273879. 
(11.05IV128)

 Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (971777)

Vând ap. 1 cam. 329398, 0742159072. 
(008939)

1 cam. Ţiglina, etaj 8/10, îmb., liberă, 
50 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

Incredibil, 550.000.000 lei aparta-
ment frumos, îmbunătăţiri. 470019. 
(009042)

1 cam. I.C.Frimu, bl. U8, etaj 3, 600 
mil. 0745286616. (007717)

Apartament 1 cameră, et.1, 
I.C.Frimu,proprietar, amenajat mo-
dern, liber. 0746882866. (007744)
1 cam. Micro 20, et.1/10, bloc mixt, 
termopan, parchet, foarte curat, liber. 
0743524991. (007768)

1 cam. Nae Leonard, et.1, curat. 
0743325131. (007768)

Vând apartament o cameră Ţiglina I. 
Tel. 0741533619. (9711749)

Vând cameră Viaduct. Relaţii la tel. 
480836, 0747199722. (009241)

Vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, bl. U8, 
et.4, ap. 114, preţ 570.000.000. Tel. 
0747450250. (009259)

Vând ap. o cameră PS, et. 4/5. Tel. 
0727118944. (009227)

1 cam. Piaţă, et.5, 40 mp, 870 neg. 
432258, 0741027680. (009280)

1 cameră Micro 19, et.1, curată, 460 
mil. 0721197912. (009280)

1 cameră cu gaze 55000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

Pf vând ap. 1 cameră cu gaze, etaj 
1 Micro 40, îmb. Tel. 0740349158. 
(007860)

####
Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266. (10.05MR20)

####

Vând ap. 2 cam. decomanda-
te Piaţa Centrală, et. 1/4, mobi-
lat (nemobilat), preţ 1,2 mld. Tel. 
0744539767. (007581)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)

Vând sau schimb apartament 2 
camere, cu apartament Bucureşti. 
Telefon 0743878148. (008794)

Vând apartament 2 camere sdec., 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376, 
0722464457. (008797)

Proprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)

Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, preţ neg. 438955, 0741914278. 
(007493)

Vând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (008939)

2 cam. sdec. Micro 39A, etaj 2/4 
cu balcon, 65 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)

2 cam. sdec. Micro 40, et. 3/4, 63 mii 
RON. Tel. 406010, 0788146931. (11.05-
MR05)

2 cam.dec. parter apartament modi-
ficat Micro 13, 80 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)

2 cam. dec. Micro 13, izolaţie bună, 
70 mii RON. Tel. 406010, 0788146931.

2 cam. sdec. Ţiglina III, izolaţie bună, 
80 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR05)

Vând apartament 3 decomandate 
în I.C.Frimu, et.2, preţ 1.200.000.000 
neg. 0747626285. (009091)

2 camere decomandate 1/4, stradal, 
bloc Y Micro 38, apometre, calorime-
tre. Tel. 0720736207. (009088)

2 decomandate BR, Mazepa, 840 mi-
lioane. 0741683121. (009035)

Vând 2 sdec. et.1 Mazepa, centrală. 
0723798931. (009038)

Vând ap. 2 camere dec., tel. 
0746350424. (007561)

Incredibil 700.000.000 lei aparta-
ment mare, frumos. 470019. (009042)

Vând apartament 2 camere, L2, 
nr.tel. 441726. (009049)

Vând 2 camere Micro 18, etaj 7, stra-
dal, îmb., tel. 0720003887 sau 445612. 
(009054)

Vând 2 camere decomandate Piaţa 
Centrală, Chicuş, 3/4, curat SE, 110.000 
RON. 0745618911. (007675)

Privatizare 50 mp Micro 38, 940 mil. 
0741242588. (009139)

Vând 2 dec. cf.I, et.1, 60 mp, stra-
dal, bdul Dunărea, Micro 20. 441127. 
(007692)

Vând ap. 2 camere Mazepa I, et. 8/10. 
Tel. 0721745990. (009153)

2 cam. Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR.05)

Persoană urgent 2 camere dec., 
et.3/4, 2 balc., ST=51 mp, curat, Mag.
General, 30.000 Euro neg. Tel. 426733, 
0747085209. (007712)

2 camere parter Parfumul Teilor, 
ultramodern, 30.000 E fix. 334013, 
0741493379. (007718)
Vând ap. 2 camere, et.1, zona Biserica 
„Sf.Vasile”, proprietar. Tel. 452205, 
0746136916. (009163)

2 camere Ţiglina II, etaj 3/4, pozi-
ţie excelentă. 328751, 0740057587. 
(007756)

2 cam. I.C.Frimu, liber, 55 mp, et.3, 
simplu, Biserica Sf.Mina. 0743325131. 
(007768)

2 cam. Micro 20, et.2, termopan, 
gr+f, curat. 0746591067. (007768)

2 camere, et. 1, ultracentral, super-
dotat. Tel. 0740090034. (008194)

Vând două camere, curat, spaţios, 
neg. 464064. (007826)

2 camere Micro 16, etaj 4, 680 mi-
lioane. 438874. (11.05BC531)

2 camere SD, etaj 1, 2 balc., 960 neg. 
438874. (11.05BC531)

2 dec. Micro 17, etaj 3, 850 mil. 
438874. (11.05BC531)

Vând ap. 2 camere sdec., 5/7, Centru. 
Tel. 434585, 0724287276. (007798)

2 camere dec., BR, 8/10, 122.000 
RON. 0745073972. (007809)

Vând ap. cu 2 camere Mazepa, stra-
dal, îmb., preţ 38.000 Euro. Tel. 470525. 
(11.05ext53)

Vând ap. 2 camere, etaj 1, preţ neg. 
Tel. 0744700227, 478750. (007649)

Vând ap. 2 camere dec., îmb., 7/10 
Micro 21, 850 mil. neg. Tel. 0740551197. 
(009075)

2 sdec. Micro 16, etaj 4, izolaţie 2005. 
Tel. 452615, 0745252965. (007592)

Vând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05MR05)

Vând 2 dec. General, etaj 2, uşă met., 
800 mil. 492555. (009294)

Vând 2 dec. Mazepa I, bloc nou, etaj 
2, 60 mp, preţ neg. 492555. (009294)

2 dec. Grădina Publică, etaj 1, 85 mii. 
Tel. 0740492621, 498750. (11.05PC03)

2 sdec. str. Saturn, parter, 75 mii. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)

2 dec. Ţiglina I, PS, bloc nou, ultrado-
tat, 30.000 E neg. 318622. (009296)

Vând ap. 2 cam., I.C. Frimu, et. 1, 950 
mil. Tel. 0741326099. (11.05CS13)

Vând 2 cam. Parfumul Teilor, parter. 
Tel. 473042, 0724810459. (11.05CS13)

2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţit, 860 
mil. neg. Tel. 430926. (11.05CS12)

2 decomandate Micro 20, et.3/4, cu-
rat, 2 balcoane, 960 mil. 0741027680. 
(009280)

Vând urgent 2 camere Micro 19, et.3, 
490 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(11.05PC06)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (8509)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (8509)

3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mld. 319628. (007937)

Vând ap. 3 cam. dec. Mazepa I, 
et. 4/4, stare f. bună şi (fără) garaj, 
preţ 1,35 mld. Tel. 0788200930, 
0744539767. (007581)
P.f. vând urgent ap. 3 cam., dec., su-
perîmb. în 2005, CT, gr+f, term. int. + 
ext., et. 4, cu acoperiş, Piaţa Centrală, 
str. Movilei 10, 40.000 E, uşor neg. Tel. 
0721742326, 0741154447, 0237235133. 
(007310)

3 camere, spaţios, 2 balcoane, etaj 
1 Micro 39B, stradal, exclus interme-
diari. Tel. 0744507430, 0744613603. 
(007374)

Vând ap. 3 camere. 329397, 
0742159070. (008939)

3 cam. I.C.Frimu, izolaţie nouă, 90 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)

3 cam. Ţiglina I, izolaţie bună, 2 
gr.sanit., conf.I, stradal, B, 95 mii RON. 
406010, 0788146931. (11.05MR12)

3 cam. dec. I.C.Frimu, et. 1/4, U, 115 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)

3 cam. dec. Micro 17, stradal, cu-
rat, iz.nouă, 90 mii RON. 406010,  
0788146931. (11.05MR12) 

3 cam. dec. suprafaţă mare, îmb., cu 
pod rulant renovat S, I.C.Frimu, 135 
mii RON neg. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

3 cam. dec. Micro 16, et. 3/4, curat, 
98 mii RON. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

Vând ap. 3 camere dec. et. 2+-
garaj Micro 17, bl. O6, ap. 67. Tel. 
0740569004. (009021)

Incredibil, 800.000.000 apartament 
mare, frumos. 470019. (009042)

Vând apartament 3 camere par-
ter I.C.Frimu, preţul pieţei. Tel. 
0742827374. (007610)

3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 1,25 miliarde. 
0726266616. (007717)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cam   Ţigl 1,  I-uri, 1/10  55 000 RON neg
1 cam  Ţigl 1,A-uri 46 000 RON neg
2 dec Maz 1, BR-uri, îmbunătăţit   135 000 RON neg
2 sdec, M39 A, N-uri 2/4   65 000 RON neg 
2 dec, PC, C-uri  3/4 110.000 RON
2 cam, Parfumul Teilor, A-uri,parter 90.000 RON neg  
2 dec  Port, BL. Siret, stradal 3/4 120.000 RON neg                     
3 sdec, M39 B  Y-uri 1/4  85.000 RON .

3 dec. M16   3/4  98 000 RON neg
3 dec Maz1, Faleză et 2 70 000 Euro neg
3 dec ,  PC, B-uri  p/4  140 000 RON neg
3 dec SIDV, A-uri 1/4   140.000 RON neg
4 dec, Centru, stradal, et 1,110 mp 80.000 Euro neg
4 dec PC, A-uri et 5, lux +garaj  80.000 Euro
4 dec Maz 1, Br-uri parter, 
intrare separată 70 000 Euro neg 

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1  90.000 Euro
3 dec Grădina Publică, mobilat 
şi utilat, standard occidental  74.000 Euro
Teren Şendreni, Cartierul nou, 1100mp 10 Euro/mp       
INCHIRIERI
3 cam,mobilat , Mazepa, lux  300 Euro
2 cam, Domnească, pentru birou, mobilat  300 Euro
Casă Centru pentru sediu firmă 800 Euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007464)

Pf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)

Vând 4 cam. dec. simplu Micro 18, 
stradal, et. 8/11, preţ 105 mii lei. Tel. 
0743694305. (007596)

Deosebit 900.000.000 lei aparta-
ment mare, dotări. 470019. (009042)

Vând ap. cu 4 camere I.C.Frimu, 
parter dintre care 2 cam. sunt spaţiu 
comercial, preţ neg. Tel. 0742627631. 
(009046)

4 decomandate Micro 20, stradal, 
mobilat, superlux. 467772. (007621)

Vând apartament 5 camere, îmb. 
0740832616. (009187)

4 camere I.C.Frimu, parter, balcon, 
1,4 mld.  438874. (11.05BC531)

Vând ap. 4 camere Micro 18, stradal, 
4/11, 40.000 E. Tel. 438624. (007835)

Vând urgent ap. 4 camere, Brăila, 
confort I, decomandat, parter, 
ideal spaţiu firmă, 29.000 E neg. 
Relaţii la 0721938169, 0723030855. 
(009229)
Vând ap. 4 camere simplu, 4/4 Micro 
16, preţ 1,2 mld. Tel. 0723048235. 
(007731)

Vând 4 dec. Mazepa, bloc nou, 110 
mp, preţ neg. 492555. (009294)

800 mil. 4 sdec. et.3, liber, urgent. 
318622. (009296)

Vând urgent ap. 4 cam. dec. Micro 
39A, J3, et.1, 2 balc., liber, preţ neg. Tel. 
433083, 0720699771. (11.05PC06)

Vând 4 dec. Sid. Vest, p/4, 137.000 
RON neg. Tel. 430926. (11.05CS12)

Cumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008939)

Cumpăr urgent apartament 2 
camere. 475479.  (11/05/CS/03)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

Cumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(008939)

Persoană fizică cumpăr urgent ap. 2-
3 camere, simplu, Micro 16 sau împre-
jurimi, fără intermediari. Tel. 454505, 
0723072637, 0723846419. (007573)

Cumpăr 2 camere mari. Plătesc ime-
diat, 470019. (009042)

Cumpăr apartament 1, 2 came-
re, simplu, ofer 550 mil. Telefon 
0744818288. (009135)

P.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(009168)

Cumpăr apartament 2-3 camere. 
479434. (007661)

Cumpăr 2 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

Doresc 2, 3 camere Dunărea, ofer 
preţul pieţei. 492555.(009294)

Cumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (009296)

Cumpăr urgent 2 camere, Ţiglina II, 
etaj intermediar. 492555. (009294)

Urgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)

Cumpăr apartament 3 camere, in-
diferent de zonă. 329395, 0742159075. 
(008939)

Cumpăr 3 camere mari. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

Cumpăr 3 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05//MR/05)

3 cam. Micro 20, H, J-uri. Tel. 
0740492621, 498750. (11/05/PC/03) 

3 cam. parter, Doja. Tel. 0740492621, 
498750. (11/05/PC/03)

Cumpăr apartament 3-4 camere, cu 
banii în mână. 318622. (009296)

Cumpăr 4 camere mari. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008867)

Casă nouă Lieşti, mobilată, centrală, 
vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)

Vând casă Basarabiei 99. Tel. 414167. 
(009079)

Vând casă parter, etaj, demisol, pozi-
ţie centrală. Tel. 0746345637. (007626)

Casă Centru 100.000 E neg. Tel. 
323097, 0747572939. (007136)

Vând vilă P+1 ultracentral, construc-
ţie 2000, singur curte. Tel. 0744771892. 
(008994)

Vând avantajos casă în cartierul 
nou Smârdan, merită văzută. Tel. 
0744398706. (008999)

Vând casă str. Bravilor nr. 8. 
(009036)

Vând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 16,30. (009033)

Vând imobil Bariera Traian 5 came-
re, toate utilităţile, spaţiu producţie 70 
mp+garaj, 150.000 E, accept agenţii. 
492899. (007659)

Vând casă zona Modern, 300 mp, 
100.000 E. 467772. (007681)

Vând imobil în Centru, format 
din demisol+parter+3 etaje. Tel. 
0744779364. (007725)

Vând casă com. Frumuşiţa. Tel. 
0747770213. (007730)

Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(007691)

Vând casă sat Fileşti. 0741516358. 
(009118

Vând casă/schimb+diferenţă pro-
prietate în Galaţi str. Vultur, neg. 
0742847055. (007820)

Vând/schimb casă la ţară ultradota-
tă cu gars. sau ap. 318622. (009296)

Vând sau schimb casă com. 
23 August cu Galaţi. Tel. 833267, 
0742688493. (007758)

Vând casă convenabil, neg. Tel. 
0740708433. (008390)

Casă la şosea în sat Fântânele, 
preţ negociabil. Tel. 422041, 433544, 
0743191052. (006066)

Vând casă şi teren 1700 mp cu toate 
utilităţile în Traian Nord, variante. Tel. 
334103. (006457)

Vând urgent casă foarte avantajos. 
Tel. 0727374620. (008930)

Vând casă tip bloc mobilat şi nemo-
bilat. Tel. 0746808607, 0746801490. 
(009225)

Vând casă cu 4 camere, bucătărie, 
dependinţe, grădină, 2000 mp, sat 
Fântâni, com. Nicoreşti. Relaţii tel. 
427227. (009235)

Vând casă Centru în zona magazi-
nului Modern, 4 camere+dependinţe, 
garaj. Preţ 120.000 E. Tel. 0788198169. 
(009269)

Vând casă locuibilă sat Chiraftei. 
340044. (009276)

Vând casă+teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(007838)

Vând casă Galaţi, teren 400 m. Tel. 
411986. (009272)

Casă bdul Coşbuc cu teren 700 mp. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

Vând casă 3 cam., garaj, debara, uşi 
met., termopan, gaze, cent.încălzire, 
canalizare, zonă centrală, merită a fi 
văzută. Tel. 0724335701, 0747080122. 
(007855)

Schimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

Schimb/vând apartament 3 camere, 
et. 1, curat, balcon mare, spaţios, 
I.C.Frimu, O-uri. Telefon 413354, după 
ora 16,00. (007491)

Schimb/vând casă în Smârdanul 
nou, avantajos, merită văzută. Telefon 
0744398706. (008997)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)

Închiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung.  Tel. 329396, 0742159075. 
(008939)

Caut apartament frumos mobi-
lat/nemobilat, ofer 120 E. 470019. 
(009042)

Doresc să închiriez apartament 2 
camere, mobilat, eventual CT. Telefon 
0727220933. (007697)

Închiriez apartament 2-3 came-
re nemobilat. Telefon 0741200091. 
(009181)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
479434. (007661)

Doresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)

Închiriez garaj Mazepa I. 0740118384. 
(007708)

Doresc să  închiriez spaţiu comercial, 
Barieră. Telefon 0720540381. (009198)

Spaţiu comercial, 500 mp, Centură 
Coca-Cola. Tel. 498750, 0740492621. 
(11/05/PC/03)

Închiriez ap. 3 camere zona Port. 
Tel. 0722636828. (009293)
Închiriez ap. 3 cam. et.3, nemobilat 
Micro 38. 406010, 0788146931. (11.05.
MR12)

Ap. 2 cam. dec., et.1, nemobilat, 
100 E+garanţie. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

Convenabil depozit 750 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0722588535. (9711763)

Birouri 140 mp, cinci camere, toa-
te utilităţile Ţiglina. Tel. 0722588535. 
(9711763)

Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zonă centrală, 150 mp+100 mp 
terasă, neg. Tel. 0740019589. (008964)

Închiriez spaţiu comercial Traian 157, 
55 mp. Tel. 0723045800. (008919)

Închiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (007497)

SCA Omnia închiriază spaţiu co-
mercial în suprafaţă de 50 mp, 
situat în Galaţi, str. Domnească, 
parter - Complex Parfumul Teilor. 
Relaţii la tel. 413945, 414575 sau la 
sediul societăţii din str. Traian nr. 
69 - biroul Tehnic. (9711823)

Vând teren. 329398, 0742159072. 
(008939)

50 ha vie Umbrăreşti. 823536, 
0743488341. (007511)

Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)

Vând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)

Teren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)

Vând teren zona Metro parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)

Vând teren intravilan situat lângă 
Mol în Bariera Traian. Tel. 0744505665. 
(9711711)

9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0747572939. (007137)

Vând teren arabil în suprafaţă de 
17 ha la Tg. Bujor T 76, 12 ha teren 
arabil în com. Vârlezi, 3 ha vie nobilă 
sat Umbrăreşti, com. Tg. Bujor. Relaţii 
la tel. 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (007611)

Închiriez teren cu deschidere la 
DN 26, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (007717)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)

Cumpăr/închiriez teren în zonele 
Drum Centură, Tirighina, Coşbuc. 
Telefon 0743547728. (007537)

Cumpăr 1 ha teren arabil, Fileşti. 
Telefon 0747089289. (007623)

Cumpăr teren strada Arcaşilor. 
0745286616. (007717)

Cumpăr urgent teren intravilan, 
3500 mp, sat Costi, ofer 10 E. Telefon 
0744630605. (007693)

Cumpăr teren pentru locuinţă, 
ofer 35000-50.000 E. 0744526371. 
(9707376)

Cumpăr teren 10.000 mp 
Galaţi. Telefon 0744781125, 
0744374726. (11/05/MR/14)

Persoană fizică cumpăr teren zona 
Atlas în spatele unităţii militare. 
Tel. 494556, 0744667957. (007844)

Vând spaţiu comercial 130 mp zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)

Vând/cedez spaţiu comercial 70 mp 
amenajat, dotat magazin alimentar pi-
aţă, avantajos. 0744399688. (008654)

Spaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318321, 416280. (9711713)
Cedez spaţiu boxă carne, Piaţa 20. 
Tel. 0742776135. (009013)

Vând chioşc Micro 39B, în staţia de 
tramvai. Tel. 0745780691, 0741588778. 
(007553)

Vând magazin alimentar zonă 
centrală cu vad foarte bun. Tel. 
0743135718, 0744626847. (9711764)

Vând/închiriez hale producţie în 
com. Şendreni, preţ f. bun. Rel.tel. 
0744626847. (9711764)

Vând chioşc construcţie 12 mp, vad 
bun. Tel. 0741239080. (9712063)

Vând bar şi chioşc. Rel.tel. 
0746133694, 0745366880. (007714)

Vând consignaţie 2600 Euro neg. 
0747511276. (009084)

Vând restaurant în funcţiune ul-
tracentral, superutilat, 185 mp, inte-
rior, 100 mp terasă, preţ avantajos. Tel. 
0722203488. (9712083)

Vând pizzerie sau cedez contract în-
chiriere. 0742217235. (007721)

Spaţiu comercial Brăila, zonă 
ultracentrală (Şcolilor-bdul 
Independenţei), supr. 60 mp, amena-
jat, vad format, ideal birouri, cabine-
te, salon sau show-room. Preţ 55.000 
E neg. Tel. 0788397796, 0788745269. 
(11.05ext64)

Mica
Publicitate

Vânzãri
3 camere

Vând ap. 3 cam., etaj 2 I.C.Frimu. 
0236471128, 0745057309. (007690)

Persoană fizică urgent 3 camere pe 
sud, 3/4, centrală termică, îmb. Tel. 
0723169560, 0724245842. (007743)

Vând urgent ap. 3 camere Micro 
19, bloc S1, ap. 19. Tel. 445448, 
0741304433. (009131)

3cam. I.C.Frimu, et.1, centrală, ter-
mopan, parchet, gr+f, uşi schimba-
te, recent amenajat. 0743524991. 
(007768)

3 camere Micro 21, etaj 1, 800 milioa-
ne. 438874. (11.05BC531)

Vând ap. 3 dec. 2 balc., Mag. General, 
850 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.05PC06)

Vând urgent 3 sdec. conf.I, et.1, Micro 
17, preţ neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(11.05PC06)

Vând ap. 3 dec. 2 WC, f.curat, 
I.C.Frimu, 2/4, 1200 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (11.05PC06)

Vând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Telefon 0722633273. 
Apartament 3 camere Centru, lân-
gă Banca Ţiriac, 76.000 E neg. Tel. 
0722348486. (007644)

Vând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (007826)

Vând ap. 3 cam. Spicu, decoman-
dat, 68.000 E neg. Tel. 0788125837, 
0744955481. (009249)
Vând ap. 3 camere dec. I.C.Frimu, 2 
băi, 3 balcoane, liber, accept credit, 
preţ 110.000 RON, 1,1 mld. lei vechi. 
Tel. 0722220031. (009240)

3 dec. parter cu balc. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

Apartament 3 dec., Mazepa I, etaj 3, 
spaţios, preţ bun. 492555. (009294)

Urgent 3 dec. Micro 17, bloc nou, 80 
mp, liber, 1,230 mld. 492555. (009294)

Vând 3 dec. Ţiglina II, etaj 3, spaţios, 
curat, 1,100 mld. 492555. (009294)

Vând 3 camere Micro 17, 70 mp, etaj 
1, stradal, 950 mil. 492555. (009294)

Urgent apartament ultracentral, du-
plex, două niveluri, foarte avantajos. 
0743146523. (009296)

Vând (schimb) ap. 3 dec. Micro 21, 
etaj intermediar, preţ avantajos. Tel. 
0740191677. (11.05CS13)

Cumpăr apartament  o cameră, fără 
agenţii. 0742434295, 477760. (007589)

Cumpăr o cameră mare. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

Închiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008939)

Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
et.4, Centru, 350 E. Tel. 0744626827. 
(007455)

Închiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (11.05CS04)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

Apartament o cameră lux regim 
scurt, hotelier. 0744793223. (008973)

Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 445815. 
(009057)

Închiriez sufragerie bloc 3 camere. 
0723649032. (007568)

Ofer apartament frumos, chirie re-
zonabilă. 470019. (009042)

Închiriez apartament o cameră, zona 
centrală. Tel. 0747187759. (007597)

Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, Centru, P, et.2. Tel. 412972. 
(009104)

3 decomandate Micro 20, nemobi-
lat, 100 E. 467772. (007681)

Închiriez 2 dec. Centru, P, mobilat, 
160 E. 467772. (007681)

Gazdă fată sau băiat. Tel. 327190, se-
riozitate. (007732)

Apartament una cameră nemobi-
lat, anticipat 6 luni, după ora 13,00. 
445110. (007759)

Pf închiriez ap. 2 camere mobilat 
Mazepa. Tel. 0723500628, 0742079206. 
(009206)

Închiriez garsonieră/apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (007826)

Închiriez 2 camere la casă în com. 
Independenţa, teren, grădină, prefer 
pensionari, tineri căsătoriţi, totul gra-
tuit. Tel. 422367. (007818)

Închiriez ap. 2 camere nemobilate, 
condiţii avantajoase pentru o familie, 
termen lung. Tel. 316592, 0741639826. 
(007821)

Apartament 2 camere decomandate 
Micro 21, stradal, etaj 2, gresie, termo-
pan. Tel. 0721945500. (007811)

2 dec. Sid.V., et. 1, nemobilat, gresi-
e+faianţă+termopan. Tel. 431323 sau 
0740265503. (009218)

Primesc în gazdă 2 eleve sau o sala-
riată. Tel. 0742649165. (009217)

Ofer spre închiriere apartament 
o cameră mobilat Mazepa. Tel. 
0742926034. (007781)

Primesc doi elevi în gazdă. Tel. 
434476. (009151)

Primesc fete în gazdă. Tel. 455780. 
(009082)

Primesc în gazdă. Tel. 0741482631, 
466743. (007646)

Închiriez 4 camere bl. Modern, et. 
1, nemobilat, ultracentral. Ofertă se-
rioasă. Tel. 0723435442, 0724268080. 
(006260)

Închiriez ap. o cameră şi ap. două 
camere nemobilate Ţiglina II, I2 şi M3. 
Tel. 418783. (007166)

Închiriez cameră mobilată la o fată 
pe termen lung. Tel. 417597. (009221)

Particular închiriez 2 camere nemo-
bilate, termen scurt, foarte convena-
bil. Tel. 0721279069. (009233)

Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0741213165. (009243)

Închiriez ap. Mazepa 3 camere, se-
mimobilat. Tel. 0744527831. (009279)

2 dec., nemobilate, et.3, simplu, 3 
mil./lună. 0746551187. (009280)

Închiriez ap. mobilat în regim hote-
lier. 471611. (11.05MR05)

2 sdec. Micro 19, etaj 3, nemobi-
lat, repartitoare, 300 RON. 436899, 
0745526231. (11.05CS06)

1 cam. Silozului, etaj 3, mobilată, uti-
lată, 100 E. 431002. (11.05CS06)

Ofer spre închiriere gars. şi ap. 
318622. (009296)

Închiriez o cameră, Faleză, mobilat 
lux, utilată. Tel. 432872, 0720330740. 
(11.05PC07)

Închiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)

Închiriez spaţiu sup. 70 mp, zonă cu 
vad, vitrină la stradă, Micro 19, ideal 
pentru reprezentanţe. Tel. contact 
0744964667. (009067)

Spaţiu comercial p+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro     19, 

lângă Billa, 1300 E. 0744276807. 
(007844)
Spaţiu comercial 100 mp şi casă 
Coşbuc, activităţi comerciale, 5 E/mp. 
0742437848. (009062)

Spaţii comerciale vizavi Gara că-
lători Galaţi. 0788136266, 318327, 
416280. (9711712)
80 mp + curte, centură, neg. Tel. 
323097, 0747572939. (007138)

Ofer spre închiriere hală ultramo-
dernă cu sau fără utilaje noi pentru 
mobilier din PAL (toate utilităţile). 
Telefon 0788589900. (009032) 
 Închiriez casă + curte pentru socie-
tăţi comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (007653)

Închiriez teren cu deschidere la 
DN 26, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (007717)

Persoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)

Închiriez două spaţii 100 mp-25 mp. 
Tel. 0744779364. (007726)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
nr. 192, bl. A7-A8, parter, vizavi de 
Spitalul Judeţean. Tel. 0745458756. 
(9712080)

Închiriez spaţiu comercial 25 mp în 
Port. Tel. 0741533619. (9711750)

34 mp Micro 19, 270 E/lună. 
0741242588. (009138)

30-50 mp amenajabil diverse activi-
tăţi. Tel. 425520. (007812)

Închiriez garaj cu beci, electrici-
tate, din beton în zona Express TV 
(I.C.Frimu). 0726293296. (009234)

Spaţiu comercial central, 13 mp, ter-
men lung. Tel. 0740437041. (009094)

Închiriez spaţiu comercial cu S=22 
mp. Telefon 0744622971. (9707297)

Închiriez hală P+1, 240 mp, zona 
Coşbuc. Tel. 0740087718. (9711789)

Închiriez spaţiu comercial Potcoava 
de Aur, etaj 130 mp. 0743878148. 
(007448)

Închiriez spaţiu comercial 600 mp 
Ţiglina I. 0722205781. (009172)

Spaţii toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (009167)

Închiriez 5 hectare pământ fer-
ma 14 Bădălan, urgent. 0741672584. 
(009162)

Închiriez hală 200 mp zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

Închiriez/vând hală 1800 comuna 
Vânători. Tel. 0745526242, 0744787257. 
(9712051)

Închiriez spaţiu comercial 70 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0744787257. 
(9712051)

Închiriez un spaţiu pentru lucru, 
exemplu tâmplărie, tâmplărie termo-
pan. 469380. (009290)

Închiriem hală de 300 mp cu 1 E/
mp. Relaţii la tel. 0744581265. (11.05B-
C546)

Vând loc casă 500 mp, gaz, electrici-
tate, 50 mil. Tel. 0746026110. (007624)

Vând 1 ha pământ agricol. 
0744638281, 0743076107. (009130)

Vând teren pentru casă 2400 mp, 
com. Tudor Vladimirescu pe drumul 
mănăstirii, 50 m, neg. 0747308242. 
(007689)

Vând teren 5000 mp lângă 
IAS Şendreni, neg. Tel. 478234, 
0747531668. (009117)

Vând 80.000 mp cu construcţie, 8 
grajduri, hală, pod rulant la 20 km de 
Galaţi. 0747628665. (007762)

Vând teren Smârdan lângă cazarmă 
10.000 mp (5 E/mp). Tel. 0741533619. 
(9712001)

Vând teren lângă Metro 15 E/mp 700 
mp. Tel. 0741533619. (9712001)

Teren 300 mp, 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (9711954)

Vând teren 3 ha zona Atlas, deschi-
dere 200 m, toate utilităţile aproape. 
Tel. 0741031472, 0721204339. (008910)

Vând 50 ha pământ Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0722205781. (009171)

Vând teren 4000 mp+vie lângă 
Gârboavele. 316728, 437816. (009230)

Vând 1400 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007810)

Vând 5000 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007810)

Hală+teren Fileşti, Sc=1000+utilităţi. 
0746551187. (009280)

5000 mp DN 26, parcelabil, vizavi de 
Olimpic House. 0726266616. (007717)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (009296)

Vând teren Fileşti, parcelabil, 
pretabil hale, preţ avantajos. Tel. 
0742886778. (11.05CS13)

Vând teren Fileşti, 8000 mp, zona 
industrială, 9 E/mp. Tel. 0741326099. 
(11.05CS13)

Vând asociere spaţiu Plaja 
Dunărea 300 mp, superutilat. 
0740022929, 493757. (007803)
Vând hală/casă 360 mp, P+1+M. Tel. 
0740087718. (9711788)

Vând chioşc Şc. Gen. Nr. 12, poarta 
intrare elevi. Tel. 481097, 0743817618. 
(9712093

Vând construcţie cărămidă 100 
mp+terasă, 350 mp, Plaja Dunărea. 
Tel. 0722205781. (009170)

Închiriem/vindem societate în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, izolată termic 500 mp, clă-
dire birouri 147 mp, construcţie hală 
mică 74 mp, construcţii anexe, 53 mp. 
0723148381. 

Vând fast-food, mobilat, utilat ur-
gent, 300 E. 0747599551. (007852)

Meditaþii
Meditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate  profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

Profesoară tânără meditez avanta-
jos limba română şi limba engleză. 
462840, 0745307441. (007711)

Meditez spaniolă, italiană orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008894)

Profesoară meditez avantajos eco-
nomie, psihologie, filosofie. Telefon 
0744889635. (008892)

Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008894)

Caut profesor economie pentru me-
ditaţii admitere facultate. Tel. 460233, 
după ora 18,00. (008252)

Meditez limba germană orice nivel. 
Telefon 0746206528. (006048)

Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (007836)

Pierderi
Pierdut câine rasă Collie, pe 7 no-
iembrie, str. Revoluţiei, bolnav, sub 
tratament, ofer recompensă. 

Tel. 468123, 0721094202. 

Pierdut certificat FPP Moldova 
având seria 47054, Bălteanu Marioara. 
Se declară nul.(9712002)

Pierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Stoica Vasile. Se 
declară nul. (9712094)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 97583. Se declară nulă. 
(9712086)

Pierdut carnet şomaj, Fotache Iulia. 
Se declară nul. (9712085)

Pierdut certificat de acţionar SIF 2 
Moldova, Ştefănescu Cerasela Verona. 
Se declară nul. (9712088)

Declar nul Registrul de intervenţie 
casă de marcat Datecs MP500TR, seria 
11077 a SC Electronmedia SRL Galaţi. 
(9711958)

Declar nul certificat de acţionar la 
SIF II Moldova pe numele Gherman 
(Iliescu) Monica Cristina.(9712099)

Pierdut certificat FPP Muntenia, 
Drăghiciu Jenică. Se declară nul. 
(9712005)

Pierdut Anexa la certificatul de înre-
gistrare fiscală nr. J 22/228/1999, firma 
Transbordare Vagoane Marfă GFR-
TVM SA, sediul secundar Galaţi; 6311 
manipulări. (9711955)

Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Donciu George Ciprian. Se 
declară nule. (9711961)

Pierdut legitimaţie 6633. Se declară 
nulă. (9712010) Ar
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)

Cumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)

Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

Cumpăr aur 18k, ofer 350.000 gram. 
0741593318. (008957)

Cumpăr valută vest, expirată: mărci, 
franci, bancnote şi monede diverse. 
Telefon 475111. (007816)

Cumpăr tablouri, statuete, pendu-
le, antichităţi diverse. Telefon 475111. 
(007816)

Vând pui cocker spaniel deosebi-
ţi. Tel. 0721337071. (008740)
Vând căruţ handicapat foarte con-
venabil. Tel. 328858. (11.05ext45)

Vând garaj metalic pentru mo-
torete, motociclete din metal. Tel. 
0742383231. (007338)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

Vând dominator 116 motor Mercedes 
complet utilată, recent adus. Rog se-
riozitate. 0743251854. (008807)

Vând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)

Vând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto-
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)

Vând dubă fibră pentru Dacia Papuc 
1304. Tel. 0744825015. (008918)

Vând combină Claas 96 în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0745370412. 

(008909)

Pianină Seeiler bronz; 2 locuri veci 
Sf. Lazăr. 461858. (007634)

Vând utilaje second-hand de prelu-
crare a lemnului. Telefon 0744505665. 
(9711710)

Vând barcă fibră cu motor Mercuri 
60 Cp. 0722352877. (007533)

Vând garaj 415/620 zona Şcoala 
29, Micro 19, 5000 E. Telefon 442358. 
(009250)

Set canapea, fotolii, burete cu per-
nuţe. 469570. (009251)

Vând bostani turceşti, apr. 1000 
kg, porumb boabe 1000 kg. Telefon 
444919. (009248)

Vând recamier bun, un studio bun 
cu ladă, un cuier, un şifonier, o ser-
vantă, o vitrină etc. Telefon 422104. 
(009295)

Vând ciupercărie preţ convenabil. 
Telefon 0742023800. (007853)

Vând 200 de capre. Telefon 
0747675537. (009285)

Vând mere. 0741991303. (009284)

Vând MG 13, polizor, PD 300, elec-
trocompresor ECR 0.7, strung SN 320-
x750. Telefon 0746801864. (009274)

Vând Vindrover. Telefon 0722492064. 
(009254)

###
Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
433535, 0720093204. (007829)

###

Cumpăr centrală termică. 
0741605370. (008956)  

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video, 
telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (10.05MR09)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(970524)

NOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

Vând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, cântar 
electronic, mese lucru. 0744597224. 
(008783)

Casă marcat, firme luminoase, frip-
teoză cartofi. 0740089594. (009081)

Vând calculator P4 cu sistem au-
dio 5+1 sateliţi, monitor, tastatură, 
mouse etc. 30 mil. neg. Relaţii la tel. 
0746302406. (007552)

Vând ladă frigorifică+vitrină frigori-
fică. Tel. 0747770213. (007729)

Vând ieftin maşină de spălat auto-
mată. 418322. (009239)

Vând congelator 4 sertare. Tel. 
315870, după ora 18,00. (008970)

Vând orgă Roland G 1000. Tel. 
0741102378. (007824)
Vând maşină semiautomată de debi-
tat PVC, Al, 380 V, 400 mm şi compre-
sor jante aluminiu. Tel. 0740087718. 
(9711787)

Vând avantajos Playstation 2. Tel. 
0744840099. (007856)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (007039)

Cumpăr Dacia pentru dezmembră-
ri. Tel. 0724684902, 453870. (006612)

Dacia şi ARO 10 pentru dezmembră-
ri. Tel. 0745483762, 418430. (006577)

Dacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

Cumpăr tractor stare ireproşabilă. 
Tel. 0724630944. (007300)

Cumpăr Dacia `88-’98, plata ime-
diat. 423462. (008982)

Cumpăr Dacia 1983-1991, ofer 7-14 
mil. 0743300491. (009003)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007588)

Cumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007593)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

###

Vând Nubira an de fabricaţie 
2000, stare excepţională,  preţ 
5500 E. Tel. 0788189169.
###

Jeep Grand Cherokee Laredo, ben-
zină+GPL, impecabil, vopsea origi-
nală, full option, preţ neg. 469156, 
0724828339. (009125)

Ford Mondeo 2001, impecabil, full 
option, climatronic, AC, ABS, radio-
CD etc. Preţ foarte bun, variante. 
469156, 0724828339. (009125)

Vând tractoare U650 2 bucăţi, 
stare ireproşabilă, preţ conve-
nabil. 0236835365, 0743947045. 
(009173)

Vând Opel Astra Sport, 2,0 DTI, 2002, 
albastru, full option, piele, climatronic, 
pilot automat, carkit, 90.000 km, 8500 
E neg. Tel. 0740117767. (009086)

Logan 2005, Berlină 2001, îmb., 
negociabil. 0742922329, 494950. 
(007566)

Berlină `99, îmb., 71 milioane nego-
ciabil. 0723558186, 494950. (007566)

Mercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 
Vând Ford Transit 14+1 locuri 1996, 
preţ neg. 0742959176. (008901)

Vând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001 an 
fabricaţie, avariat faţă, 2000 E. Tel. 
0744527191. (006661)

Cedez leasing aprilie 2005 Ford 
Fiesta. 0745529872. (007456)

Opel Astra 1,7 TDI, închidere cen-
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)

Vând Nubira II 2001 decembrie, po-
sibil rate 6 ani, stare excepţională. Tel. 
0744664284. (008806)

Peugeot 106 2002, full, model sport, 
recent adus, 5500 E, Renault Twingo 
2002, recent adus, 5300 E, Ford 
Fiesta 2001, recent adus 4950 E. Tel. 
0744276807, 0236494190. (007340)

Vând Dacia Berlină 1999, stare bună. 
0744693708. (008959)

Vând tractor L 445 şi motocultor 
Diesel. Tel. 0740024030. (11.05ext36)

Vând Super Nova Rapsodie, 
metalizată, argintie, km 31.000, 
carte service, garaj, variante. 
0723302914. (009043)
Vând Super Nova Clima 2002, me-
talizată, variante auto. 0746168183. 
(009043)
Vând Dacia Break din `97 numai 
garaj, preţ neg. Tel. 0742340108. 
(009000)

Vând Dacia Berlină, proprietar, bord 
CN, an 1998, impecabilă, preţ 6900. 
Tel. 494503, 0745465725. (008985)

Dacia Berlină, injecţie, roşu me-
talizat, 92 milioane. 0744514725. 
(008995)

Ford Focus Tournier, recent adus, full 
electric, ABS, închidere centralizată, 
volan reglabil, alarmă, unic proprietar. 
Tel. 0722767318. (007531)

Vând remorcă 2 axe din aluminiu, 2 
t, Germania. 0722352877. (007532)

Opel Zafira 2003, 11700 E. Tel. 
0742015073. (007542)

Vând Audi A4, 1996, gri metal, piele, 
CD MP3+staţie, proprietar, variante. 
0743393730. (007557)

Vând Volkswagen Passat, varian-
te, 1,9 TDI 2002, full options, adus 
5.11.2005. Tel. 0724548677. (007556)

Dacia 1310 Berlină, octombrie 1996, 
cas, jante magneziu, geamuri ioniza-
te, preţ 72 mil. Tel. 326611, 0721375741. 
(009004)

Leganza 2000, albastru metali-
zat, full. 0744637913, 0743155177. 
(007489)

Passat 2002, limuzină, 1,9 TDI, me-
talizat, proprietar, multiple opţiuni. 
0722461681. (007498)

Vând amplificatoare auto în orice 
configuraţie. 0721889666. (008937)

Vând Ssangyong Korando, full elec-
tric, an 1999, ABS, TCS, EBD, servo full, 
6500 E neg. Tel. 0744399543. (008847)

Ocazie! Dacia Super Nova Rapsodie 
2002, argintie, carte sevice, impeca-
bilă, garaj, 3900 E neg. 0746168189. 
(009010)

Vând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, neg. Tel. 412817, 
0746297645. (008968)

Vând Volkswagen Passat, an 1999, 
an 2002. 0747990796. (007585)

VW Bora Special 2004, argintie, li-
muzină, taxe achitate. 0741683121. 
(007577)

Mercedes Benz 220 CDI, limuzină 
2001, taxe achitate, full extrase. 
0741683121. (007578)
VW Bora, an 2002, 1,9 TDI, full 
options, climatronic, impecabilă. 
0746230939. (009015)
Cedez avantajos contract leasing 
Nissan Murano. Tel. 0788589900. 
(009031)
VW Passat 1,9 TDI 2002, limuzină, full 
extrase, taxe achitate. 0740622230. 
(007576)

Cedez contract leasing Papuc 2003, 
motorină. Rel. 316239, 0788185284, 
0724554462. (007569)

Vând ARO 10, 4x4, motor VW 1,6 
benzină, 30 milioane neg. sau varian-
te Tico. Tel. 0742248100. (007570)

Dacia Super Nova 2002, unic pro-
prietar, neg. 0744572778, 480502. 
(007564)

Opel Astra Caravan 1996, 4100 neg. 
0740265194. (007564)

Solenza 2003, clima, metalizată, 
5000 E neg. 0740265194. (007564)

Vând Dacia Break ‚99, metalizat, 
garaj, 33100 km bord, proprietar. Tel. 
0745227771, 461807. (009027)

Mercedes C180 Elegance 1994, full. 
0742033776. (007739)

Urgent Dacia Break '96. Tel. 
0743789679. (007753)

Vând 2 buc. Opel Astra Sedan, fabr. 
2000 Diesel, full option, recent adu-
se. 0743479290. (007627)

Proprietar vând Dacia Berlină 1998, 
68 neg., merită văzută. 0742053276. 
(007616)

BMW 320 Diesel, model 2000, 
piele, full el., climă, impecabil. Tel. 
0788264949. (007612)

Vând Opel Astra din 1999, full op-
tion, variante. 0740797852. (007609)

Vând Opel Astra TDI din 2002, 
full option, variante. 0745519526. 
(007609)

Vând Opel Frontera, 2.4i, 1992, preţ 
neg. Tel. 0720045066. (007608)

Renault Clio 2001, AC, geamuri 
electrice, avantajos, accept variante. 
0743409533. (009059)

Opel Astra 2.0 DTI, 2002, AC, com-
puter bord, tempomat, impeca-
bil, foarte avantajos. 0743409533. 
(009059)

Vând Dacia Berlină, fabricaţie 2002, 
neg. 0788264947. (009065)

VW Passat 1,9 TDI limuzine 2002 şi 
2001, WV Passat 1,9 TDI Combi 2004. 
0742070902, 0722697999. (009071)

Opel Astra Caravan 1,7 TDI, an 
2003, foarte convenabil. 0742070902. 
(009071)

VW Golf IV, 1,9 TDI 2002, recent adus, 
impecabil. 0742070902. (009071)

Vând Mercedes Cobra, necesită 
reparaţii praguri, 50 milioane. Tel. 
474509. (007631)

Vând Break 2002, accept variante 
auto. 0743084016, 496577. (007614)

Vând Super Nova 2002, accept 
variante auto. 496577, 0746206019. 
(007614)

Cielo 1998, full option, impecabil. 
464563, 0726193390. (009103)

Dacia Break 2003, alarmă, închidere 
centralizată, unic proprietar, 112 mil. 
neg. 0742006898. (007662)

Volkswagen Golf Diesel 2002 
Limuzină recent adus, full option, 
8500 E. Tel. 0721463372. (007678)

Rover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, varinate auto. 
0722511494. (009076)

Vând VW Golf IV din 2001 toa-
te taxele achitate, preţ 8700 E. Tel. 
0740253154. (009077)

Vând Matiz, an 2004, preţ 4500 E. 
Tel. 0745259660. (007642)

Vând Dacia `93, 32 mil.neg. Tel. 
496954. (009093)

Vând BMW 320 D recent intrat în 
ţară. Tel. 0723297785. (9711720)

Vând Dacia Super Nova, confort, an 
fabr. 2002. Tel. 0746763730, 495571. 
(007648)

Vând Cielo stare ireproşabilă, an 
fabr. 2002. Tel. 0742758147, 323328. 
(007648)

Vând Matiz 2005. Tel. 442182. 
(007645)

Ford Transit cu licenţă, supraînălţat. 
0740146657. (009073)

Oltcit 1990, stare bună, neg. 
0745955433. (009074)

Renault Laguna 1,9 DCI 2001, 9600 
Euro, neg., recent adus. 0745006696, 
0722309312. (007635)

Super Nova Clima 2001, excelentă, 
135 mil. 0723253061. (009112)

Vând Dacia 1987, 17.000.000 neg. 
Tel. 0729025848. (007544)

Vând Cielo `95. Tel. 325184. 
(008998)

SC vinde Solenza 2004 şi Break 2002 
noiembrie. 0743155177. (007686)

Vând Solenza 2005. Tel. 0740225103. 
(007684)

Vând Nova GTI, an fabr. 2000, 8000 
RON neg. Tel. 0745980418. (007705)

Vând VW Passat Variant 2000, 
112.000 km, climatronic, şase 
trepte, unic proprietar, irepro-
şabilă. Tel. 0744782381, 463427. 
(007702)
Vând Dacia 1998 şi 1999 decembrie, 
toate taxele la zi, neg. 0745131566. 
(007706)

Vând Dacia Super Nova, confort, 
an 2003, 140 mil. Merită văzută. Tel. 
458312, 0740045649. (007541)

Vând Mercedes Sprinter 2002, 
marfă, recent adus. Tel. 0744797856. 
(007713)

Vând Alfa Romeo 75 TD, an fabr. 
1989, stare bună, preţ 3000 Euro neg. 
Tel. 0742431888. (007710)

Vând Opel Astra 1,4i, GPL, echipată 
taxi, neg. Tel. 0743321392. (009141)

Vând VW Volkwagen Vento Diesel. 
0744667932. (009137)

Vând tractor U650+accesorii. Tel. 
0747770213. (007728)

Vând Skoda Fabia Sedan 2002, im-
pecabilă şi camion Man12192. Tel. 
0722244746, 0741244746. (9711734)

Vând Matiz roşu, an fabr. 2002, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
ştergător parbriz spate, 53.000 km 
cu toate reviziile făcute numai la 
Daewoo, preţ neg. Tel. 0746215222. 
(009157)

Mercedes 250 Diesel, model 124, 
full option. 0742033776. (007738)

Renault Clio Extreme DCI 3,8 
consum, an fabr. 2004, full option, 
10100 E neg. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18,00. (009159)

Vând Super Nova, an 2001, proprie-
tar, închidere alarmă, geamuri ioni-
zate, preţ 130 mil. Tel. 0744693700. 
(009281)

Opel Astra Sedan 2003, 1,6 i 
oct., full, 25.000 km. 0742033776. 
(007740)

BMW 520 D, 2001, toate opţiuni-
le, impecabil, 12800 E, variante. Tel. 
0745607440. (009196)

Vând Dacia Break ‚97, 58.000.000 
neg. Tel. 0740160294. (009192)

VW Transporter, stare funcţionare 
Dacia dezmembrări. Tel. 0723302912. 
(009190)

Vând Dacia 1304, an 1998 carosată, 
GPL, 67 mil. 0744905041. (009189)

Vând tractor U650, plug, disc, re-
morcă, 20.000 RON neg. 0745149002. 
(009188)

Daewoo Leganza 2000, GPL, toate 
opţiunile, piele, stare ireproşabilă. 
Tel. 0788428067. (007761)

Dacia 1310 din 1986, numai 
8.000.000 lei. Tel. 0746192706. 
(009200)

Vând ARO `89 în stare de funcţiona-
re, preţ neg. 458215. (009260)

Vând Dacia Break `91, 30 mi-
lioane neg. 441721, după ora 19,00, 
0741026064. (009219)

Vând urgent Dacia Berlină 1997 oc-
tombrie, preţ neg. Tel. 0740854053. 
(009216)

Cielo Executive, proprietar, garaj, 
garanţie, 19.000 km. Tel. 0723463289, 
415460. (009212)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 
0788381791. (10.05ext 160m)

Vând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)

Daewoo Leganza CDX 1998, in-
stalaţie gaz, full option, urgent. Tel. 
0742905794. (007599)

Renault Megane 2003, 1,6 i, full 
options, avantajos. 0745318829. 
(007535)
BMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, impecabil, avantajos. 
0745318829. (007535)
Urgent Berlină 1997, GPL, omolo-
gat, bord CN, preţ 65 mil. Tel. 327095, 
0727586916. (007567)

Vând Nova 2000, injecţie, 1,6, alar-
mă, închidere centralizată, radio-
casetofon, 3000 E neg. Tel. 480770, 
0723292689, 0747292689. (007422)

Cedez leasing Renault Megane 
Sedan 12.2003, albastru metalizat full 
option. Tel. 0744234110. (007501)

Vând Dacia Break `93, Dorobanţi 22. 
0721612408. (009155)

Mercedes C270, CDI, 200 CP 
Diesel 2001, 17.000 E fix, impecabil. 
0722209064. (007746)

Vând Dacia 1410 în 5 trepte, fabr. 
1989 dec., înmatriculată în România 
1995, preţ 27 milioane. Tel. 495480, 
0740482933. (009220)

Dacia Berlină cu injecţie 2000, 
unic proprietar. 446477, 0741066159. 
(007733)

Vând Dacia Break 1996 pe benzi-
nă şi gaz. Tel. 430430, 0740662935. 
(9711743)

Vând Citroen Cx 25 TD, Fiat Regata, 
Break, Diesel, Fiat Duna Break Diesel. 
Tel. 0727862915. (007750)

Vând tractor U445, plug, disc, 
prăşitoare, remorcă. Tel. 865258, 
0723020142. (009222)

Vând Dacia Berlină din 1992, 
unic proprietar, stare impecabilă, 
41.000.000 neg. Tel. 0726687224. 
(007788)

Vând Opel Astra Caravan, 1,7 TDI, 
proprietar, intrată în ţară în august 
2005, km 124.000, impecabil, an fabr. 
2001, alb. Tel. 0723455996, 440560. 
(009232)

Dacia '88, 4 trepte, taxe la zi neg. 
0742787233. (007794)

Vând Dacia Break 1997, albă, propri-
etar, 5500 RON neg. Tel. 0721059208. 
(007799)

Vând urgent Cielo 1995, model 
Coreea, unic proprietar, 4100 E neg. 
Tel. 0741612968. (007806)

Break '99, unic proprietar, metali-
zat, CD Player. 321738, 0741136701. 
(007797)

Super Nova 2003, confort, urgent 
neg. 0744786209, 471629. (009257)

Dezmembrez Volkswagen Passat 
Combi, an 1992. Tel. 0745651338. 
(009236)

Vând Volkswagen Transporter ca-
mionetă 6 locuri, 4000 E neg. Tel. 
0745651338. (009236)

Vând Dacia Logan, 0 km, 220 mi-
lioane neg., an 2005. Tel. 0745651338. 
(009236)

######
Vând Ford Sierra 2,3 D, 1988, 1700 
E. Vând Renault Nevada, turbo 
Diesel, intercooler, geamuri elec-
trice, închidere centralizată, servo 
direcţie. 0722246683. (009264)

######

Dacia 1310, Break an 1989. 
0788469584, 0746130653. 

Vând Mercedes Sprinter 17 locuri, 
an fabr. 2001 cu licenţă oraş, 18300 E 
neg. Tel. 0788183430. (009282)

Dacia 1310, 1998, CN, 7000 lei. 
316658. (10.05CS61)

Cesionez contract autoturism 
Logan. 811229, 0724369021. (009179)

Dacia 1999, vopsea originală, 8100 
lei neg. 474222. (10.05CS61)

Berlină august 2004, GPL, omo-
logată, impecabilă. Tel. 495019, 
0743469629. (009283)

Solenza Scala 23800 km, unic pro-
prietar, 327857, 0741619076. (007841)

Logan Ambience, iulie 2005 în ga-
ranţie. 0740394052. (007841)

Dacia 1310, 2001, 9700 lei. 316658. 
(10.05CS61)

Cedez contract Super Nova 2003, 
echipată taxi. 0742637234. (009278)

Dacia 2004, vopsea originală, 12800 
lei, neg. 474222. (10.05CS61)

#######
Superofertă! Vând Peugeut 
307, ian. 2004, full options. Tel. 
0724022008. (11.05BC549)

#######

Solenza 2004, închidere, unic pro-
prietar, 16500 lei. 316658. (10.05C-
S61)

Vând Daewoo Nubira 1999, unic 
proprietar, AC, 90.000 km, stare foar-
te bună. Tel. 0788198169. (009268)

Cielo 1995, închidere, vopsea origi-
nală, 4300 E. 474222. (10.05CS61)

Vând Dacia 1310, `95, metalizată, 
aprindere electronică, scaune electri-
ce, geamuri ionizate, consum redus, 
5300 RON. Tel. 0745639028. (007831)

VW Bora 1999, full, reprezentanţă, 
7700 E. 474222. (10.05CS61)

Pe cine îl interesează MB Sprinter 
311 D, 2002, maxi, în rate, 12000 E, 
avans+4 rate de 1250 E, persoană 
fizică, să telefoneze la 0741270160. 
(007843)

Hai la rate pentru BMW 525 D, 
12000 E avans+4 rate de 1000 E. Tel. 
0741270160. (007843)

Atenţie! Rate la VW Passat 10000 
E avans+4 rate de 500 E. Tel. 
0741270160. (007843)

VW Golf IV, 1998, închidere, 7150 E, 
neg. 316658. (10.05CS61)

Vând BMW 320 D, preluare leasing. 
0747599551. (007851)

VW Passat 1996, vopsea originală, 
6500 E. 474222. (10.05CS61)

Dacia 1310, 1996, 5100 lei. 316658. 
(10.05CS61)

Dacia 1310, 1997, 6500 lei neg. 
474222. (10.05CS61)

Dacia 2000, bord CN, 9300 lei neg. 
474222. (10.05CS61)

Dacia 1310, 1999, 7500 lei neg. 
316658. (10.05CS61)

Dacia 1310, 2003, 10.000 lei neg. 
316658. (10.05CS61)

Ford Mondeo 1995, full, 4700 E neg. 
474222. (10.05CS61)

Cielo 1997, închidere, unic proprie-
tar, 4100 E. 316658. (10.05CS61)

Solenza 2003, închidere, confort, 
17900 lei. 474222. (10.05CS61)

Opel Vectra 1995, full, 5400 E. 
316658. (10.05CS61)

Opel Vectra B 1996, vopsea origina-
lă, 5900 E. 316658. (10.05CS61)

Cielo 1998, închidere, vopsea origi-
nală, 4500 E. 316658. (10.05CS61)

Vând Cielo an 1997, primul pro-
prietar, full option, 4350 E neg. 
0744518578. (007859)

Vând bormaşini cu percuţie, fle-
xuri pendulare, drujbe, picham-
mer electric, compactor Germania. 
0746052877. (007533)

www.freewebs.com/blingblings şi 
nu vei regreta.  (009040)

Producător vând mozaic, marmu-
ră şi praf, preţ 1800 lei/kg. 314623. 
(007657)

Vând firmă recent înfiinţată. 
0747599551. (007680)

Vând urgent, ieftin, mese lemn, 
scaune metal cu lemn, dozator 
Cornelius, instant 1 cap. Rel.tel. 
0744472890. (8711723)
Vând urgent blană naturală mantou 
5 mil. neg. 415729. (009066)

Vând pianină germană. 0743076107. 
(009129)

Vând garaj Micro 19 zona Liceu 
Economic. Tel. 0742558338. (007736)

Vând tractor U650, plug, grapă 
stelată, semănătoare S.U.P.29. Tel. 
0747675537, 0742843890, 0236418215. 
(007715)

Vând mobilier bucătărie şi mobi-
lier dormitor, stare excelentă. Tel. 
0745586279 sau 458765. (007687)

Vând schelete hală în suprafaţă de 
150 mp. Tel. 0745458756. (9712079)

Vând maşini cusut industriale în 
stare de funcţionare. Tel. 0745458756. 
(9712079

Vând plasmă tv sau variante auto. 
0747517214. (007764)

Cazan ţuică aramă 130l, 20.000.000. 
Telefon 425520. (007813)

Vând urgent bibliotecă, recamier, 
masă, studio, scaune, toaletă, masă +2 
tamburele, cuier şi tv sport, preţ 9 mil. 
Telefon 410129. (009208)

Vând şifonier corp suspendat, jalu-
zele. Telefon 444991. (009209)

Vând sifonărie automată. Telefon 
0741023016. (007782)

Vând bicicletă gimnastică puţin fo-
losită, preţ bun. 0741672584. (009161)

Vând loc veci cu lucrare Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 434332,0726142995. 
(009142)

Vând 110 oi, 30 capre, preţ 1.800.000. 
Telefon 0741065928. (008979)

Vând baracă metalică dublă, 
preţ neg. Tel. 496019, 0740994133. 
(007550)

Confecţionez/vând foişoare, 
case, camping-lemn. 0744395480. 
(9711515)

Vând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)

Pepiniera pomicolă Tecuci oferă 
spre vânzare pomi fructiferi altoiţi. 
Relaţii tel. 0723287855 sau 815812. 
(2363428)

Vând miere albine: polifloră, tei, 
rapiţă - 70.000; salcâm - 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distribu-
ţie la domiciliu. (006236) 

Vând aragaz cu 4 ochiuri, de 4 ani, 
saltea Relaxa 90x200, hanorac piele nr. 
54, foarte avantajos. Telefon 452063. 
(007502)

Vând oi pt. prăsilă şi berbecuţi pt. 
pastramă. 0744774987. (007329)

Vând fotoliu excepţional pentru 
televizor prevăzut cu un dispozitiv 
special , maro, cu rotile, 2 mil. Telefon 
423084, după ora 17,00. (009001)

Vând purcei 8 săptămâni. Telefon 
0724290193. (007791)

Vând maşini îngheţată cu 1-
3 capuri. 0740022929, 493757. 
(007802)
Vând urgent aragaz 5 ochiuri, nou, 
cu anexă, 5.000.000. Telefon 419213. 
(009255)

SC Mondistar SRL cu sediul în Galaţi 
str. Basarabiei nr. 210 vinde din 
stoc îngrăşământ complex tip NPK 
15x15x15 la preţul de 960 RON/t 
inclusiv TVA. Rel. la 0726100318. 
(9711671)

Vând motorete cu pedale, preţ 
sub 10 mil. neg. Tel. 0788645570. 
(008763)

LAVETE INDUSTRIALE CU 
PREŢURI PROMOŢIONALE. 
0268422255 SAU 0722609307. 
(11/05/EXT.08)

Vând mobilă vechime 2 ani, bucă-
tărie cu corpuri suspendate, corp 
bar cu 4 scaune, hotă, chiuvetă cu 
baterie, preţ 15 mil şi vitrină sufra-
gerie (8 mil.), colţar, mare cu foto-
liu (8 mil.), masă televizor (1 mil.). 
Telefon 0722171987. (007817)

Ar
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imPortant!

Oferte de
Serviciu

 
S.C. Intersnack Romania S.R.L., cunoscut  pe pia a din 

România prin m rcile Chio, Wolf i Felix, caut  

candida i dornici s  se al ture echipei noastre din filiala 

Br ila pentru urm toarele pozi ii : 

AGENT DE VÂNZ RI –PRS  
Domiciliul stabil : Gala i - Br ila 

Zone de operare :  
Gala i - Br ila  
COD AV-BR 

Principalele responsabilit i : 
   Stabilirea i dezvoltarea rela iei directe cu clien ii  
Preluarea comenzilor i coordonarea livr rii 
Asigurarea mercantiz rii m rcilor Intersnack 
Men inerea nivelului minim al creditelor din pia  
Candidatul potrivit are experien  de cel pu in 2 ani în 
vânz ri directe.  
 
Angaja ii no tri sunt eficien i, ambi io i i au o atitudine 
pozitiv .  Dinamismul i dorin a de a înv a sunt 
calit ile pe care le c ut m pentru a v  oferi 
posibilitatea  s  v  construi i o carier  cu noi.  
 
A tept m CV-ul celor interesa i la num rul de fax : 
0239/610983 sau e-mail: asmbr@chio.ro pân  la data de 
15 noiembrie 2005, cu precizarea codului pozi iei. 
Vom contacta numai candida ii care corespund 
cerin elor din anun .
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COMPANIE INTERNA IONAL   

CU ACTIVITATE ÎN DOMENIUL BUNURILOR DE LARG CONSUM 
 

angajeaz  pentru zona GALA I  
 

DIRECTOR REGIONAL DE VÂNZ RI 
Cerin e: 
Experien  de minim 2 ani în coordonarea i organizarea unui punct de lucru în domeniul 

bunurilor de larg consum. 
Experien  în lucru cu buget i în coordonarea unei echipe de peste 15 oameni. 
Bun negociator, coordonator i cu abilit i de comunicare i organizare. 
Disponibil pentru deplas ri în teritoriu.  

Oferim: 
Pachet salarial atractiv în func ie de realiz rile punctului de lucru. (salar fix+bonifica ie+ma in  

de serviciu+telefon) 
 

SUPERVIZOR I REPREZENTANT COMERCIAL 
Condi ii minime: 
Experien a de 2 ani în domeniul vânz rilor bunurilor de larg consum poate prezenta avantaj; 
Cuno tin e aprofundate de mercantizare; 
Bun negociator i abilit i de comunicare excelente; 
Capacitatea i experien a în coordonarea unei echipe de vânz ri (pentru supervizor). 
 

 

Oferim: 
Oportunitatea de a realiza o carier  într-o pia  competitiv ;  
 ansa de a lucra într-o firm  multina ional ; 
Ma in  de serviciu,  salariu atractiv (salariu fix + bonusuri). 

A tept m CV-ul la adresa de e-mail: office@ro.pvmgrp.com sau pe faxul: 0264-444579. 
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PERFETTI VAN MELLE în U:/publicitate

1

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
      
Trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

ARCADA Company SA
Angajează

Grafician
Cerinţe: 
- experienţă operare Corel Draw;
- decupare cutter plotter Jaguar;
- grafică.

Experienţă similară obligatorie.
Dosarele, CV se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 

Constructorilor - cartier Ţiglina, până sâmbătă, 12 noiembrie 2005.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 

selectate vor fi chemate la interviu.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii produselor software  
pentru pia a occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cuno tin e de italian  la nivel mediu (esential); 
 persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet); 
 comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carier , 

într-un mediu occidental i al turi de o 
echip  tân r  i dinamic ; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o 
industrie dinamic ; 

 o modelare adecvat  a atitudinii fa  
de client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 15/11/2005. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  

Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
 
 
 
 

S.C. TREFO S.A. Galaţi 
ANGAjEAzĂ 

pe perioadă determinată 

O PERSOANĂ CALIFICATĂ 
şI AUTORIzATĂ îN 

MESERIA DE SUDOR 
ELECTRIC şI AUTOGEN. 

Cerinţe: calificare în dome-
niu, experienţă minim 2 ani. 
Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii 
cu carnetul de muncă în ve-
derea selectării pe data de 
10.11.2005, ora 10,00. 

Relaţii la telefon  472301/313.

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Angajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
SC Broca angajează mecanici şi 
tinichigii auto, experienţă maşini 
import. 0788497111.
Angajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator rigips, 
fierar betonist. Telefon 0742884075; 
0723920556. (9711776) 

Cocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (007442)

Societate comercială angajează 
draglinist în zona Arad, asigurăm 
cazare. Relaţii la tel. 0744604025. 
(11/05/MR/03)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudor electric şi auto-
gen. Relaţii la tel. 448013. (9711839)

Contracte de muncă, fără comision, 
Anglia, Spania, Italia, Franţa, califica-
ţi/necalificaţi construcţii, petrol/gaze, 
petrochimie, agricultură, horticul-
tură, personal hotel/restaurant, me-
najere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)

Bingo Europa angajează ag. gardă, 
selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (11/05/BC/541)

SC Cefin (România) SRL - Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con-
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV-ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)

Patronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospătar‑
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
Şcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)

SC Corzah Service angajează paznic. 
Relaţii la sediul firmei str. Traian nr. 
441, în apropiere Metro. (9711828)

SC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)

Angajez urgent barman cu expe‑
rienţă, Coffee Time, str. Navelor, bl. 
Siret II, parter, lângă Marco Polo. 
Relaţii la nr. 0744779076. (9711754)
SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)

Angajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)

Angajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)

Club House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)

SC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori auto, ajutor vopsitor auto 
şi tinichigii auto. Tel. 0745300198, 
0744517768. (9711890)

SC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (007365)

Ataş Lighting ‑ reprezentanţa 
Galaţi angajează director vânză‑
ri cu experienţă releventă pentru 
departamentul Materiale electrice. 
0788496144. (9711805)
Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

SC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)

Urgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (007590)

SC angajează sudori, lăcătuş me-
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)

În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)

Cabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală, absolventă de şcoa-
lă postliceală sanitară. Tel. 464802, 
0723170189. (008991)

SC Naumari SRL angajează 4 zi-
dari, 3 zugravi. Telefon 0741900312. 
(9711783)

Spălătoria Auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la sediu. (9711784)

Activitate flexibilă, inteligen-
tă în timpul liber. Tel. 0740279984, 
0724250592. (009019)

SC angajează inginer construcţii, 
maistru construcţii, sudor ISCIR, neca-
lificaţi, electricieni construcţii, zidari, 
faianţari, zugravi, instalatori sanitari, 
montator gips-carton. Telefon 495277. 
(009068)

Crotal Security angajează agen-
ţi pază şi şoferi intervenţie. 461696. 
(9711796)

SC Cargus angajează curieri zona 
Galaţi cu autoturism propriu (Papuc, 
Matiz). Relaţii şi CV la tel./fax. 469908. 
(9711799)

Angajăm cofetar, cocător covrigi, 
modelator covrigi, cu experienţă. 
Telefon 411892. (007633)

Tâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 
0745314758, 466993. (007632)

SC Petrol Plus angajează şofer pro-
fesionist cu certificat ADR. Telefon 
470342. (9712052)

Pizzeria Restaurant VIP angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc joi, 10  
noiembrie 2005, ora 15,00, în incinta 
restaurantului. Relaţii la tel. 492301. 
(9712055)

Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (9711719)

Societate comercială angajează vân-
zător raion electrice. Telefon 473096. 
(11/05/CS/33)

###
Bingo Europa angajează vânzătoa-
re sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, 
la sediul firmei. (11/05/BC/545)

###

Urgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)

Angajez dulgheri şi tâmplari, str. 
Tecuci 137. (9712068)

Angajăm necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tapiţer. Tel. 
465205, 328005. (9711725)

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0747342108, 497019. (009101)

Angajăm frigotehnist. CV la fax 
460865. (9711721)

Angajez vânzătoare plăcută, co-
municativă pentru magazin-florărie. 
Relaţii la 0723132730, după ora 13,00. 
(007677)

Firmă distribuţie angajează agen-
ţi comerciali cu experienţă. Telefon 
0723608589. (007663)

Angajăm tâmplari pt. sectorul maşi-
ni, salarii atrăgătoare, str. Tecuci 168 A. 
Telefon 463021. (9712057)

Angajez grataragiu restaurant. Tel. 
325828, 0745415140. (007669)

SC angajează croitori calificaţi pen-
tru maşini de cusut şi surfilat, maşini 
de călcat, CTC-ist şi modelist. Rugăm 
seriozitate. Relaţii la tel. 0742144320. 
(9712071)

Angajăm frezor universal, experien-
ţa în lucrări auto constituie avantaj. 
Tel. 499101, 0723342109. (9712070)

Angajez barmaniţă experimen-
tată, indiferent vârstă. 0742217235. 
(007720)

Caut asistent farmacie principal. Rel. 
la tel. 0722880202. (007722)

Angajez asistent farmacie. CV la fax 
413222. (009115)

SC Dragon Star SA angajează agenţi 
pază cu permis auto în cond. Legii 333/
2003. Tel. 326070, 435220. (9711730)

Angajez vânzător casete, stradal. 
Relaţii la 0743351944, 0744764101. 
(009122)

Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
net 5.000.000 (500 RON), cu contract 
de muncă. Relaţii la chioşc, staţie bus, 
Potcoava, după ora 16,00. (009114)

SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice coordonatori. Relaţii la tel. 
478658. (9712065)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi, 
dimineaţa. Telefon 437169. (007699)

Vânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007709)

Angajez vânzătoare. 410763, după 
ora 20,00. (009140)

Angajăm fierar betonist, sudor 
autorizat, lăcătuş confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon 448999. (9712077)

SC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA anga-
jează: strungari. Curriculum Vitae se 
primesc la fax 460062, 460021 sau la 
sediul societăţii din str. Moruzzi nr. 19. 
(11/05/ext.61)

Angajez tâmplari Pal dublu me-
laminat. Tel. 498285, 0744868921. 
(9711741)

Electrician auto şi vulcanizator auto. 
Telefon 0745667123. (009177)
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

                                                                                               
          Proiect finan at de 
          UNIUNEA EUROPEAN  
 
 

 
Angaja i  baby sitter calificat !

 

În cadrul proiectului 
„Formare îngrijitor copii în baza standardului 

ocupa ional”   
 
finan at din fondurile UNIUNII EUROPENE prin programul 
Phare 2002 – în cadrul schemei de finan are - Coeziune 
Economic  i Social  - Dezvoltarea Resurselor Umane, 
au fost finalizate dou  cursuri de calificare în ocupa ia 
“îngrijitor copii la domiciliu” (baby-sitter). 
 

În urma acestui program au fost calificate 55 de persoane în 
ocupa ia de “îngrijitor copii la domiciliu” (baby-sitter). 
 

Persoanele interesate s  beneficieze de serviciile unui 
baby-sitter calificat sunt rugate s  ne contacteze la sediul 
societ ii, str. Stadionului nr.7 (în incinta Clubului de Tenis 
ICMRS). 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236/466183; 
0722.270.639. 
 

Pentru mai multe informa ii despre rela iile dintre România i 
Uniunea European , viziteaz : 

www.infoeuropa.ro
 
 

 

SC METALTRADE  INTERNATIONAL SRL, 
str. Basarabiei nr. 1, Galaţi, 

(în incinta SC PORT BAZINUL NOU SA), 

angajează un număr de 
4 sudori (electric şi autogen).

Cerinţe:
- şcoală profesională şi autorizaţie;
- stagiul militar satisfăcut.
Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă în data 
de 17.11.2005, ora 8,30, la sediul SC METALTRADE INT’L 
SRL Galaţi.

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali. Relaţii la tel. 
307657. (11/05/ext.47)

Firma President angajează vân-
zătoare pentru magazinele din 
Micro 18 şi Modern. Condiţii: 
studii medii, preferabil experi-
enţă, disponibilitate pentru un 
program flexibil. Prezentaţi CV 
+ foto la magazinul President 
din Micro 18. (9711872)

Crido Kids angajează vânză-
toare şi gestionare pentru 
magazine destinate copiilor 
(îmbrăcăminte şi încălţăminte) 
în complex comercial Modern. 
Rugăm CV (eventual şi foto) la 
fax 0212101586 sau e-mail in-
fo@cridokids.ro (9711871)

Angajez tâmplari mobilă 
PAL, tâmplari binale, sala-
rizare de la minim 175 E net 
la 8 ore. Se cere experienţă. 
Tel./fax 0236472685, 410300, 
0744781484, 0744554442. 
(9711707)

Tango Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane 
profesionist şi inovator pentru 
coordonarea activităţilor spe-
cifice: antrenarea şi motivarea 
personalului firmei, manage-
mentul performanţei, recrutare 
şi selecţie etc., cu recompense 
la un nivel competitiv. CV-uri-
le se primesc la fax 312061 sau 
e-mail: resurse_umane@tan-
gorecycling.ro până la data de 
12 noiembrie 2005. Numai can-
didaţii eligibili vor fi contactaţi. 
(11/05/CS/21)

SC Interchemical SRL angajează 
secretar-referent. Cerinţe: cu-
noaşterea limbii engleze şi fran-
ceze, scris şi vorbit, cunoştinţe 
operare PC, permis de condu-
cere. Avantaj studii superioare 
în domeniul petrochimiei. CV-ul 
cu poza ataşată se va transmite 
la e-mail: marketing@intfor.ro. 
(11/05/IV/123)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electricieni întreţinere reparaţii 
AMC, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (9712066)

Agent vânzări publicitate! Galaţi 
ghid. Scrisoare de intenţie şi CV 
la e-mail carteagalbena@flash.
ro sau fax 324885. (971738)

Angajez vânzătoare aprozar, 
experienţă, carte muncă, între 
8,00-14,00. 0741254475, 412267. 
(007757)

Societate de construcţii anga-
jează un electrician cu expe-
rienţă în construcţii civile, fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari şi 
zugravi. Relaţii la tel. 311673. 
(9711745)

Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. Telefon 
416037. (007767)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (9707059)

Cursuri reflexoterapie 300 RON, 
diplomele Ministerului Muncii, 
oportunităţi angajare. Telefon 
322239. (9711740)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (9711953)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Selecţia vineri, ora 17,00, 
la magazin. Telefon 462994. 
(009238)

Angajez vânzătoare/vânzăto-
ri confecţii bărbăteşti de lux. 
Condiţii: experienţă min. 1 an, 
aspect fizic plăcut, cunoaştere 
lb. străină şi operare PC, obliga-
toriu. Se oferă contract de mun-
că, salariu motivant, stabilitate. 
CV-uri la fax 0212556783, până 
la data de 16.11.2005. (9711952)

Angajez pt. construcţii zidari, dul-
gheri-muncitori necalificaţi, zugra-
vi, rigipsar. Telefon 0745252564. 
(007795)

Societate angajează urgent 
electricieni şi electromecani-
ci. Oferim şi dorim seriozitate. 
Telefon 434294. (9712096)

ANGAJĂM LUCRĂTORI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU, CU EXPERIENŢĂ. 
PREZENTAREA PE STRADA TECUCI 
NR. 46, HANUL PIEŢEI, ÎNTRE ORELE 
14,00-16,00. (9712011)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează mecanic auto, 
motostivuitorist. Relaţii la tel. 
477522. (11/05/IV/127)

Importator şi distribuitor produse 
uz veterinar Veteco România SRL 
angajează agent vânzări, pt. zona 
Moldovei. Cerinţe: medic veterinar 
cu atestat liberă practică şi aviz 
minim 2 ani experienţă, permis 
conducere cat. B,minim 2 ani exp.; 
operare PC; experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră, însoţi-
te de o scrisoare de intenţie la nr. 
fax 498437, 498347 sau pe e-mail: 
daniela.huzum@veteco.ro, până la 
data de 25 noiembrie. (9711960)

Angajăm debarasatoare (op. 
joc) cu curs igienă pentru super-
bar zona Mag. General. Rel. tel. 
0744472890. (9711724)

Web designer (Macromedia Flash 
& Actionscript, Streaming & Editing 
Audio/Video, CD/DVD Multimedia) 
solicit angajare, colaborare. CV la 
adresa www.hanganuadrian.com/
CV. Telefon 0743951532. (008932)
Şofer B,C,D,E + atestate solicit 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)

Lăcătuş mecanic maşini şi uti-
laje 16 ani vechime solicit anga-
jare cu carte de muncă în condiţii 
avantajoase. Tel. 0741499610. 
(008857)

Şofer profesionist cat. B,C,D,E, ates-
tate marfă + persoane, paşaport, îmi 
ofer serviciile. Rog seriozitate. Telefon 
0740700634. (007613)

Contabil autorizat evidenţă com-
puterizată, declaraţii. 0743808190, 
311889. (007358)

Şofer cat. B (12 ani), posesor autotu-
rism Opel, îmi ofer serviciile. Telefon 
0720540381. (009199)

Consilier juridic, experienţă ofer ser-
viciile avantajos. Telefon 0740047138. 
(007777)

Administrator cu atestat şi contabi-
litate solicit angajare tehnoredactare 
PC, proiecte, contracte. Tel. 472109, 
0747564422.(007770)

Doamnă serioasă ofer serviciile 
pentru familie intelectuală. Îmi asum 
răspunderea. Telefon 0727434787. 
(009128)

Şef unitate alimentaţie publică cu 
experienţă doresc angajament, po-
sed permis B. Telefon 0740708433. 
(008389)

Maistru electrician autorizat Renel. 
Tel. 316041, 0745297863. (007790)

Îngrijesc copil sau persoană în 
vârstă, permanent. Telefon 414514. 
(007819)

Maseur doresc angajare sau ma-
saj la domiciliul clientului. Telefon 
0723920752. (009244)

Student, cunoştinţe operare PC, 
limba engleză, avansat, solicit anga-
jare part-time. Telefon 0743956004. 
(007842)

Licitaþii
SC DISTRIGAZ SUD SA - Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
18.11.2005, ora 13,00 cerere de ofertă 
pentru execuţia lucrării extindere con-
ductă distribuţie gaze naturale în str. 
T.Vladimirescu nr. 2A şi în str. A.I.Cuza 
nr. 40 mun. Galaţi, ora 14,00 cerere de 
ofertă pentru execuţia lucrării extinde-
re conductă distribuţie gaze naturale 
în str. Incubatorului nr. 1, str. Libelulei 
nr. 7, str. Brăilei bl. A2-A3 Ţiglina I, 
mun. Galaţi. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei se 
poate obţine contra cost la sediul uni-
tăţii din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 10, 
birou Investiţii, începând cu data de 
11.11.2005. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor 18.11.2005, ora 12,00. 
(11.05ext70m)

În temeiul art. 151, alin. 4 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, capitolul VIII privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunoscut 
că se vor vinde la liictaţie publică urmă-
toarele bunuri imobile, aparţinând CN-
CFR-Regionala Infrastructură Galaţi, 
constând în: 1. Spaţiu comercial situat în 
localitatea Tecuci, str. M. Kogălniceanu, 
la parterul blocului A2, compartimen-
tat în trei spaţii, suprafaţa desfăşurată 
fiind de 375 mp. Preţul de începere a 
licitaţiei este de 442.550 lei (licitaţia I) 

inclusiv TVA, licitaţia se va desfăşura în 
data de 21.11.2005, ora 11,00 şi va avea 
loc în biroul şefului staţiei CF Tecuci. 2. 
Clădire magazie materiale cu rampă de 
încărcare-descărcare situată în zona 
staţiei CF Adjud, jud. Vrancea, regim de 
înălţime parter, alcătuită dintr-un corp 
de clădire compartimentată şi un corp 
de clădire tip magazie, cu stâlpi din 
beton armat, cu rampă betonată, par-
doseli din ciment, suprafaţa construită 
fiind de 1070,28 mp. Preţul de începere 
a licitaţiei este de 258.600 lei (licitaţia I) 
inclusiv TVA, licitaţia se va desfăşura în 
data de 22.11.2005, ora 11,00 şi va avea 
loc în biroul şefului staţiei CF Adjud. S-
a procedat la scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică a acestor bunuri imo-
bile conform art. 148 alin.3 din Codul 
de procedură fiscală, deoarece debi-
torul CN-CFR Regionala Infrastructură 
Galaţi nu a achitat până la această dată 
obligaţiile legale datorate bugetului 
de stat conform titlurilor executorii nr. 
310 din 2001, nr. 15, 56, 79, 97, 113, 134, 
164, 181, 196, 220 din 2002 şi nr. 19, 39 
din anul 2003. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi pentru 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să  prezinte până cel târziu în data 
de 18.11.2005, la sediul DGFP Galaţi 
- Registratura Generală, din str. Brăilei 
nr. 33, următoarele documente: ofer-
ta de cumpărare, pentru persoanele 
fizice, copie după actul de identitate, 
pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport, pentru persoanele ju-
ridice române, copie după Certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant, pentru pers. juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba româ-
nă şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant, atât pentru 
pers. fizice, cât şi pentru pers. juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, atât pentru 
pers. fizice, cât şi pentru pers. juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10 la sută din contra-
valoarea bunului imobil, în contul nr. 
RO55TREZ3065005XXX000211 des-
chis la Trezoreria mun. Galaţi. Relaţii 
suplimentare la DGFP Galaţi, etaj 3, 
cam. 317, sau la tel. 491010 int. 2106. 
(11.05ext66m)

Felicitãri

Matrimoniale

Cu ocazia împlinirii a 5 anişori, pă-
rinţii, Dan şi Nadia, îţi doresc mulţi ani 
şi o copilărie fericită. 

“La mulţi ani!”, Dănuţ! (007339)

RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(07/05/ext.39)

Angajăm tâmplar pentru atelier tâm-
plărie PVC. Tel. 430430, 0740662935. 
(9711742)

Angajez vânzătoare magazin ca-
douri, zona Ireg. Telefon 0741200092. 
(009180)

###
Tango SRC angajează muncitor 
calificat, cu experienţă în con-
strucţii civile (zidărie, tencuieli 
etc.). Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii din str. 
Stelei nr. 44. Relaţii la tel. 312061. 
(11/05/CS/21)

###

Angajăm urgent menajeră cu 
program de lucru 6 ore /zi, cu re-
comandare şi fără cazier. Se oferă 
salariu motivant. Interviul va avea 
loc în data de 10.11.2005, ora 16,00. 
Relaţii la tel. 490000. (11/05/BC/
546)
Angajăm 2 operatori Call Xenter 
cunoştinţe avantajoase de limba 
engleză. Relaţii la 0742203787. CV la 
CV@parklife-crm.com. (9712082)

SC angajează şofer categ. B,C,D. 
Telefon 458801. (11/05/CS/35)

Societate de pază angajează de 
urgenţă 20 persoane pentru pază. 
Se oferă salariu atractiv şi bonuri de 
masă. Relaţii la sediu: Galaţi str. Saturn 
nr. 7, bl. C8/24. (9711746)

Angajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. 313772. (10/05/CS/41)

SC angajează manipulanţi. Relaţii 
str. Traian 253. Telefon 0336103383. 
(9712095)

Angajăm lăcătuşi construcţii nave şi 
sudori. Telefon 314020. (9712087)

###
Automecanica SCM Galaţi anga-
jează: şofer cat. B, C, E, mecanici 
auto, tinichigii auto. Relaţii str. 
Traian 442bis, 462240, 324453, 
325912. (9712089)

###

SC Emac SRL angajează lăcătuşi-
mecanici şi electricieni pentru lucră-
ri în ţară, cazare asigurată. Telefon 
0744648040. (9712090)

Angajăm barmaniţă. Tel. 
0742149453/0742065467. (9712091)

Societatea comercială Dedal 
Bahamat SRL angajează dulgheri-
tâmplari de preferinţă absolvenţi ai 
şcolii profesionale de profil. Relaţii la 
telefon 464747. (9711843)

Angajăm barmani, ospătari cu ex-
perienţă şi calificare, muncitori ne-
calificaţi sau lăcătuşi. Telefon 312665. 
(9721078)

Angajăm persoane serioase pentru 
coordonare restaurant. Cerinţe: cu-
noştinţe culinare,permis auto. Relaţii 
tel. 0744792801. (9721078) 

Angajăm baby-sitter. Tel. 499203, 
0788680275. (9712007)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)
Cobra-Security angajează agenţi 
de pază. Tel. 432366, 0740030048. 
(9712054)

Angajez vânzătoare stand 
Piaţa Centrală. Tel. 0746587294. 
(009090)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0742072444. (009271)

Angajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788680275. (9712007)

SC Bucium SA Iaşi, producător de 
băuturi alcoolice angajează pentru 
oraşul Galaţi merchandiser. Cerinţe: 
experienţă min. 1 an în vânzări FMCG, 
bune abilităţi de negociere. CV-urile 
se primesc la fax 0232231517 până la 
data de 20.11.2005. (9711957)

Angajez îngrijitoare pentru vârstni-
că, judeţ Vrancea. 460264. (007854)

Angajez zugravi. Tel. 324322, 
0720359227. (007805)

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs prin recru-
tare din sursă externă pentru ocuparea 
a 8 (opt) funcţii de subofiţer operativ , 
din care 3 (trei) pentru femei. În vede-
rea participării la concurs candidaţii 
trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele condiţii: să aibă cetăţenie 
română şi domiciliul în România, să 
îndeplinească cerinţele postului scos 
la concurs, să cunoască limba română 
scris şi vorbit, să aibă vârsta de până 
la 40 ani împliniţi în anul prezentării la 
concurs, să aibă capacitate deplină de 
exerciţiu, candidaţii bărbaţi să aibă, 
de regulă, serviciul militar îndeplinit, 
să fie declaraţi apţi medical fizic şi 
psihic, să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate, să 
nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşirea de 
infracţiuni. Concursul se va desfăşura 
la Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi - cazarma Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu nr. 50, în ziua de 25.11.2005, 
începând cu ora 8,00. Probele de con-
curs sunt: test scris tip grilă pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare 
îndeplinirii atribuţiilor postului, probe 
sportive, interviu. Înscrierile se fac la 
serviciul Resurse Umane şi Pregătire 
din cadrul IJJ Galaţi-cazarma Galaţi, 
pe bază de cerere până la data de 
18.11.2005. Lista cu documente con-
stitutive ale dosarului, tematica şi bib-
liografia de studiu precum şi normele 
şi baremele la probele sportive se 
obţin de la ser viciul Resurse Umane 
al IJJ Galaţi în ziua depunerii cererii. 
Testarea psihologică a candidaţilor 
se va desfăşura la Centrul de 
Psihosociologie al MAI la o dată care 
va fi adusă la cunoştinţă solicitanţilor. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi, 
din Galaţi str. Prelungirea Traian nr. 
464, tel. 334152 sau 334161 int. 161 sau 
164. (11/05/ext.75)

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs prin re-
crutare din sursă externă pentru 
ocuparea funcţiei de subofiţer teh-
nic administrare patrimoniu imobil-
iar. În vederea participării la concurs 
candidaţii trebuie să îndeplinească 
cumulativ următoarele condiţii: să 
aibă cetăţenie română şi domiciliul în 
România, să îndeplinească cerinţele 
postului scos la concurs (studii de 
specialitate liceale, postliceale sau 
superioare cu diplomă de absolvire), 
să cunoască limba română scris şi 
vorbit, să aibă vârsta de până la 40 
ani împliniţi în anul prezentării la con-
curs, să aibă capacitate deplină de 
exerciţiu, candidaţii bărbaţi să aibă, 
de regulă, serviciul militar îndeplinit, 
să fie declaraţi apţi medical fizic şi 
psihic, să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate, să 
nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşirea de 
infracţiuni. Concursul se va desfăşura 
la Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi - cazarma Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu nr. 50, în ziua de 25.11.2005, 
începând cu ora 8,00. Probele de con-
curs sunt: test scris (tip grilă) pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare 
îndeplinirii atribuţiilor postului,  in-
terviu. Nota minimă de promovarea 
a fiecărei probe este 7,00, nota finală 
fiind media aritmetică a notelor acor-
date la cele 2 probe. Înscrierile se fac 
la serviciul Resurse Umane şi Pregătire 
din cadrul IJJ Galaţi-cazarma Galaţi, 
pe bază de cerere până la data de 
18.11.2005. Lista cu documente con-
stitutive ale dosarului de concurs se 
obţine de la serviciul Resurse Umane 
al IJJ Galaţi în ziua depunerii cererii. 
Testarea psihologică a candidaţilor 
se va desfăşura la Centrul de 
Psihosociologie al MAI la o dată care 
va fi adusă la cunoştinţă solicitanţilor. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi, 
tel. 334152 sau 334152 int. 161 sau 164. 
(11/05/ext.75) 
Angajez vânzătoare. Tel. 0745001742 
sau I.C.Frimu, bl. S1, ap. 28. (009246)

SC Gamaris angajează urgent vân-
zătoare cu experienţă la cântar pentru 
produse alimentare şi peşte proas-
păt şi congelat. Telefon 0724259235. 
(9712004)

Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin cu în-
călţăminte şi confecţii sport. Telefon 
416883. (9712003)

SC angajez şofer dubă cat. B. Telefon 
0741407539. (009262)

SC angajează muncitori necalifica-
ţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9712100)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (1/05/CS/09)

Angajăm vânzătoare chioşc non-
stop, salariu neg. 418136, seara, 
0741203290. (9711618)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0742053552. (009266)

Societate comercială angajează 
personal pizza. Telefon 0742070752. 
(9711962)

Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. Rel. 473740, 
0747578347. (9711959)

Group 4 Falck angajează agen-
ţi pază calificaţi. Tel. 495580, 
0726110674. (9711956)
Angajez şofer pentru Raba 16 tone, 
muncitori necalificaţi (fieri vechi), 
achizitori fier vechi, paznici, sala-
riu convenabil, str. Graurului nr. 18. 
Prelungirea Traian Service nou. Tel. 
0743690957. (9712097)

###
S.C. Farmec SA Cluj-Napoca, pro-
ducătorul nr. 1 de produse cos-
metice din România, organizează 
concurs pentru ocuparea postu-
lui de economist -reprezentanţa 
Galaţi. Condiţii: studii superioare 
economice, specialitatea finanţe-
contabilitate; minim 3 ani vechime 
în specialitate, cunoştinţe operare 
PC, domiciliul stabil în Galaţi. Cei 
interesaţi vor depune scrisoarea 
de intenţie şi Curriculum Vitae 
până la data de 18.11.2005 prin fax 
0264/432513 sau 0264/534287.

####

Angajez zidar şi zugrav cu experien-
ţă. Telefon 0745240919. (009300)

Societate producătoare de con-
fecţii angajează vânzători şi ca-
sieri cu experienţă pentru magazin 
Modern. Relaţii tel. 0743080900. 
(9711965)
Angajez bonă pt. copil 3 ani, pro-
gram 45 ore/săpt., Micro 20. Tel. 
442563, 0744976512. (11/05/ext.74)

Angajez îngrijitori cu experienţă vaci 
lapte. Ofer cazare şi masă. Rog serio-
zitate. Tel. 0745609138, 0788494180. 
(007801)

Angajăm persoană pentru relaţii 
cu publicul. Tel. 499203, 0788680275. 
(9712007)

BURSA ROMÂNĂ DE MĂRFURI or-
ganizează licitaţie publică deschisă 
cu strigare pentru achiziţionarea 
a 10.000 tone grâu de panifica-
ţie, la preţul de pornire de 0,36 lei/
kg în conformitate cu prevederile 
legii şi Regulamentul BRM privind 
achiziţia produselor, pentru urmă-
toarele locaţii: Iaşi, Tecuci, Braşov, 
Piteşti, Bucureşti, Vâlcea, Târgu Jiu. 
Se pot depune oferte pentru una 
sau mai multe locaţii, în loturi de 
câte 200 tone. Documentele de în-
scriere la licitaţie se depun la sediul 
BRM, până la data de 22.11.2005, 
ora 10,00. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei 
se poate ridica de la sediul BRM 
cât şi de la terminalele BRM din 
Iaşi, Galaţi, Giurgiu, Piatra Neamţ, 
Braşov, Ploieşti, Craiova, Alexandria 
şi Timişoara contra sumei de 100 
lei noi plus TVA. Garanţia de parti-
cipare la licitaţie se va constitui sub 
formă de file cec, bilet la ordin, scri-
soare de garanţie bancară, contract 
de garanţie reală mobiliară (5 la 
sută din cantitatea de grâu licita-
tă), ordin de plată, în contul în lei 
al Bursei Române de Mărfuri, des-
chis la Banca Comercială Română 
- Sucursala Unirea, cod IBAN RO47 
RNCB 5101 0000 0262 0001 şi este 
obligatorie confirmarea depunerii 
prin apariţia sumei în extrasul de 
cont al BRM cel mai târziu în data 
de 22.11.2005, ora 10,00. Procedura 
de licitaţie va avea loc în data de 
22.11.2005, ora 12,00 şi pot partici-
pa agenţi economici români, care 
au calitatea de producători şi/sau 
comercianţi ai produselor solici-
tate, în condiţiile documentaţiei 
de licitaţie. Atribuirea contractului 
de furnizare se va face după crite-
riul preţul cel mai scăzut. Informaţii 
privind desfăşurarea licitaţiei se 
pot obţine zilnic la sediul BRM tel. 
0213174745, 0213161759 sau la fax 
0213172878. Persoană de contact 
Dumitru Săndulescu, 0722686424. 
(9711951)
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iMPortant!

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 9.11.2005

1. Magheru Mitică - 56 ani
2. Stoica Caterina - 51 ani
3. Ionescu Elena - 92 ani
4. Bârsoianu Mircea - 50 ani

Au trecut 5 ani de când ai plecat din-
tre noi 

PETREA DORICA. 

Te vom pomeni mereu. Soţul şi fiul. 
(009204)

Nefiind în ţară, abia acum am 
aflat cu durere că acum 6 luni 
s-a stins din viaţă dragul nos-
tru f in, prof. DINU ALEXANDRU. 
Sperăm să-i f im alături f inei noa-
stre Leontina pe 12 nov. la come-
morarea ce va avea loc la cimitir. 
Dumnezeu să-l ierte şi ne vom 
ruga pentru sufletul lui bun. Naşii. 
(009176)

S-a stins din viaţă discret aşa cum a 
trăit, cumnatul şi unchiul nostru 

# PATRICHI IOAN. # 

Toată compasiunea noastră soţiei 
şi copiilor. Rudele din partea so-
ţiei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (007800)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

### 

##
NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

##

####
Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

#####

Cu durere în suflet aducem un ultim 
omagiu celei care a fost mamă şi buni-
că deosebită 

GEORGETA EFROSE. 

Înmormântarea va avea loc vine-
ri, 11.11.2005, ora 12,00 în comuna 
Braniştea. Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace sufletul bun şi generos. 
Fam. Trandafir, Efrose şi Constantin. 
(009258)

Familia îndurerată anunţă decesul 
lui 

ROMANIUC LUCIAN-CONSTANTIN. 

Decedatul este depus la capela 
Bisericii Sf.Ilie. Soţia, mama, soacra, 
cumnaţii. (009231)

Cu neţărmurită durere deplângem 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
un bun soţ, tată, socru şi bunic 

MÎNZU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(009223)

Colectivul Şcolii Nr. 26 este ală-
turi de dna învăţătoare Mînzu Nina 
la dureroasa despărţire de socrul 
său MÎNZU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colegii. 
(009263)

Neştiută a trăit, pe tăcute a plecat, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere în 
inimle copiilor şi nepoţilor pentru 
scumpa noastră soţie, mamă şi buni-
ca TĂNASE VIRGINIA, 77 ani din Cuca. 
(009215)

Colectivul firmelor SC Fast 
Distribution SRL şi SC Concris SRL 
sunt alături de colega lor Bârsoianu 
Rodica la marea suferinţă pricinui-
tă de pierderea fratelui BÂRSOIANU 
MIRCEA. Dumnezeu să-l odihnească. 
(9711964)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007660)

Filmări video digital, foto CD-
DVD, profesional! 0727162878. 
Instalaţii electrice şi automatizări, 
sanitare, amenajări interioare. Tel. 
0744657441, 0722392766. (007528)

######
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(91711768)

#######

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

########
PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

#######

Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re, copiere CD-DVD, calitate, profesio-
nalism. 0745232054. 

Reparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)
######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

#####

#######
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (10.05BC525)

######

#######
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

######

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(10(05/CS/50)

Confecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)

Filmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)

SC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

#######
Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30mc. 
0744785636. (9705335)

#######

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

####

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

########
TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######
Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)
########

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

#######

#####
Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

####

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)

Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
Transport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006883)
#######

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

######

SC MAEXCONT SRL- relaţii financia-
re, contabilitate computerizată, bilan-
ţuri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395 sau 321896. (9707123)

#####
Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

#######

Experienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contra cost consultanţă, diagnosti-
care şi depanare computere, tehno-
redactare, cursuri operare, Windows 
şi Office, traduceri engleză, franceză. 
Service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007079)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (007257)
Sonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
Executăm zugrăveli, gleturi, zidării, 
tencuieli, şape, izolaţii. 0743893996. 
(007445)

SC execută şi montează tâmplărie 
aluminiu şi PVC, închideri balcoane, 
spaţii comerciale, hale, amenajări in-
terioare. Tel. 479910. (9711845)

Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, şape, gleturi, izolaţii. 0745701576. 
(008855)

Reparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (008938)

Executăm zidării, betoane cofrag, 
zugrăveli, rigipsări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (008954)

Executăm mobilier la comandă 
şi oferim consultanţă gratuită pen-
tru design interior. Tel. 0721175535, 
0741174563. (008916)

######
Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

######

Montăm ghips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Tel. 0741407107. (009002)

Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
0740098243. (07598)

Amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, instalaţii termice şi sanitare. Tel. 
0720509742, 0742562811. (007572)

Curse în ţară, preţ rezonabil. Tel. 
0745689681. (009014)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(007605)

Excursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. Oferim toate 
facilităţile, garantăm trecerea. 497860, 
0747770233, 0722930333. (007617)

SC autorizată de primărie execută 
lucrări de hidroizolaţii şi subsoluri 
pentru asociaţii de locatari cu plata 
în rate. Tel. 0788518629, 492966. 
(9711716)
Hidroizolaţii cu plata în rate pentru 
asociaţiile de proprietari. Tel. 492966, 
0788301221. (9711716)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, zidărie, faianţă, rigips. 421865. 
(009089)

Societate comercială execută la co-
mandă uşi şi ferestre din lemn stra-
tificat, clasice şi sistem termopan. 
Telefon 0740175831. (9711729)

Aveţi nevoie de electrician autori-
zat găuri hote? Apelaţi 0742006953. 
(007571)

Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. 324741. (007539)

SC parchet lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)

Spargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007698)
Executăm amenajări interioare, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape, parchet laminat, izolaţie polies-
ter. 462715, 0747301968. (007703)

Execut zugrăveli, faianţări, gresiei, 
rapid. Telefon 444015. (007701)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0742843890. (007716)

Placări gresie şi faianţă. Telefon 
0722575515. (009136)

Rigips, tavane false, compartimen-
tări, termoizolaţie, scafe. Tel. 494746, 
0744506761, 0740437979. (009145)

Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, avantajos şi rapid. Telefon 
0745822548. (007825)

Gresie, faianţă, instalaţii sanita-
re. Rapid şi calitate. 0740460892. 
(009154)

Execut curse Bucureşti şi în ţară, 
siguranţă şi confort maxim (BMW5) 
la preţul pieţei. Tel. 0745607440. 
(009197)

Filmări video, fotografii, avan-
tajos. Tel. 324844, 0743549525. 
(009178)
Autorizat cadastru întocmesc cărţi 
funciare pentru apartamente, case, 
terenuri. Tel. 0722201864. (009205)

Înfiinţăm societăţi comerciale toate 
formalităţile (urgent) acte adiţionale, 
înmatriculări, acte vânzare (preţuri 
minime). Tel. 312679, 0740047138. 
(007776)

#######
Constituiri societăţi comerciale, 
600 lei - 3 zile. 0741969365, 480042. 
(9711748)

######

Amenajăm spaţii interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, parchet, rigips. Tel. 
0742698192, 0745853809. (009052)

Executăm amenajări interioa-
re la cele mai mici preţuri. Telefon 
0747857996. (007727)

Verificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05/
BC/524)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (10/05/
BC/525)

Contabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

Executăm: confecţii metalice, ame-
najări interioare la cele mai mici pre-
ţuri. Telefon 0743100944. (9711722)

SC construim spaţii comerciale, 
balcoane, garaje şi alte anexe gos-
podăreşti din panouri termoizolan-
te (sandwich). Telefon 0743100944. 
(9711722)

Societate comercială montează 
orice tip de parchet, şlefuieşte şi fini-
sează cu maşini profesionale Kunzle 
&Tasin. 0742703584, 0724871337. 
(9707284)

Echipă executăm placări rigips, ce-
ramice, var lavabil. Calitativ şi ieftin. 
Telefon 0743942940. (009226)

Văruieli lavabile, placări rigips, ce-
ramice, zidării, instalaţii electrice. 
0740634545. (007789)

Transport marfă + persoane cu 
Volskwagen, transportul sub preţul 
pieţei. Telefon 0723638119. (007804)

Montez gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli, găuri hote, dibluri, insta-
laţii sanitare. 427349, 0747667465. 
(007823)

Depanare tv la domiciliu. Telefon 
496472. (007848)

Zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet. Calitate şi seriozitate. Telefon 
0742005072. (11/05/IV/126)

Execut zugrăveli, gleturi, gresie şi 
faianţă, calitate garantată. Telefon 
0741477790. (009277)

Montez instalaţii sanitare, ma-
şină de spălat, calorifere. 479752, 
0744599515. (007846)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0724569497. 
(007830)
Tavane false izolaţie, zugrăveli, par-
chet. 496773, 0746789658. (007822)

Echipă executăm lucrări de rigips, 
gresie, faianţă, parchetări, zugrăveli, 
tencuieli, decorative, calitativ. Tel. 
0743619381, 0741988405. (007814)

Executăm lucrări gips carton, fa-
ianţări, gresie, zugrăveli de calitate, 
preţuri avantajoase. Tel. 0740324009, 
495746. (007815)

Curse în ţară, preţuri minime. 
Telefon 0740835028. (007724)

Subsoluri şi hiroizolaţii cu plate 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (007754)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Persoană fizică, serioasă, posesor 
permis categ. B şi spaţiu comercial do-
resc colaborare sau loc de muncă. Tel. 
0239640281 Brăila. (007734)

Caut partener job, consultant vân-
zări. Tel. 0727269701. (007785)

Citaţii
Numitul Bujeniţă Mircea, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în Galaţi, str. Gării 
nr. 45, este citat pentru termenul de 
judecată din 25 noiembrie 2005, ora 
8,30, la Judecătoria Galaţi, sala 6, cu 
sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în 
dosarul nr. 6804/C/2005/ privind ac-
ţiunea în pretenţii introdusă de recla-
manta SC Allianz - Ţiriac Asigurări SA 
- Sucursala Galaţi, în calitate de pârât. 
(9712092)

Cu durere în suflet ne despăr-
ţim de dragul nostru unchi MÎNZU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-i lumine-
ze veşnicia. Fam. Breaban, Ionescu şi 
Proca. (009267)

Nepoţii Lili şi Dana regretă dispa-
riţia fulgerătoare a unchiului MÎNZU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (009267)

Cu durere în suflet anunţăm decesul 
fratelui nostru MÎNZU GHEORGHE, în 
etate de 73 ani, fost conductor CFR, 
născut în com. Vârlezi. Nu te vom uita 
niciodată. Surorile Sabina şi Tincuţa. 
(009267)

Neaşteptat de repede te-ai dus în 
lumea de dincolo 

PALADE IOAN, 

nimeni n-ar fi crezut că ne vei pără-
si aşa. Te voi regreta mereu. Soţia. 
(009286)

Destinul crud te-a smuls pe neaş-
teptate din mâinile noastre. Sufletele 
ne sunt pustiite fără tine. Sărutăm 
pentru ultima dată mâinile tatălui 
nostru 

PALADE IOAN. 

Lenuţa fiică, Sandu ginere. (009288)

Cu regret ne despărţim de scumpul 
nostru cumnat şi unchi PALADE IOAN. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. Oprea 
Anica şi copiii. (009289)

Sincere condoleanţe familiei la de-
cesul celui care a fost PALADE IOAN. 
Finii Adi Sarita şi Alexandru. Nu te 
vom uita niciodată. (009287)

Cu adâncă durere şi dor nestins rea-
mintim că astăzi, 

GIGEL TĂBĂCARU 

ar fi împlinit 40 de ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. Părinţii, sora Nicoleta, ne-
poţii Horia şi David. (007601)

Nicicând uitarea nu se va şterge 
peste amintirea mereu vie a unui şef 
deosebit, 

STRECHE CULAI. 
Îl vom regreta mereu. Carmen, Elena 
cu familiile.(007779)

Te-ai stins în chinuri grele acum 11 
ani, dragul nostru fiu, frate, cumnat şi 
unchi, 

MIHALACHE ANTON (DONE) 
din Oancea. 

Dumnezeu să te ierte! (009214)

De 6 luni eşti dorul ce m-apasă / îmi 
strig durerea la mormânt / şi-aş vrea 
să vii acasă, / dar tot mai tristă şi plân-
gând, / păstrându-te mereu în gând, / 
puterile mă lasă. Ne este dor de tine, 

ŢAŢU GHEORGHE. 

Soţia şi copiii care nu te vor uita nicio-
dată. (007707)

La ceas aniversar cu durere în suflet 
o comemorăm. Dumnezeu s-o ocro-
tească şi s-o odihnească în pace pe 

CONSTANŢA RARU, 

cea care a fost o soţie, mamă şi mode-
latoare de caractere deosebită. Soţul 
şi fiul. (009072)

Chiar dacă au trecut 6 luni de la dis-
pariţie şi durerea în sufletele noastre 
încă mai este, noi familia te vom iubi 
mereu şi nu te vom uita niciodată, 

CONDRUZ VASILE. 

Cu dragoste pentru tine VASILE. Mama, 
sora, fraţii, soţia, copiii, nepoţii şi toţi 
cei care te-au cunoscut. (009126)

S-au scurs 17 ani de când cea care 
ne-a dat viaţă şi ne-a educat, 

GHERGHI TUŢA, 

învăţătoare ne-a părăsit. Nu o vom uita 
niciodată! Dan şi Cristi, fii. (007735)

10 noiembrie - zi tristă pentru 
toţi cei care l-au cunoscut pe

CULAI 
STRECHE

Nu mai este prezent fizic printre 
noi dar nici absent nu-l putem 
crede niciodată. Are un loc bine-
meritat  în sufletele noastre. Este 
nemuritor pentru noi. Mereu 
ne gândim la el şi-i mulţumim 
pentru tot ce-a împlinit şi ne-a 
dăruit. Odihneşte-l, Doamne, în 
linişte şi pace. 

Soţia şi fiul. 
(007780)

S-a scurs un an trist şi greu de la 
dureroasa despărţire de iubitul 
nostru 

MARCEL-VIOREL 
DINICĂ

Dumnezeu să-l aibă în paza sa! 
Familia. (007685)

Nefiresc de repede ai plecat buna 
şi draga noastră 

MARIA GABRIELA 

STRATI, 

lăsând inimile noastre sfâşiate 
de durere şi chinuite de dor. Ne 
rugăm pentru sufletul tău bun, 
la 4 ani de la tragica despărţire. 
Părinţii, soţul şi copiii. (009237)Ar
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Diverse
Mulţumesc dnei Aurica mi-a dezle-
gat farmecele, am spor în casă. Cei cu 
probleme legate de farmece apelaţi 
din 2 şedinţe rezolvă garantat beţia, 
împacă pe cei despărţiţi, impoten-
ţa, descântă argintul. Română 123. 
438955, 0743267465. (007492)
Sunt Valerica de pe Română 134 
apelaţi cu încredere la 0744866782, 
fac talismane de dragoste de noroc şi 
de cununie şi rezolv orice problemă 
sau la 463736. (007850)
SC Eurogaz 2004 SRL cere reactuali-
zarea autorizaţiei de mediu la punctul 
de lucru situat în strada Calea Prutului 
nr. 141 (Drumul de Centură) pentru ac-
tivitatea de producere a gazelor CAEN 
4021. Eventualele contestaţii se vor 
depune în termen de cinci zile de la 
apariţia anunţului la ARPM din Galaţi. 
(9711963)

Clarvăzătoarea Cătălina vizionară 
cu exactitate a formelor malefice car-
mice, lucrătură diavolească şi dum-
nezeiască, dezleagă farmece, cunu-
nii, scoate argintul, are leac pentru 
boli incurabile, apelaţi cu încredere 
garantat 100%. 470392, 0742607341. 
(007749)
A.J.O.F.M. Galaţi face public pe 
această cale faptul că, în conformitate 
cu prevederile art. 44 din OUG 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, s-a procedat la emiterea în-
ştiinţărilor de plată nr. 9225/4.07.2005 
şi 13533/1.11.2005 privind pe debi-
toarea SC Dunarom Service SRL cu 
sediul în Galaţi str. Morilor nr. 124-126, 
jud. Galaţi, cod fiscal R 9292219. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul AJOFM 
Galaţi, str. Domnească nr. 191, zilnic 
de luni până vineri între orele 8,30-
16,30 la compartimentul Finanţarea 
şi Urmărirea Execuţiei Bugetare.  
Conform prevederilor legale aplica-
bile în materie, respectivele acte ad-
ministrativ  fiscale se consideră comu-
nicate în a 15-a zi de la data publicării 
acestui anunţ. (11.05ext62)

SC Sernicol SRL Galaţi solicită ob-
ţinerea acordului de mediu pentru 
punctele de lucru din str. Traian 442, 
sat Movileni, com. Şendreni, sat Costi, 
Tarlaua 64, parcela com. Vânători. 
Eventualele contestaţii se depun 
la ARPM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9712009)
Lichidatorul judiciar al AF Chebac 
Ionica, cu sediul social în localitatea 
Tecuci jud. Galaţi anunţă deschiderea 
procedurii falimentului conform pre-
vederilor Legii 64/1995 faţă de debi-
toare prin dosarul nr. 127/LJ/2005 aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi. Termenul-
limită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor născute după 
data deschiderii procedurii asupra 
averii debitoarei este 24.11.2005, ter-
men de verificare a creanţelor, întoc-
mire, afişare, comunicarea termenului 
suplimentar al creanţelor 22.12.2005, 
termen de definitivare a tabelului 
suplimentar şi de întocmire a tabelu-
lui definitiv consolidat al creanţelor 
13.01.2006. (1105ext73m)
Lichidatorul judiciar al SC MARCLOD 
SRL, cu sediul social în localitatea 
Tecuci jud. Galaţi anunţă deschiderea 

procedurii falimentului conform pre-
vederilor Legii 64/1995 faţă de debi-
toare prin dosarul nr. 123/LJ/2005 aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi. Termenul-
limită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor născute după 
data deschiderii procedurii asupra 
averii debitoarei este 17.11.2005, ter-
men de verificare a creanţelor, întoc-
mire, afişare, comunicarea tabelului 
suplimentar al creanţelor 15.12.2005, 
termen de definitivare a tabelului 
suplimentar şi de întocmire a tabelu-
lui definitiv consolidat al creanţelor 
13.01.2006. (1105ext73m)
Restaurantul "Rustic" organizează 
mese festive ambianţă, confort, me-
niu diversificat, preţ acceptabil. Tel. 
462375, 0743073075. (9704416) 
SC Beyler SA cu sediul în com. 
Vânători jud. Galaţi anunţă că a depus 
documentaţia în vederea obţinerii au-
torizaţiei de mediu pentru activitate 
cod CAEN 2812, 2851 desf. în punctul 
de lucru din com. Vânători, şos. Galaţi-
Bârlad, km 11 jud. Galaţi. Eventualele 
observaţii se pot depune în termen de 
5 zile la sediul APM, str. Regiment 11 
Siret nr.2 Galaţi. (9712098)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 noiembrieFilmelaTV
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vi se reamintesc promisiuni‑
le, dar nu sunteţi într‑o pasă 
suficient de bună astfel încât 
să puteţi face faţă aluziilor.

Nu daţi dovadă de bunăvoin‑
ţă, dar aveţi suficient timp la 
dispoziţie ca să vă puteţi răz‑
gândi. Asta e şansa dvs.

Demonstraţi că puteţi să pu‑
neţi piciorul în prag atunci 
când consideraţi dvs. că aveţi 
motive să faceţi asta.            

 Vi se pare firesc să nu aveţi 
probleme de comunicare, cu 
atât mai mult cu cât petreceţi 
atâta timp în compania fami‑
liei. 

Sunteţi extrem de autocritic 
(ă), dar asta vă face mai mult 
rău decât bine. Sunteţi un(o) 
perfecţionist(ă) înrăit(ă).             

Vă limitaţi să cunoaşteţi doar 
o parte din realitate, pentru 
că de restul aţi avea de făcut 
prea multe eforturi. 

Amabilitatea dvs. nu este 
nicio dată confundată cu alte 
manifestări. Ba chiar dimpo‑
trivă – e luată drept ironie. 

Nu faceţi concesii celor care 
nu au nevoie de ele. Dvs. 
sunteţi cel/cea care ar trebui 
să se bucure de asemenea 
privilegii.  

Cineva are nevoie de sfatul 
dvs., dar ceva îl/o împiedică 
să vină să vi‑l ceară. Aţi putea 
să‑i ieşiţi în întâmpinare.   

Nu daţi cu piciorul unei ocazii 
care s‑ar putea să nu mai apa‑
ră mult timp de acum înainte. 
Merită puţină atenţie!    

Vi se fac servicii pentru că 
v‑aţi câştigat acest drept. Iar 
satisfacţia dvs. este dublă 
pentru că nu sunteţi singu‑
rul(a) care profită.    

Datoriile dvs. nu pot dispă‑
rea, oricât de mult v‑aţi dori 
asta. Încercaţi să găsiţi soluţii. 
Încă mai este timp.

Cernavodă  62 cm + 3 cm
Hârşova 152 cm ‑  2 cm
Brăila   211 cm + 1 cm

GALAŢI  208 cm + 3 cm
Isaccea  163 cm ‑ 2 cm
Tulcea  132 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
4 - 10 noiembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

10 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1508 ‑ Apare prima carte ti‑
părită în Ţara Românească, 
“Liturghierul” slavon, de către 
călugărul Macarie. 
1668 ‑ Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN  (Le Grand) 
(m.1733), compozitor, claveci‑
nist şi organist francez.
1688 ‑ Se termină tipărirea 
“Bibliei” în limba română. 
Textul a fost definitivat (din ini‑
ţiativa lui Şerban Cantacuzino) 
de un grup de învăţaţi, în‑
tre care fraţii Şerban şi Radu 
Greceanu.
1759 ‑ Se naşte FRIEDRICH 
von SCHILLER (m. 1805), poet,  
dramaturg german.
1873  ‑ La Expoziţia Universală 
de la Viena (9 mai ‑ 10 noiem‑
brie), 71 de agricultori, comer‑
cianţi şi meseriaşi români au 
fost distinşi cu medalii şi diplo‑
me de onoare, de către un ju‑
riu internaţional de premiere, 
din care au făcut parte şi P.S. 
Aurelian şi dr. Carol Davila.
1891 ‑ Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n.1854), 
poet francez.
1892 ‑ Se naşte ION CLOPOŢEL 
(m.1986), publicist, sociograf 
şi memorialist.
1895 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 
1834), prozator, eseist, isto‑
ric, traducător, membru al 
Academiei Române.
1898 ‑ Biblioteca Academiei 
Române devine bibliotecă pu‑
blică pentru cercetători.
1925 ‑ Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor en‑
glez.
1927 ‑ Se naşte NICOLAE 
FLOREI (m.2000), bas, unul 
dintre soliştii de marcă ai 
Operei Naţionale Române.
1928 ‑ Se formează un guvern 
naţional‑ţărănesc, în frunte cu 
preşedintele PNŢ, Iuliu Maniu.
1932 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic literar, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1984), cu Diploma Societăţii 
Culturale “I.L.Caragiale” 
(1992).
1933 ‑ Se naşte OANA 
BUSUIOCEANU, traducătoare, 
critic literar, prozatoare.
1934  ‑ Se naşte OVIDIU 
GENARU, poet, prozator, dra‑
maturg, traducător, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Iaşi (1972, 1974), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1974).
1937 ‑ Se naşte IOANA BANTAŞ 
(m. 1987), poetă.
1938  ‑ Încetează din viaţă 
MUSTAFA KEMAL ATATÜRK (n. 
1881), întemeietorul statului 
turc modern.
1940 ‑ Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU, regizor de teatru 
şi film.
1942 ‑ Se naşte DAN CRISTEA, 
critic literar.
1945 ‑ Se naşte  GEORGE 
ŢĂRNEA (m.2003), poet.
1956 ‑ A fost arestat pentru 
“agitaţie publică” scriitorul 
Virgil Carianopol şi condam‑
nat în aprilie 1957 la cinci ani 
închisoare corecţională.
1964 ‑ Încetează din viaţă 
ARAM M. FRENCHIAN (n.1898), 
filosof, filolog, traducător, 
eseist.
1988  ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAR (n. 1911), 
poet, prozator.
1994  ‑ Încetează din viaţă 
IOSEFINI (AUREL IOSIF) (n. 
1916), actor de circ.
1995  ‑ Încetează din via‑
ţă VASILE MÂRZA (n.1902), 
medic, biolog, membru al 
Academiei Române.
2001 ‑ Începe să fie marcată 
Ziua mondială pentru pace şi 
dezvoltare.

‑ Am de făcut o progno‑
ză. Cum să procedez ca să 
nu greşesc?

‑ Procedaţi precum cei 
de la Buletinul meteorolo‑

gic care spun: „Plouă parţial pe 
tot cuprinsul ţării”.

]
‑ Care e paradoxul literaturii 

actuale?
‑ Există mai multe genii decât 

scriitori.

]
‑ M‑am săturat de lichele.
‑ Şi mie mi‑e dor de o canalie.

Central: Renăscut din cenu‑
şă. Orele 14,30; 17,00; 19,30. 

Republica: Insula. Orele 
14,30; 17,00; 19,30.

Ţiglina: Fanaticii fotbalului. 
Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.

Sfinţi şi soldaţi 
(dramă de război, SUA, 

2003)
HBO, ora 20,00
Cu: Corbin Allred, 

Alexander Polinsky. Titlu 
original: Saints and Soldiers

Patru soldaţi americani care 
luptă în Europa în timpul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial 
sunt separaţi de restul trupe‑
lor SUA în timpul istoricului 
masacru de la Malmedy. 
Majoritatea camara‑
zilor lor sunt decimaţi 
de forţele germane, 
astfel încât micul grup 
rămâne izolat şi fără 
niciun ajutor în spate‑
le liniilor inamice.

Strălucirea eternă a 
minţii neprihănite 

(comedie romantică, SUA, 2004)
TVR 1, ora 21,00
Cu: Jim Carrey, Kate Winslet, Kirsten 

Dunst, Elijah Wood. Titlu original: 
Eternal Sunshine of the Spotless Mind

Joel este surprins, când află că prietena 
lui Clementine a reuşit să uite cu uşurinţă 
tumultuoasa lor relaţie, în timp ce acesta 
este chinuit de dor. El solicită sprijinul doc‑
torului Mierzwiak, inventatorul unei ciuda‑
te proceduri de “spălare” a creierului. Dar 
în timp ce amintirile îi dispar, Joel desco‑
peră că reînvie iubirea pentru Clementine. 
Disperat, încearcă să renunţe la procedeul 
doctorului, deşi acesta şi asistenţii săi se 
străduiesc să‑l ducă la bun sfârşit.

Blonda de la Drept 2 
(comedie, SUA, 2003)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Reese Witherspoon, Sally Field, Luke Wilson. 

Titlu original: Legally Blonde 2: Red, White & Blonde

Cea mai blondă 
dintre toate avoca‑
tele Americii, îm‑
brăcată în cele mai 
picante ţinute roz, 
vine de data aceas‑
ta în Washington 
DC. Ea îşi lasă deo‑
parte planurile 
de nuntă pentru 
a milita în felul ei 
împotriva folosirii 
animalelor drept 
cobai. Numai că 
Miss Woods are şi 
un vecin de apar‑
tament care abia 
aşteaptă să‑i vân‑
dă câteva ponturi.

Suspecţi de serviciu 
(thriller, SUA, 1995)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Stephen Baldwin, Kevin Spacey, Gabriel Byrne, Benicio Del 

Toro, Chazz Palminteri. Titlu original: The Usual Suspects

Când autorităţile din 
New York arestează cinci 
tipi cu reputaţie dubioa‑
să, suspectaţi că ar fi luat 
parte la jaful unui camion, 
ei vor declanşa fără să ştie 
un carusel al violenţei 
care se va termina într‑o 
baie de sânge şi cu 91 
de milioane dolari lipsă. 
“Suspecţi de serviciu” este 
unul din cele mai inge‑
nioase scenarii şi mod de 
a monta din ultimii ani. La 
povestea extraordinară se 
adaugă şi o distribuţie pe 
cinste. Filmul are de toate: 
ritm, suspanse, carismă, 
umor negru. 

Bancnota 
de un milion 
de lire sterline 

(comedie, Anglia, 
1953)
Naţional TV, 
ora 0,30

Cu: Gregory 
Peck, Joyce 

Grenfell. Titlu 
original: 
The Million 
Pound Note

În urma unui pariu dintre doi 
nobili englezi, un tânăr ameri‑
can primeşte un milion de lire 
sterline pe care nu ar trebui să‑i 

cheltuiască. Însă dovada faptului 
că deţine aceşti bani îl ajută să 
obţină mai multe privilegii, fără 
a fi nevoit să plătească.

Dezminţire
Catherine Zeta‑Jones a declarat că nu crede că Sharon Stone 

este geloasă pe ea pentru ultimul său rol din filmul „Stompanato”, 
informează site‑ul Yahoo!News. „Nu ştiu nimic legat de faptul că 
Sharon Stone mi‑ar purta pică pentru rolul Lana Turner din filmul 
«Stompanato». O cunosc destul de bine....”, a spus soţia actorului 
Michael Douglas. „Şi ştiţi ce? Poate că şi‑a dorit să joace în acest film, 
însă şi eu la rândul meu aş fi vrut să fiu în locul ei în «Basic Instinct 2»”, 
a mai spus Catherine Zeta‑Jones. 

Click News (G.C.)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
B.A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, brutar‑pati‑
ser‑preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, evidenţă contabilă, 
fierar betonist  montator prefa‑

bricate, inspector resurse uma‑
ne,  instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în co‑
merţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton, morar, operator cal‑
culatoare şi reţele, recepţioner 
distribuitor; sudor, zidar, pietrar 
tencuitor, maseur întreţinere 
şi relaxare. Lista locurilor de 
muncă vacante – 10.11.2005: 

administrator de reţea de calcu‑
latoare; administrator imobile; 
agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent reclamă pu‑
blicitară; agent turism (absolvent 
2005); analist; barman; brutar; 
coafor; confecţioner asamblator 
articole din textile; electrician 
în construcţii; electrician întreţi‑
nere şi reparaţii; electromecanic 
electroalimentare; faianţar; fierar 

betonist; fochist la cazane indus‑
triale;  frizer; inginer construcţii 
civile industriale şi agricole; in‑
stalator apă canal; inspector (re‑
ferent resurse umane); instalator 
apă canal;  lăcătuş  construcţii 
metalice şi navale;  legător ma‑
nual ( în poligrafie şi ateliere spe‑
ciale);lucrător comercial; maistru 
construcţii civile industriale şi 
agricole; manichiurist; monta‑

tor pereţi plafoane gips carton; 
morar; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi 
reţele (absolvent 2005); ospătar; 
reporter; şofer de autoturisme 
şi camionete;  sudor autogen; 
sudor electric; tehnoredactor; ti‑
nichigiu carosier; tipograf‑tipări‑
tor; vânzător; zidar, roşar tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Veşnica tranziţie (r); 10,30 Muzică; 
11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport ‑ 
jurnal informativ; 19,00  Muzică; 
20,00 Alternative ‑ talk‑show de 
Gabi Chifu; 21,00 „Dreptul la co‑
pilărie” ‑ o emisiune de Simona 
Pasat; 21,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ emisiune informativă; 
22,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie spe‑
cială (r); 10,00  Prima pagină; 
10,10 Reforma continuă; 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30  Oraşul meu; 12,00 Brăila în 
direct;  13,00  Prim‑plan; 13,05  
Prima pagină; 13,25 Muzica;  
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pa‑
gină; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
Movie Planet; 15,30 Motor; 16,00  
Prim‑plan; 16,05  Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Tradiţii, preluare Prima TV; 
17,00  Prim‑plan; 17,10 1 Club 21; 
18,00 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00  Repere economice; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05  Audienţă la primar; 22,00  
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p

România Sud‑Est ºi Europa
10 noiembrie

Meteo

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Dan PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara MÃNÃILÃ 
Director publicitate

Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR 
Secretari de redacţie

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU, Aurelian Sârghe, Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISÃCARIU, Olguţa CRISTEA, Monica BOCZAR, Ionel PRODAN, Carmen ROPOTAN, Mihaela MINEA 
Elena GRÃDINARU, Rodica PANDELEA, Luminiţa CHIRILÃ, Carmen BONCIU, Vasilica PRODAN, Zoica FOTACHE ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Niţă NICUŞOR, Ion MACOVEI, Daniel VOICU, Ghiţă PETREL, Marius NICHITA, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

ISSN 1221‑4914

[ SOCIAL / Mariana ILIESCU, Viorel MÂRZA, Petrica PAŢILEA [ TRANZIŢIE /Aurel STANCU, Cristinel LUCA, Anca Mihaela SPÂNU, Marius MOTOTOLEA 
[ POLITIC / Maria MĂNDIŢĂ, Victor CILINCÃ, Ovidiu AMÃLINEI, Anca MELINTE [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU, Costel CRÂNGAN, Maria STANCIU 
[ CULTURÃ /  Angela RIBINCIUC, Th. PARAPIRU, Roxana PENCIU, Nicoleta CRÂNGANU  [ INVESTIGAŢII / Alina DURBACÃ, Laura GURÃU, Elena STOICA 
[ SPORT / Gheorghe ARSENIE, D.C. PREDESCU [ EDITOR ŞTIRI / Cristina GOGA [ FOTO / Vasile CABURGAN, Sorin PANÃ, Viorel DUDĂU 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif PLEŞA

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028 
POLITIC, CULTURÃ, INVESTIGAŢII, TRANZIŢIE, JURIDIC 414 630 RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 
PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată
COTIDIAN INDEPENDENT®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: S

ec
re

ta
r d

e 
re

da
cţ

ie
:

G
he

or
gh

e 
A

rs
en

ie
; C

ap
 li

m
pe

de
:M

. S
ta

nc
iu

, 
M

. M
ot

ot
ol

ea
; C

or
ec

tu
ra

: L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

M
ita

ch
e.

[MAGAZIN
Joi, 10 Noiembrie 2005

21
VIAŢA LIBERă

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine, relativ, frumoasă pentru 
această perioadă. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑estic, cu vite‑
ze de 5‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 13 şi 15°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 2 şi 4°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Se amestecă următoarele 
plante în cantităţile indicate: ţin‑
taura 10 gr, seminţe de chimen 15 
gr, frunze de roiniţă 15 gr, frunze 
de mentă 20 gr, cimbrişor 20 gr 
şi muguri de ienupăr 20 gr. Peste 
o linguriţă de amestec se toarnă 
o cană de apă clocotită şi se lasă 
să stea 5 minute. Se strecoară. Se 

beau zilnic 2 căni de ceai cald. 
Se amestecă următoarele 

plante în cantităţile indicate: 
rădăcină de obligeană 10 gr, 
frunze de strugurii ursului 10 gr, 
frunze de trifoiste de baltă 10 gr, 
seminţe de in 10 gr, coada calu‑
lui 10 gr, frunze de mesteacăn 20 
gr, teci de fasole 30 gr. Se fierb 3 

Disfuncţii ale vezicii biliare şi ale ficatului 

linguriţe de amestec 10 minute 
în 750 ml apă. Se strecoară. Se 
beau zilnic 3 căni de ceai cald.

G.C.

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro
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Sănătate într‑o ceaşcă

]Aţi auzit? Un bucătar francez pasionat de calculatoare s‑a 
decis să‑şi îmbine hobby‑ul cu tradiţia.  Cu ocazia sărbătorilor 
de Halloween el şi‑a fabricat un calculator‑dovleac. Odată golit, 
interiorul dovleacului a fost reumplut cu placă de bază, procesor, 
memorie, CD‑ROM etc.  Este indicat ca aparatul să fie depozitat în 
congelator, pentru ca alterarea „carcasei” să nu afecteze compo‑
nentele de bază.

] În centru, cubul Rubik.      Germanul Oliver Wolf a avut 
nevoie de mai puţin de două minute  pentru a termina celebrul 
cub Rubik,  în cadrul campionatului mondial rezervat pasionaţilor 
acestui joc. El a manevrat cubul doar cu degetele de la picioare, 
terminând de aranjat toate culorile într‑un minut şi 54 de secun‑
de. Întrecerea s‑a desfăşurat în localitatea americană Lake Buena 
Vista din Florida.

] Pentru surdo‑muţi...   Un absolvent al Brunel University  
din Londra lucrează la prototipul Vibrato – un aparat cu ajutorul 
căruia persoanele cu deficienţe grave de auz pot să „simtă” muzi‑
ca.  Aparatul se bazează  pe simţul tactil. Prin aşezarea pe el a ce‑
lor cinci degete de la mână, persoana surdo‑mută va putea simţi 
vibraţiile produse de muzică. 

] Fără şoferi adormiţi.  La salonul auto Tokyo Motor Show, 
producătorul japonez de echipamente de automobile Denso a 
prezentat un sistem care trezeşte şoferii adormiţi la volan, suflân‑
du‑le brusc aer pe gât. Sistemul este format dintr‑o cameră video 
integrată în habitaclul maşinii, care măsoară gradul de deschidere 
a ploapelor  şoferului. La cel mai mic semn de somnolenţă, un jet 
de aer este suflat direct în gâtul acestuia, pentru a‑l trezi.

Cameron Diaz a criticat nu‑
mărul mare de femei care ape‑
lează la chirurgia plastică, pen‑
tru că această metodă “le fură 
naturaleţea”. Starul din “Îngerii 
lui Charlie” consideră că frumu‑
seţea adevărată vine din inte‑
rior, astfel că nu poate fi modi‑
ficată cu ajutorul unui bisturiu. 
“Nu înţeleg de ce aceste femei îşi 
distrug naturaleţea şi chiar per‑
sonalitatea cu bună ştiinţă. Mi 
se pare grotesc. Eu, una, mi‑am 

rupt nasul de câteva ori, dar nu 
m‑am gândit niciodată să‑l în‑
drept... face parte din persona‑
litatea mea. Frumuseţea oricărei 
persoane vine din interior, dar, 
din păcate, acest mesaj nu mai 
este receptat de tinerele din ziua 
de azi. Este foarte periculos să ne 
lăsăm duse de valul care promo‑
vează chirurgia plastică”, a decla‑
rat actriţa.

Click News

Cameron 
Diaz, adepta 
naturaleţii

Petrecerea 
la turci
Cădere de 
apă

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
INTEGRAMA ‑ POET ROMÂN: ORIZONTAL ‑ G; P; L; RETINUT; ORTACI; P; TRAINIC; COLEGI; ADA; 

SOMERI; AL; COLECIST; O; MARO; ORAS; MO; EST; ITE; RU; BURLAN; NASTURE; SI; TARC; ALEE.
REBUS ‑ ORIZONTAL: ASEMANATOR; B; ROTULE; E; AR; SACI; FG; NES; CAFELE; DACIA; IMAN; OVUL; 

LEITE; NALUCA; RAR; AN; ZALA; TA; R; CINELE; R; ECHITABILE.

Fel de fel
Construcţii 
în trepte
Egumen

Fata din 
grădină!
Corp de 
balet!

Strâng 
mult şi 
bine

Caracter 
latin
A oferi 
protecţie

Revenire 
muzicală
Oamenii 
arenelor R

Programe 
şcolare
Stabilite cu 
aproximaţie

Singură!
Examene 
pe vorbe

Opis!
Sunt în 
etate

Băile ro‑
mane
De unul 
singur

A  răscoli 
pământul
Buni la 
toate

Cu puţini 
ani în spate
A‑şi pierde 
glasul

A da greş
Pârât la 
recurs

Pusă la o in‑
tervenţie
Anexă la 
motocicletă

Plin de pete!
Nota şcola‑
rului!

Personalul 
de Teiuş!
Caramel cu 
miere

Ăsta ne 
trebuie
Ieşire din 
fire!

Odată!
Uscat la 
cap!

Au... va‑
loare
Singuri!

A face 
vânt Sesiuni!

ORIZONTAL : 1) Un om de nesuportat. 2) Canal 
anatomic – Unul care pescuieşte în ape tulburi. 3) 
Cei ce ne fură din priviri. 4) Alintat de părinte în fa‑

Simple în exprimare
milie – Unul care nu are nicio valoare. 5) Unităţi de 
cercetare cu profil geologic – A vinde gogoşi. 6)A‑
flate în termen! – Roşii de câmp – Curs… la universi‑
tate! 7) Aflat în graţiile unei dulcinee – Mici din car‑
ne de oaie. 8) Locul unde se construiesc vase…cu 
aburi. 9) Profesionistă în fotbalul nostru – Tratat cu 
suc de citrice. 10) O bucată de tort – Ne îngheaţă 
sângele în vene.

VERTICAL: 1) Una care nu este în stare de nimic. 
2)Ăstuia nu‑i poţi da niciodată de cap. 3)Asociată 
cu puterea – A face o introducere. 4) Colibă mică de 
pescari – A face gesturi frumoase,apreciate de cei 
din jur. 5) Pregătită de lipit,ca marca de scrisoare.6) 
Nu stă nicio clipă în sânul naturii – Scoase din trapă! 
7) Se bagă în tărâţe pentru hrănirea porcilor – O nu‑
litate în materie. 8) Primul la plată –O zi trecută în 
calendar. 9) Terminarea unei construcţii înainte de 
vreme – Luate din timp! 10) Mică bijuterie muzicală 
– A face o întrerupere de sarcină.

Dicţionar:RAP

Paul Oneaţă

Pipăind vibraţiile 
muzicii...

Gh. Gurău

Persoanele care au o căsnicie 
fericită au mai multe şanse să 
lupte eficient împotriva răcelii, 
susţine o echipă de cercetători de 
la Universitatea din Birmingham. 
Cercetătorii au avertizat că ră‑
ceala poate face mai multe pro‑
bleme persoanelor care s‑au 
despărţit sau au divorţat recent 
de partenerii lor . 

Echipa de cercetători a reali‑
zat un studiu potrivit căruia eve‑
nimentele stresante din viaţa de 

zi cu zi afectează răspunsul imu‑
nitar al organismului în faţa răce‑
lii. Cercetătorii au analizat  anti‑
corpii din sânge, stabilind că un 
organism care generează o can‑
titate mai mare de anti corpi este 
mai pregătit să lupte împotriva 
răcelii.  Potrivit studiului, orga‑
nismul unei persoane care are 
o căsnicie fericită generează o 
cantitate mai mare de anti corpi 
decât cel aparţinând uneia a 
cărei căsnicie nu funcţionea‑

ză foarte bine. Pe de altă parte, 
subiecţii care au suferit decepţii 
sentimentale aveau un nivel mai 
mic de anticorpi în sânge decât 
persoanele care nu au trecut 
prin astfel de situaţii. 

Echipa de cercetători a reali‑
zat acest studiu cu ajutorul a 180 
de subiecţi cu vârste de peste 
65 de ani şi de la care a prelevat 
probe de sânge. 

Mediafax ( G.C.)

Remediu împotriva răcelii:

O căsnicie fericită

Sumo cu 
banalitatea

Ştirile au început să de‑
vină spectaculoase de când 
cu evenimentele de noapte 
din Paris. La unele televiziu‑
ni, rebelii incendiatori sunt 
numiţi “huligani”, la altele se 
pre schimbă în “protestatari”, 
apoi devin “etnici musulma‑
ni”, ca totul să culmineze cu 
“membri ai unor celule tero‑
riste”. Revolta în sine este atât 
de surprinzătoare şi de vio‑
lentă însă, încât nu contează 
cum vor să o numească re‑
dactorii de ştiri. Originalitatea 
frapează şi în noul videoclip 
Prodigy, difuzat de MTV: 
“Voodoo people” înfăţişează 
o cursă nebună – pe străzi, 
prin trafic, prin pădure – a 
unor indivizi legaţi la ochi cu 
singurul scop de a ajunge în‑
tregi într‑un punct terminus 
(curios, totuşi: oare cum ştiu 
tipii unde anume trebuie să 
se oprească?). De la violenţe 
reale şi metafore asupra vie‑
ţii, mergem la “Banii vorbesc” 
de pe Pro Tv, iar Chris Tucker 
reprezintă un motiv suficient 
să uiţi că există probleme 
sociale. Alături de Chris Rock 
– celălalt negru bestial de la 
Hollywood – Tucker nu ra‑
tează nicio ocazie de a face 
băşcălie de discriminare, ra‑
sism, în formule mai mult sau 
mai puţin închipuite. Pe HBO 
ni se serveşte caldă o porţie 
de “Vrei cinism? Na cinism!”, 
în “Sub pământ S.R.L.” (cât 
de negru poate să fie umorul 
unui antreprenor de pompe 
funebre care spune “M‑am 
săturat de morţi!”, doar când 
vine vorba de deplasarea la 
priveghiul nevesti‑sii?!). Şi 
apoi suntem lăsaţi în plata 
Domnului, de telespectatori 
nemulţumiţi ce suntem, să 
batem mărunţel din buze 
când avem de ales între odi‑
oşenia “Secretul Mariei” de 
pe Antena şi anti‑comedia 
“Trăsniţi în N.A.T.O.”. În tele‑
novela‑Lazarov mobilierul şi 
maşinile au cele mai tari pres‑
taţii actoriceşti, fiind urmate 
îndeaproape de electrocas‑
nicele din căsoiul prin care se 
plimbă şi plânge intermitent 
Maria‑Lorena‑Anemona…
‑adică‑Lorena. “Trăsniţii” 
sunt doar o pedeapsă pen‑
tru cine crede că denumirea 
de sit‑com chiar are vreo 
legătură cu serialul în care 
palmele după ceafă şi picioa‑
rele în fund reprezintă fazele 
haioase. Cine ştie regula‑
mentul şi bagă la cap şi ceva 
filozofie adiacentă poate să 
se uite pe Eurosport la sumo 
– campionatul de la Fukoka, 
că doar n‑o fi Oleg Protasov 
singurul român pasionat de 
sportul giganţilor japonezi! 
Mai ştiu cel puţin unul care 
nici nu are nevoie de tradu‑
cător ca să vorbească despre 
ozeki Kaio, Tamanoshima, 
Musashimaru…

Sheree North a încetat din viaţă
Actriţa hollywoodiană Sheree North, cunoscută publicului atât pentru 

rolurile ei din filme de succes de pe marile ecrane, cât şi pentru personajul 
din serialul de comedie „Seinfeld”, a decedat la vârsta de 73 de ani. North a 
fost percepută la început ca o fată strălucitoare care ar putea să o înlocuias‑
că cu uşurinţă pe Marilyn Monroe, poate şi din cauza părului ei blond pla‑
tinat. Ea a jucat de‑a lungul carierei sale în filme ca ”How To Be Very, Very 
Popular”, din anul 1955, ”The Outfit”, ”The Shootist”, în care a jucat alături 
de John Wayne, în anul 1976.  A fost nominalizată la premii Emmy pentru 
apariţiile din producţiile ”Marcus Welby, MD” şi „Archie Bunker’s Place”. 
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GRUPPO
DIESEL RICAMBI

„Păcală este viaţa”, spunea 
Valentin Dobrescu argumentând 
astfel de ce a ales să monteze la 
Teatrul de Păpuşi „Vasilache” din 
Botoşani spectacolul „Păcală în sa‑
tul lui”. Adaptarea după cunoscute‑
le poveşti populare ce‑l au ca perso‑
naj principal pe Păcală – interpretat 
cu talent de actorul Daniel Badale, 
recent premiat la Festivalul Naţional 
de Comedie de la Galaţi pentru rolul 
Ivan din spectacolul „Ivan Turbincă” 
al Teatrului „Mihai Eminescu” din 
Botoşani – a ridicat sala în picioare: 
muzica lui Ciprian Manta, scenogra‑
fia lui Mihai Pastramagiu, regia lui 
Valentin Dobrescu şi, deopotrivă, 
interpretarea actorilor (îi mai amin‑
tim aici pe: Daniela Bucătaru, Liliana 
Postolache, Marius Rusu, Florin 
Iftode, Cristinel Onofrei) au avut ca 
rezultat un spectacol viu, interactiv, 
pe placul spectatorilor de orice vâr‑
stă. Cât timp se vor mai face astfel 
de spectacole, Păcală nu‑şi va pier‑
de farmecul şi oricine va regăsi în  
întâmplările prin care trece acesta, 
sufletul de român.

„Să-i pună bandaj!...”

„O rază de soare”, de Al.T.Popescu, 
în regia lui Toma Hogea, spectaco‑
lul Teatrului pentru copii şi Tineret 
„Luceafărul” din Iaşi a avut tot ce‑i 
trebuie: un decor atrăgător, perso‑
naje bine conturate, replici pline 
de haz („Dau un caşcaval întreg 
pentru o idee” – le‑a spus şoricelul 
Muf celor din sală în încercarea de 
a o înveseli pe prietena sa, baleri‑
na de porţelan care căzuse şi avea 
un picior rupt). Copiii au venit cu o 
idee grozavă: „Să‑i pună bandaj!”, 
numai că în scenariu soluţia nu era 
bandajul ci... cleiul (picioarele fiind 
din porţelan!). Muzica semnată de 
Anda Tăbăcaru Hogea, dansul fire‑
lor de praf şi, mai ales, dansul recu‑
noştinţei din final – au fost tot atâ‑
tea atuuri ale spectacolului. Micuţii 
din sală au înţeles că niciun preţ nu 
e prea mare ca să scapi de singură‑
tate şi că prietenia este unul dintre 
lucrurile care, ca şi razele soarelui, 
ne înseninează viaţa. 

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Programul ultimei zile de festival
[ Astăzi, în ultima zi de festival, la ora 10,00, în sala Teatrului 

Dramatic, păpuşarii din Timişoara prezintă „Năzdrăvăniile lui 
Nică”. La ora 11,00, în sala Teatrului „Gulliver”, Teatrul „Anton Pann” 
din Râmnicu‑Vâlcea intră în concurs cu „Ciuboţelele ogarului”. La 
ora 13,00, la Teatrul Dramatic, Teatrul din Baia Mare prezintă „Slugă 
la doi stăpâni”, iar la ora 16,00, la Teatrul Dramatic, va avea loc festi‑
vitatea decernării premiilor.

Angela Ribinciuc

Spectacolul prezentat ieri di‑
mineaţă de Teatrul pentru copii 
şi tineret „Merlin” din Timişoara 
este a doua poveste de H.Ch.
Andersen din această ediţie 
a Festivalului „Gulliver”. După 
„Fetiţa cu chibrituri” (spectaco‑
lul celor din Alba Iulia), „Răţuşca 
cea urâtă” a venit cu un mesaj 
simplu, în care îl recunoaştem 
pe scriitorul danez, adaptat uşor 
unei lumi în care copiii visează 

să fie mici vedete. „Orice vietate 
este unică în felul ei”, au cântat 
prichindeii la finalul spectacolu‑
lui. Invitaţi pe scenă să danseze 
şi să ia parte la bucuria răţuştei 
transformate în lebădă, specta‑
torii au fost ei înşişi vedete.  

Cu o recuzită şi o distribuţie 
reduse (doar doi actori), spec‑
tacolul celor din Timişoara a 
adus şi o surpriză. Răţuşca a fost 
interpretată, cu  prospeţimea 

şi  naturaleţea specifice vârstei, 
de un copil. Andreea Libiţa, gă‑
lăţeancă de origine, are 8 ani şi 
este elevă în clasa a II‑a, secţia 
pian, la Colegiul Naţional de Artă 
„Ion Vidu” din Timişoara. În arta 
actoriei a făcut întâii paşi doar 
în urmă cu trei luni. „Îmi place 
foarte mult să mă joc şi îmi place 

cum joc eu pe scenă”, ne‑a spus, 
după spectacol, tânăra actriţă, 
ai cărei părinţi sunt din Tecuci. 
Piesa prezentată ieri este o dra‑
matizare a Dianei Boboc, care 
semnează regia şi care a şi jucat 
în spectacol. 

Cristina Carp               

„Aladin 
şi lampa 
fermecată”

Orientul, cu parfumul şi 
mirajul specifice poveştilor 
din „O mie şi una de nopţi”, 
a împrumutat, în viziunea 
actorilor din Constanţa, 
elemente japoneze. Copiii 
veniţi ieri să vadă „Aladin şi 
lampa fermecată”, pusă în 
scenă   de   Teatrul   de  co‑
pii şi  tineret  constănţean,  
şi‑au amintit, poate, de 
desenele animate realizate 
în Japonia. Dacă Aladin (rol 
jucat în travesti de Florina 
Bulgaru) şi‑a păstrat nu‑
mele oriental, el a învăţat, 
în schimb, să lupte ca per‑
sonajele atât de cunoscute 
micuţilor din filme sau din 
benzile desenate. Chiar 
dacă într‑un cadru nou, 
micii spectatori şi‑au ur‑
mat eroul în peripeţiile cu 
Duhul lămpii, în încercarea 
de a‑l învinge pe Vrăjitorul 
cel rău (Daniel Minciună) 
şi de a se căsători cu prin‑
ţesa (Daniela Manolache). 
Duhul lămpii, inelul fer‑
mecat, covoraşul zburător, 
duhurile rele, toate i‑au fă‑
cut pe copii să urmărească 
povestea cu sufletul la gură 
şi să‑l atenţioneze pe erou, 
în cor asupra primejdiei. 
Povestea,   prezentată  în‑
tr‑un ritm alert, nu i‑a lăsat 
pe spectatori să respire, 
captându‑i pe copii şi  pă‑
rinţi, deopotrivă. La ieşirea 
din sală, micuţii interpre‑
tau, vrăjiţi, câte un rol: pe 
Aladin sau pe frumoasa lui 
soţie. Scenariul şi regia pie‑
sei sunt semnate de Cristian 
Pepino, iar scenografia 
aparţine Cristinei Pepino 
nume ce şi‑au pus marca 
pe un spectacol complex şi 
bine închegat. 

Cristina Carp               
Foto: Sorin Pană

Ieri, în ceaţa aia groasă, de tăiat cu ninja, stăteam la geam 
şi mă întrebam dacă (precizez că nu am nici cel mai mic habar 
despre condus şi maşini) radarele alea hoţoase care fac poză şi 
nu iau şpagă funcţionează şi pe timp de ceaţă. Aşa.

Altminteri am stat în ceaţă toată ziua, pen’ că m-a împins un 
ceva să mă întreb oare de ce tot circulă în ultima vreme zvonuri 
congruente despre spargerea Alianţei, stolojenirea unei felii din 
PNL, anticipate, căderi de buget la vot, anchete pân’ la gulerul 
lui Tăriceanu sau mai o lipeală politică a liberalilor cu pesediştii, 
aşea, iarna asta să ne luminăm sărbătorile cu nişte pocnitori 
politice de mare putere.

Alde neamul lu’ politică n-are decât să-şi vadă de cotonogea-
lă. Vă propun ca (şi) în caz de zaveră parlamentară să ne jucăm 
de-a poliţiştii din Chicago care, în vremea lui Al Capone îi lăsau 
pe gangsteri să se împuşte între ei după care numărau morţii şi 
anchetau răniţii. Bine, e o joacă, pentru că situaţia e alta. Cu 
siguranţă Adrian Năstase nu are faţă de mafiot irlandez, Viorel 
Hrebenciuc nu poate fi asemănat cu vreun traficant sicilian iar 
Călin Popescu Tăriceanu n-are atitudinea aia de pistolar din do-
curi. E drept că despre Nicolaie Văcăroiu se spune că umblă 
împuşcat tot timpul dar asta e o altă legendă.

Problema e că ne facem de poveste şi, în perspectiva neclară 
a anticipatelor mă întrebam ce s-ar face tipii dacă şi în ziua aia 
ar fi ceaţă şi autobuzele ar fi obligate să meargă încet iar ale-
gătorii ar dispărea aşa, prin cârciumi sau de tot, pur şi simplu 
volatilizaţi, plecaţi în Franţa să-i roage pe rebeli să nu mai dea 
foc la maşini. Adică dacă tot îs hotărâţi pe pagubă, să spargă 
numai geamul şi de restul se ocupă românii. Că doar ce, nu poţi 
să aduci o maşină cu geamul spart din Franţa până-n Vaslui? 
Ce, doar nu te-or opri la frontieră să te întrebe cum s-a spart 
geamul. Astupi gaura cu bancnote de 100 de euro şi după aia 
râzi cu leşin când auzi că ditamai ministrul de Interne declară 
că soacrele poliţiştilor de frontieră au cele mai mari vile şi cele 
mai scumpe maşini. Probabil pentru că soacrele poliţiştilor de 
frontieră îi controlează pe aceştia mai eficient decât şefii.

„O rază 
de soare”

Cu ceaţă mai groasă 
decât obrazul

Cică ieri s-ar fi împlinit nişte ani de la bătălia 
de la Posada, atunci când românii au dat cu pie-
tre în armata invadatorilor. Păi da, nici pe atunci 
nu eram dotaţi cu arme sofisticate, dar fiind în 
noiembrie, stătuse vinul din fiert iar ai noştri au 
rezolvat treaba cu pietrele, pentru că erau cam 
praştie.

Festivalul „Gulliver”

„Păcală este viaţa” 

„Răţuşca cea urâtă” din Timişoara

„Aladin şi lampa fermecată”

Foto: Sorin Pană
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